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بنیانگذار: دکتر مصطفی مصباح زاده
نگرانی دموکرات های کنگره آمریکا در مورد

توافق اتمی احتمالی و فعالیت های تروریستی سپاه
3 ادامه در صفحه

احتمال تبادل مراد طاهباز و نمازی ها در ازای 
آزادسازی پول  بلوکه شده ایران در کره جنوبی

4 ادامه در صفحه

=تلاش زنان ایران در نبود تشکل های صنفی و گروه های مدافع حقوق زنان در حالی با سد بزرگ قوانین ضدزن، تبعیض آمیز 
و خشونت  قانونی روبروست که در یک دایره شیطانی گرفتار است: چگونه می توان برای به دست آوردن حقوق خود در 

چارچوب قوانین ضدزن موجود تلاش کرد؟! 

۲ ادامه در صفحه

مهم ترین معیار اعتماد برای همبستگی

پرونده احیای برجام هفته هاست که خاک می خورد بدون آنکه کسی به سراغ آن برود.  امروز 
بار دیگر بحث ها حول محور »طرح جایگزین« است. مذاکرات برای احیای توافق سال 2۰15 یا 
برجام، پس از گذشت ده ماه در همان نقطه ای قرار دارد که در آغاز قرار داشت. اینکه دوباره 
طرفین غربی مذاکرات وین صحبت از »طرح جایگرین« می کنند دلایل مختلفی دارد که ....

۲ ادامه در صفحه

اسرائیل به دنبال »طرح جایگزین«
برای متوقف ساختن برنامه هسته ای جمهوری اسلامی

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ 2 بخوانید

گاهی  و  افتخار  باعث  که  از چهار دهه عمر کرده  بیش  اسلامی  اینکه جمهوری  آیا 
دهان کجی طرفدارانش به آزادیخواهان و طرفداران دمکراسی است، به دلیل کارآمدی 

آن در سیاست داخلی و خارجی و محبوبیت بین مردم است؟

تیتر    دوتیتر    دو

سرمقالهسرمقاله

پشت پردۀ انقلاب اسلامی )13(
نوشته: ایرج آرین پور

اعتصاب غذای دوباره سهیلا حجاب فعال 
مشروطه خواه در زندان

1۲ ادامه در صفحه

زنان ایران زیر فشار نظام پدرسالار
اما مصمم و با صـدایی بلند و رسا

دادستان کل جمهوری اسلامی:
 درخت نظام با خون 

آبیاری می شود؛ 
وضعیت منطقه طوری 

بود که به شهادت 
قاسم سلیمانی نیاز 

داشتیم!

کیفرخواست 
دادستان استکهلم 
علیه حمید نوری؛ 
چرا اتهام »جنایت 
جنگی« و نه فقط 

»جنایت علیه 
بشریت«؟!

11 ادامه در صفحه16 ادامه در صفحه
وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسیوبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی
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عوارض و زیان های قهوه 
برای سلامت بدن

خواص، فواید و زیان های 
جوانه گندم

تیم ایران در 
مسابقات جام 
جهانی قطر با 

انگلیس و آمریکا 
هم گروه شد

1۰ ادامه در صفحه

آیا اوکراین به افغانستان آیا اوکراین به افغانستان 
روسیه تبدیل می شود؟روسیه تبدیل می شود؟

18 ادامه در صفحه

بازگشت چندین قلم 
اشیای تاریخی از 

فرانسه به موزه ملی 
ایران

1۷ ادامه در صفحه

سقوط بهشتسقوط بهشت
خاندان پهلوی و روزهای خاندان پهلوی و روزهای 

پایانی ایران پادشاهیپایانی ایران پادشاهی
اندرو اسکات کوپراندرو اسکات کوپر

ترجمه رضا تقی زادهترجمه رضا تقی زاده

مژده به هم میهنانی که خواستار کتابمژده به هم میهنانی که خواستار کتاب  سقوط بهشتسقوط بهشت  بودندبودند
می توانند چاپ دوم این کتاب را ازمی توانند چاپ دوم این کتاب را از کیهان  کیهان خریداری نمایندخریداری نمایند

نسخه دیجیتال کتاب نیز به زودینسخه دیجیتال کتاب نیز به زودی
 در دسترس خواهد بود در دسترس خواهد بود

»شورای اخلاق حرفه ای« برای رسیدگی به 
خشونت جنسی علیه زنان در سینمای ایران با 

منصوبان وزارت ارشاد اسلامی و قوه  قضاییه!

۷ ادامه در صفحه

اعراب و اسرائیل و آمریکا در نشست النقب؛ 18 مارس 2۰22
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که  هفته هاست  برجام  احیای  پرونده 
خاک می خورد بدون آنکه کسی به سراغ 
آن برود.  امروز بار دیگر بحث ها حول محور 
برای  مذاکرات  است.  جایگزین«  »طرح 
برجام، پس  یا  توافق سال ۲۰15  احیای 
قرار  نقطه ای  در همان  ماه  ده  از گذشت 
دارد که در آغاز قرار داشت. اینکه دوباره 
از  صحبت  وین  مذاکرات  غربی  طرفین 
»طرح جایگرین« می کنند دلایل مختلفی 
دارد که شاید بررسی کوتاه آنها به درک 

این تغییر موضع کمک کند.
اظهارات  که  است  شده  مشخص  امروز 
که  مذاکره  طرفین  همه  نه  خوشبینا
قدمی  یک  در  را  توافق  به  دسترسی 
واقعیت فاصله بسیار داشته  از  می دیدند، 
و به نوعی آرزویی بودند که تحقق آن اگر 
غیرممکن نباشد، بسیار مشکل و محتاج 
معجزه است. ناامیدی در دستیابی به توافق 
در وین در همه طرفین مذاکره به وضوح 
دیده می شود. دولت اتریش، کشور میزبان 
این مذاکرات بی حاصل، حتا خیمه ای را که 
در مقابل هتل محل مذاکرات در وین برای 
روزنامه نگاران برپا کرده بود، برچیده است.

خط قرمزها پررنگ تر می شوند
چند  در  توافقی  از  دیگر صحبت  امروز 
صحبت  آن  از  امروز  آنچه  نیست.  قدمی 
و  مذاکرات  جایگزین  راه های  می شود، 
به  دستیابی  برای  است.  هسته ای  توافق 
هرگونه توافقی، حتی محدودتر نیز، باید از 
خط قرمزهای کنونی جمهوری اسلامی و 
ایالات متحده آمریکا عبور کرد. تصمیمی 
که نه در واشنگتن و نه در تهران در شرایط 
کنونی کسی نمی تواند و نمی خواهد اتخاذ 
کند. دولت جو بایدن و تیم مذاکره کننده 
مقابل  در  می توانست  که  آنجا  تا  آمریکا 
خواست های جمهوری اسلامی عقب نشینی 
میلی  آلکساندر  مارک  ژنرال  است.  کرده 
رئیس ستاد نیروهای مسلح ایالات متحده 
در مقابل کمیته نیروهای مسلح سنای این 
کشور حتی پذیرفت که نام سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی نیز از فهرست سازمان های 
حذف  متحده  ایالات  خارجی  تروریستی 
که  »قدس«  نیروی  که  شرطی  به  شود، 
بازوی خارجی این نهاد نظامی موازی ارتش 

در این فهرست باقی بماند.
برخی منابع آمریکایی می گویند که دولت 
جوبایدن با وجود مخالفت های رو به افزایش 
در کنگره این کشور، که نه تنها نمایندگان 
مجلس و سنای جمهوریخواه بلکه شماری از 
دمکرات ها را نیز در بر می گیرد، حتی حاضر 
است نام »سپاه قدس« را نیز از فهرست 
گروه های تروریستی خارجی حذف کند، 
ولی به شرطی که جمهوری اسلامی ضمانت 
انتقام  جهت ترور  کتبی بدهد که پرونده 
قاسم سلیمانی را برای همیشه خواهد بست 
و ماجراجویی در کشورهای منطقه را کاهش 
خواهد داد. جمهوری اسلامی تا کنون حتی 
به این خواست نیز رضایت نداده و خواهان 
خروج کامل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و کلیه نهادها نظامی و اقتصادی وابسته به 

آن از فهرست تحریم هاست. 
یک منبع اروپایی به کیهان لندن می گوید 
ارشد  کننده  مذاکره  کنی  باقری  علی 
جمهوری اسلامی در جریان آخرین سفر 
انریکه مورا هماهنگ کننده مذاکرات وین 
به نمایندگی از اتحادیه اروپا به تهران گفته 

است »وزارت خارجه خواهان دستیابی به 
و  نمی خواهند  دیگران  ولی  است  توافق 
نمی گذارند، بنابراین ما نمی توانیم.« البته 
این مقام وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
نیز مانند مقامات سابق و اسبق  توضیح 
کسانی  چه  »دیگران«  این  است  نداده 
چه  از  و  هستند  »مخالف«  چرا  هستند، 

اهرم های قدرتی برخوردارند!
توپ »طرح جایگزین« در زمین اسرائیل

در چنین شرایطی توپ »طرح جایگزین« 
فعلا تنها در زمین اسرائیل دیده می شود، 
منطقه  عرب  کشورهای  از  برخی  اگرچه 
را  بازی  این  زمین  بیرون  از  حاضرند  نیز 
آویو کوخای رئیس ستاد  همراهی کنند. 
ازتش اسرائیل صحبت از  »سرعت بسیار« 
مسلح  نیروهای  ساختن  آماده  روند  در 
ایران« می کند.  در  »اقدام  برای  کشورش 
این مقام ارشد ارتش اسرائیل تاکید دارد که 
کشورش حتی در صورت بازگشت آمریکا 
به برجام نیز خود را مقید به پذیرفتن آن 
نمی داند و حاضر نیست در مقابل شتاب 
گرفتن روند دستیابی جمهوری اسلامی به 

جنگ افزار هسته ای ساکت بماند.
آویو کوخای برای اثبات جدیت هشدارش 
علیه جمهوری اسلامی به حملات نیروی 
هوایی کشورش »برای جلوگیری از استقرار 
نیروهای ایرانی و تحت حمایت ایران« در 
سوریه اشاره کرد و گفت »ما برای جلوگیری 
از استقرار حزب الله در بخش جنوبی ارتفاعات 
جولان و جلوگیری از دستیابی دشمن به 
سلاح های پیشرفته و خنثی کردن تهدیداتی 
که می توانست متوجه جان و مال شهروندان 
اسرائیل شود به صورت تاثیرگذار عمل کردیم 

و تا کنون موفق بوده ایم.«
ارتش اسرائیل آماده »اقدام در ایران« 

می شود
البته رئیس ستاد ارتش اسرائیل توضیح 
ایران«  در  »اقدام  از  منظورش  که  نداد 
چیست. آیا منظور بمباران هوایی سایت های 
هسته ای جمهوری اسلامی است و یا ادامه 
خرابکاری در تاسیسات اتمی و سیستم هایی 
در  می کنند.  اداره  را  فعالیت ها  این  که 
از  جلوگیری  مورد  در  اگرچه  اسرائیل 
جنگ افزار  با  اسلامی  جمهوری  دستیابی 
در  ولی  دارد،  وجود  نظر  اتفاق  هسته ای 
مورد چگونگی آن، نظرها متفاوت هستند. 
شماری از مقامات ارتشی و رهبران سیاسی 
معتقدند که کشورشان آمادگی رویارویی با 
اقدامات تلافی جویانه ی جمهوری اسلامی 
و گروه های تروریستی تحت حمایت سپاه 
برخی  ندارد.  را  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
دیگر خلاف این نظر را دارند و معتقدند 
باید هرچه سریع تر دست به اقدام نظامی 
مستقیم در خاک ایران زد و برای هرگونه 
و  تهران  تروریستی  و  نظامی  واکنش 

نیروهای نیابتی  آن امادگی داشت.
برنامه هسته ای جمهوری  شتاب در 

اسلامی
در این میان، بنی گانتز وزیر دفاع اسرائیل 
تلاش دارد آمریکا و متحدین غربی اسرائیل 
را متقاعد سازد که تنها با »طرح جایگزین« 
برنامه هسته ای نظامی جمهوری  می توان 
در  گانتز  بنی  ساخت.  متوقف  را  اسلامی 
نشستی که سفرای کشورهای خارجی در 

اشاره  در  داشتند،  آن حضور  در  اسرائیل 
با »طرح جایگزین« گفت این راهکار باید 
»استفاده از زور، افزایش تحریم های اقتصادی 
و فشارهای دیپلماتیک« را در بر گیرد. وزیر 
دفاع اسرائیل معتقد است تنها با استفاده از 
»طرح جایگزین« می توان جلوی دستیابی 
به »توافقی بد« را گرفت که به تهران اجازه 
خواهد داد روند دستیابی به سلاح هسته ای 
را شتاب بخشد. بنی گانتز یادآوری کرد که 
اورانیوم 6۰ درصدی که  افزایش ذخایر  با 
به گفته او به 5۰ کیلوگرم رسیده، »زمان 
دستیابی  از  جلوگیری  برای  محدودی« 
هسته ای  به جنگ افزار  اسلامی  جمهوری 
باقی مانده است. منابع اسرائیلی می گویند 
در جریان نشست تاریخی النقب، کشورهای 
عربی حاضر )امارات متحده عربی، بحرین، 
مصر و مراکش( و آنهایی که در این دیدار 
حضور نداشتند، چون پادشاهی سعودی و 
اردن، نیز سخت نگران توسعه برنامه هسته ای 
نظامی جمهوری اسلامی هستند و معتقدند با 
توافقی که در دستور کار مذاکرات وین قرار 
دارد، نمی توان این روند را متوقف کرد و یا 

حتی از سرعت آن کاست.
در اسرائیل در دوهفته گذشته در جریان 
5 اقدام تروریستی 13 تن کشته و ده ها 
عملیات  از  شمار  این  شدند.  زخمی  نفر 
و قربانی در اسرائیل در 16 سال گذشته 
بی سابقه بوده است. رسانه های محلی این 
اقدامات تروریستی را با نشست النقب در 
رابطه قرار می دهند و برخی از آنها شک 
ندارند که جمهوری اسلامی در پشت این 
حملات قرار دارد و معتقدند نباید تهدید ات 
سپاه  کل  فرمانده  سلامی  حسین  اخیر 
پاسداران انقلاب اسلامی را نادیده گرفت. 
او گفته است: »صهیونیست هایی که همواره 
در محاسبات اشتباه می کنند و زیر ضربات 
قرار گرفته اند، دست از شرارت بردارند وگرنه 
این روزنه های کوچک رو به جهان نیز بر 

ایشان بسته خواهد شد.«
 31 که  گزارشی  در  پست«  »اورشلیم 
مارس منتشر کرد هشدار داده بود که در ماه 
رمضان جمهوری اسلامی دست به یکسری 
در  اسرائیل  خاک  در  تروریستی  اقدامات 
تلافی حملات اخیر نیروی هوایی این کشور 

در سوریه خواهد زد.
فعالیت های تروریستی گروه های نیابتی 
جمهوری اسلامی در روزهای گذشته تنها 
به خاک اسرائیل خلاصه نمی شود. حمله 
راکتی به پالایشگاه »کاورگوسک« در 3۰ 
کیلومتری اربیل در اقلیم کردستان عراق، 
استان  در  پایگاهی  به  موشکی  حمله  و 
دیرالزور در شمال شرقی سوریه، که منجر 
به زخمی شدن 4 نظامی آمریکایی شد، از 
جمله دیگر اقدامات تنش آفرین منسوب به 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
است. تنش آفرینی در منطقه نیز به گفته 
برنامه های  از  از تحلیلگران بخشی  برخی 
حمایتی جمهوری اسلامی از روسیه است 
که بعد از حمله نظامی به اوکراین در انزوای 
بین المللی قرار گرفته است. ایجاد تنش های 
جدید در منطقه، به گفته این تحلیلگران، 
غربی  قدرت های  از  گرفتن  باج  هدف  با 
صورت می گیرد و هشداری از سوی مسکو 
به حساب می آید که در صورت افزایش 
منطقه  می تواند  بین المللی  تحریم های 

دیگری را نیز به آتش بکشد.
احمد رأفت

تلاش برای تفرقه افکنی، نفاق و 
ترجیح نفع شخصی بر جمعی، در 
چهار دهه پس از انقلاب اسلامی 
در ایران، ایجاد تشکل های صنفی 
را نیز بسیار دشوار و تا حدی محال 
کرده است. گروه های همفکر و با 
اهداف مشترک نیز مانند آنچه در 
رخ  محیط  زیست  فعالان  پرونده 
داد، به اتهام زنی و پرونده سازی ختم 
گروه های  تشکیل  اساسا  می شود. 
مردم نهاد  انجمن های  و  صنفی 
قرمز  و خط  امنیتی  موضوع  یک 
نظام به شمار می رود و از همین رو 
می بایست بر همه آنها نظارت و نفوذ 

داشته باشد.
اتفاق نظر در ایجاد  تشکل های 
صنفی نیز یک قضیه ی خطرناک 
و مه آلود است و هدف این تشکل ها 
نیز اگر برای نظام  حساس نباشد، به 
خودی خود به دلیل شرایط سیاسی 
و اقتصادی و فرهنگی موجود، به 

بستر بحران تبدیل می شود.
بستر ضدحقوقی قوانین حاکم

انجمن ها  این میان، تشکیل   در 
مجوز  با  تنها  صنفی  گروه های  و 
نهادهای قدرت میسر است. طبق 
ماده یک قانون تشکیل تشکل های 
نظام  اصل  به  باید  افراد  صنفی، 
جمهوری اسلامی پایبند باشند و 
گروه خود را بر مبنای اصول و قوانین 
نظام تعیین و تعریف کنند. در نتیجه، 
تلاش برای اصلاح یا تغییر قوانین در 
ارتباط با حقوق یک صنف، چنانکه 
در اعتراضات معلمان، کامیونداران، 
پرستاران، کشاورزان و دیگر صنوف 
دیده می شود، از همان آغاز امری 
خلاف قانون به شمار می رود، چرا 
همین  اساس  بر  آنان  تشکل  که 
قوانینی که آنها خواستار اصلاح و 
یا تغییرشان هستند شکل گرفته و 
ابراز نارضایتی و  اعتراض نسبت به 
شرایط حقوقی موجود، »پایبندی« 
آنها را به نظام جمهوری اسلامی 
مورد سؤال قرار می دهد! بر اساس 
همین تناقض است که قوه قضائیه 
و دستگاه های امنیتی با تشکل های 
صنفی و معترضان صنوف مختلف 
یا  را  آنها  و  برخورد حقوقی کرده 
اخراج نموده و یا به زندان می اندازند.
در چنین شرایطی، داشتن یک 
نهاد صنفی که زنان در آنها نقش 
داشته  تصمیم گیرنده  جایگاه  و 
باشند، بر مجرم بودن آن می افزاید 
مگر اینکه نقش این زنان در چنین  
تسهیل  جز  چیزی  صنفی  نهاد 
نباشد.  اجرای سیاست های حاکم 
و  اینکه حتا تشکل  ها  توجه  قابل 
از همین نوع وابسته  انجمن هایی 
که عمدتا سیاسی- تبلیغاتی هستند 
نیز انگشت شمارند! گروه هایی مانند 
زنان  »جمعیت  زینب«،  »جامعه 
جمهوری اسلامی« و »جامعه زنان 
انقلاب اسلامی« که نام آنها به خودی 
خود گویای نقش و وظایف آنهاست!
در  زنان  اشتغال  از  گذشته 
صنف های مختلف، جامعه زنان ایران 
در حالی فاقد تشکل و گروه مستقل 
عنوان  به  از حقوق خود  دفاع  در 
هستند  کشور  جمعیت  از  نیمی 
مهم  عوامل  از  یکی  عمل  در  که 
پیشبرنده  در اقتصاد، فرهنگ و بطور 
کلی اجتماع به شمار می روند. پس از 
انقلاب اسلامی اما زنان صدرنشین 
تبعیض ها،  آسیب ها،  بیشترین 
بوده اند. سرکوب ها  و   خشونت ها 

تلاش حکومت نیز بر این است تا 
از جامعه  پازل  این  مهم  تکه های 
را در میان صندلی های تشکل های 
صنفی لنگ و ناکارآمدی جاسازی 
کند که مجوز تصمیمات آنها را به 

مردان داده است.
زنانی که در تصویر و تصمیم، 
می شوند حذف  و  تحریف 

اکنون در اولین ماه سال 14۰1 
 3۰۰ از  متشکل  بیانیه ای  صدور 
با حضور چهره های  سینماگر زن 
یک  یکدیگر،  کنار  در  سرشناس 

دهه   4 طول  در  نوظهور  اتفاق 
از  پس  ایران  سینمای  حیات 
انقلاب اسلامی است. به ویژه اینکه 
همواره تلاش بر این بوده تا زنان 
کم اثر  ضعیف،  اعضای  عنوان  به 
و صندلی پرُکن و همچنین فاقد 
راستی  به  و  سینما  در  اثرگذاری 
فقط برای »فیلم« و »نمایش« بر 
 پرده یا صحنه حضور داشته باشند.
بیانیه ی فروردین 14۰1 و کارزار 
اعتراض به خشونت و آزارجنسی در 
سینمای ایران محتوای صریح، بدون 
تعارف و روشنی را مخابره می کرد. 
این بیانیه  که حامیانش اکنون به 
بیش از ۲6 هزار نفر رسیده  است، 
لم  مردان سینما  استفاده  از سوء 
داده در ناز و نعمت قدرت و شهرت، 
علیه زنان حکایت دارد. موضوع و 
حتا واژگان این بیانیه به هیچ  وجه 
کنونی  در جامعه  پدیده جدیدی 
ایران نبوده و نیست. جامعه ای که 
با سیاست ها و نظام حقوقی حاکم 
به قهقرا رانده شده تا قتل دخترکان 
و  برادران  و  پدران  توسط  زنان  و 
شوهران و دیگر مردان خانواده با 
توجیه »آبروداری« و »ناموس« به 
امری روزانه تبدیل شود و زنان برای 
ابتدایی ترین حقوق خود از جمله 
پوشش، دوچرخه سواری، تحصیل 
اشتغال در رشته و شغل مورد  و 
علاقه و حتا تماشای مسابقات در 
ورزشگاه ها، سرکوب شوند  و کتک 
بخورند و با گاز اشک آور و اسپری 
فلفل به جان آنها بیفتند  و یا چون 
 دختر آبی اقدام به خودسوزی  کنند.
اما یکی از نکات مهمی که بیانیه ی 
زنان سینماگر دارد، کنار هم قرار 
گرفتن دست کم 3۰۰ زن فعال در 
عرصه تولید فیلم و سینمای ایران 
است که هرگز تا کنون به این شکل 
با هم و برای یک هدف مشترک در 
کنار یکدیگر قرار نگرفته بودند و 
همواره در زیرمجموعه ای از مردان 
سینماگر اقدام به کنش اجتماعی و 

مدنی می کرده اند. 
این  سرانجام  اینکه  از  جدا 
همبستگی چه خواهد بود و اینکه آیا 
این همگرایی بر سر حقی مشترک، 
نتایج مثبتی در جمهوری اسلامی 
برای زنان خواهد داشت یا نه، در 
سمیه  افشاگری  از  پس  حال  هر 
دستیار  و  برنامه ریز  میرشمسی 
آزار  و  تعرض  مورد  در  کارگردان 
جنسی، نویسندگان و امضاکنندگان 
بیانیه همبسته شده اند تا به آزارگری 
و تعرض علیه زنان سینما اعتراض 

کرده و ساز و کاری فراهم آورند که 
به خشونت »سیستماتیک« جنسی 
و جنسیتی در سینما پایان دهد. 
چه بسا این یک نقطه ی آغاز باشد 
هم برای بازپروری مردان آزارگر در 
سینمای ایران و هم برای بازیابی 
شخصیت و حقوق آن گروه از زنانی 
که باید بدانند می بایست نه با تمکین 
به آزار و خواست های مردان و رانت  
از طریق جاذبه جنسی، بلکه با اتکاء 
به توانایی و هنر خود پیشرفت کنند. 
این نکته ای است که در همه صنوف 

تقویت نقش زنان، یک گام مهم و مشاغل مصداق دارد.
برای همه تشکل های صنفی

اعتراض زنان سینماگر با مشاغل 
گوناگون در این عرصه و آنچه به 
ویژه در بیانیه ی انتقاد به پیشنهاد 
میانجیگری نهاد صنفی سینماگران 
یا همان »خانه سینما« نوشته اند، 
و  عملکرد  بودن  ناکافی  نشانگر 

بسترهای به ویژه ذهنی این نهاد 
زنان  خواسته های  تحقق  برای 
که  خواسته  هایی  است.  سینماگر 
نیازمند رسیدگی »مستقل از قدرت« 
است. در میانه این راه نیز سینماگران 
زن پیشنهاد »خانه سینما« را برای 
در شورای صیانت  موضوع  برسی 
متشکل از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و قوه قضاییه را رد کردند 
چند  معرفی  با  بعدی،  قدم  در  و 
سینماگر زن، از امضاکنندگان بیانیه 
سینماگر  زن  پنج  که  خواسته اند 
را از بین آنها انتخاب کنند تا آنها 
در  جنسی  تعرض  و  آزار  مشکل 
کنند.  پیگیری  را  ایران  سینمای 
این هیئت پنج نفره از سینماگران 
نیز  دموکراتیک  رأی گیری  و  زن 
تجربه تازه ایست که معترضان جدا از 
ساختار پدرسالار سینما و جامعه در 
نظر گرفته اند. اما پرسش اینجاست 
که چرا اکنون سینماگران زن که 
عمدتا از طبقه متوسط و مرفه جامعه 
هستند، خود اقدام به تشکیل یک 
هیئت برای بررسی این معضل مهم 
زنان صنف خود کرده اند؟ آیا این 
در  بودند  نتوانسته  کنون  تا  زنان 
شکایت های صنفی خود به »خانه 
سینما« اعتماد لازم را کسب کنند؟

این  آیا  برویم.  قدم عقب تر  یک 
زنان در طول این سال ها با رجوع 
یک  عنوان  به  سینما«  »خانه  به 
نهاد صنفی نتوانسته بودند با حفظ 
در  که  آنطور  سینما«،  »حرمت 
بیانیه ی این نهاد آمده، برای اجرای 
عدالت تلاش کنند؟ آیا فضایی که 
در آن، هربار که زنان سینماگر لب به 
اعتراض گشوده اند، افرادی از قماش 
فرج الله سلحشور فیلمساز »ارزشی«، 
انگشت اتهام را به سوی خود آنان 
دراز کرده و گفته اند »سینمای ایران 
فاحشه خانه است!«، اساسا به آنها 
را واقعا  نهاد  این  تا  اجازه می داده 

»خانه«ی خود بدانند؟
آنچه مسلم است، بیانیه و عملکرد 
نشان  ایران  سینماگر  زن   3۰۰
و  حقوق  دنبال  به  آنها  می دهد، 
حرمت خود نه از مجاری مردانه و 
پدرسالار، بلکه با ساز و کاری زنانه 
و برابرحقوق هستند. در همین اقدام 
نیز، دریغ از یک بیانیه و مصاحبه 
همکاران  و  هم صنفی ها  سوی  از 
مردشان که در حمایت صادر کنند! 
از اظهارنظرها نیز اینگونه برمی آید 
که بیشتر در پی رفع اتهام از خود 
ابعاد  درک  و  فهمیدن  تا  هستند 
اعتراض زنان در تعرض به جسم 

و جان آنها! در این میان، برخی از 
قماش طرفدار نظام معتقدند، واکنش 
و  تنُد  احساسی،  زن،  سینماگران 
به جنبش های  تنه  و  بوده  خشن 
که  می زند  لیبرال«  »فمینیستی 
نشانه ای از »حقوق بشر اسلامی« 
در آن پیدا نمی شود! شماری نیز 
اعتراض جمعی  می دهند،  هشدار 
زنان عاقبت اش به استخدام گماشته 
منتهی  سینمایی  پروژه های  برای 
اصول  و  معیارها  با  تا  می شود 
اسلامی  ارشاد  گشت  حاکمیت، 
بیندازند. راه  صحنه ها  پشت    در 

فارغ از تمام اما و اگرهای مرسوم 
زنان،  جمعی  حرکت  راه  سر  بر 
و  برابر  حقوق   برای  آنها  مبارزات 
در  موجود،  روند  در  تغییر  ایجاد 
مشاغل و صنوف گاه کاملا مردانه و 
همچنین جنبش های اجتماعی نیز 

دیده می شود. 

زنان ایران زیر فشار نظام پدرسالار
اما مصمم و با صدایی بلند و رسا

=تلاش زنان ایران در نبود تشکل های صنفی و گروه های مدافع حقوق زنان در حالی 
با سد بزرگ قوانین ضدزن، تبعیض آمیز و خشونت  قانونی روبروست که در یک دایره 
شیطانی گرفتار است: چگونه می توان برای به دست آوردن حقوق خود در چارچوب 

قوانین ضدزن موجود تلاش کرد؟! 

آیا اینکه جمهوری اسلامی بیش از چهار 
افتخار و گاهی  باعث  دهه عمر کرده که 
آزادیخواهان  به  طرفدارانش  دهان کجی 
دلیل  به  است،  دمکراسی  طرفداران  و 
کارآمدی آن در سیاست داخلی و خارجی 

و محبوبیت بین مردم است؟
گمان نمی رود حتا طرفدارانش هم به این 
پرسش پاسخ مثبت بدهند! از جمله آنهایی 
که جمهوری اسلامی نان و آب شان را تأمین 
کرده و در داخل و خارج کشور، مستقیم و 

غیرمستقیم به دفاع از آن می پردازند.
یک دلیل مهم و تعیین کننده در طول 
عمر رژیم اسلامی، بی تردید حذف بی امان 
بلکه  مخالفان  تنها  نه  خونینِ  سرکوب  و 
زندگی  یک  فقط  که  عادیست  مردم 
بر  رویکردی درست  معمولی می خواهند. 
که  روح الله خمینی  معروف  اساس جمله 
گفت: »اسلام با خون رشد کرد!« واقعیتی 
که این اواخر از دهان برخی مقامات رژیم 
نیز شنیده می شود. منتها پس از  شکست 
»جنگ جنگ تا پیروزی«، این »خونریزی« 
سپس  و  اتمی  برنامه  با  »رشد«،  برای 
موشکی و تشکیل شبه نظامیان، از داخل 
ایران به منطقه و کل جهان گسترش یافت.

و  ترفندها  بی تردید  دیگر  دلیل  یک 
پروژه های امنیتی برای پراکندگی و تفرقه 
در جریان های مخالف نظام و مدافعان آزادی 
انقلابیون  کمک  با  که  است  دمکراسی  و 
ملی- مذهبی و چپ های روسی و چینی 
و بطور کلی وابستگان فکری و ایدئولوژیک 
ارتجاع سرخ و سیاه اجرا شده و می شود. از 
»سازندگی« ناکام رفسنجانی و »اصلاحات« 
شکست خورده ی خاتمی و ایده ی پیشاپیش 
ظاهر  به  تا  امام«  طلایی  »دوران  ناکام 
»یکدست« شدن حکومت و ادعای »تحول« 
چه با ماندن یا نماندن جمهوری اسلامی! 
یعنی خندقی که قبلا ملی -   مذهبی ها و 
ا صلاحطلبان برای منتقدان به دور نظام 
کشیده بودند، حالا با »تحول« می بایست 
و  معترض  و  منتقد  و  طرفدار  از  را  همه 

برانداز، در بر بگیرد!
رژیم  عمر  طول  برای  که  است  روشن 
اسلامی در ایران می توان دلایل بیشتری 
جمهوری  سود  به  آنها  همه  و  برشمرد 
اسلامی و به زیان همبستگی و همگرایی 
جمله  از  رژیم  دموکراسی خواه  مخالفان 
بی اعتمادی  فضای  تعمیق  و  گسترش  با 

پاسخ داده است.

با اینهمه برای غلبه بر فضای بی اعتمادی 
همواره معیارهایی وجود دارد که می توان 
سره را از ناسره تشخیص داد. یکی از این 
سیاسی  جریانات  و  افراد  مواضع  معیارها 
در بزنگاه های مهم به ویژه در دورانی مثل 
حالاست که جمهوری اسلامی بلاتکلیف، 
دچار اختلاف و از داخل و خارج با فشار 
روبروست. شواهد نشان می دهد اگر اوضاع 
اقتصادی و اجتماعی به همین شکل ادامه 
یابد، موج تازه ای از اعتراضات  به راه خواهد 
افتاد. پس تلاش در داخل و خارج توسط 
خندقی ها از جمله با بازتاب نظرات مختلف 
در رسانه های بین المللی و همچنین فعالیت 
در  ویژه  به  غربی  در کشورهای  لابیگران 
و  اعتماد  برای  می شود.  تشدید  آمریکا 
زندان  نه  دموکراسی  مدافعان  همبستگی 
رفتن و حرف های گوش فریب بلکه کافیست 
هر کسی با دستِ رو بازی کرده و مشخص 
کند با مردم و حقوق آنهاست یا با انقلاب5۷ 
این  در  آن!  از  ناشی  اسلامیِ  و جمهوری 
صورت می بایست شعارهای مردم را شنید: 
دشمن ما همینجاست! و نه در آمریکا و 
غرب و تحریم هایی که این »دشمن« را در 

تنگنا قرار داده است.

اسرائیل به دنبال »طرح جایگزین«
برای متوقف ساختن برنامه هسته ای جمهوری اسلامی

مهم ترین معیار اعتماد برای همبستگی

1۷ ادامه در صفحه
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نشست وزرای دفاع و خارجه اسرائیل با سفرای 8۰ کشور جهان در اسرائیل

وزیر دفاع اسرائیل: 

جهان باید با اجرای »طرح جایگزین« تهدیدات اتمی 
جمهوری اسلامی را متوقف کند

نشستی  در  گانتز  =بنی 
با سفیران 8۰ کشور هشدار 
به  اسلامی  جمهوری  داد 
مخفی کردن تجهیزات خود 
در تونل های زیرزمینی در دل 
کوه ها ادامه می دهد و آبشار 
سانتریفیوژهای  از  دیگری 
غنی سازی  برای  پیشرفته 
نصب  فردو  در  اورانیوم 

می کند.
ین  یگز جا ح  طر « =
راهکار  را  آن  اسرائیل  که 
جایگزین برای توافق با ایران 
از  استفاده  شامل  می داند، 
زور، بهره گیری از فشارهای 
اقتصادی و همچنین فشارهای 

دیپلماتیک است«.
خوب  اتمی  =»توافق 
توافقی بدون تاریخ انقضاء و 
شامل نظارت شدید بر برنامه 
موشک های بالستیک ایران 

است«.
وزیر دفاع اسرائیل چهارشنبه ششم 
با  نشستی  در  فروردین(   1۷( آوریل 
سفیران 8۰ کشور گفت که جهان باید 
با »اجرای طرح جایگزین )طرح B(  رژیم 
ایران را تحت فشار قرار دهد تا از پیشبرد 

برنامه هسته ای خود دست بردارد.«
به گزارش روزنامه »اورشلیم پست« 
در  »ما  اینکه  بر  تأکید  با  گانتز  بنی 
حال مسابقه با زمان هستیم« هشدار 

داد، »ایران ذخایر اورانیوم 6۰ درصدی 
خود را از 1۰ کیلوگرم به 5۰ کیلوگرم 
افزایش داده و به مخفی کردن تجهیزات 
دل  در  زیرزمینی  تونل های  در  خود 
کوه ها ادامه می دهد و آبشار دیگری از 
سانتریفیوژهای پیشرفته برای غنی سازی 

اورانیوم در فردو نصب می کند.«
بنی گانتز تاکید کرد که جهان باید 
رژیم ایران را زیر فشار بگذارد تا در نبود 
یک توافق خوب از پیشبرد برنامه اتمی 

خود دست بکشد.
جایگزین  افزود، »طرح  او همچنین 
که اسرائیل آن را راهکار جایگزین برای 
توافق با ایران می داند، شامل استفاده از 
زور، بهره گیری از فشارهای اقتصادی و 
همچنین فشارهای دیپلماتیک است.«

گانتز همچنین افزود، اسرائیل به اقدام 
قاطعانه علیه تروریسم ادامه خواهد داد.

وزیر دفاع اسرائیل در بخش دیگری از 
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آمریکا  خارجه  =وزیر 
شبکه  با  یی  گفتگو ر  د
کرده  یید  تأ »ان بی سی« 
انقلاب  پاسداران  سپاه  که 
ن  ما ز سا یک  می  سلا ا
در  اما  است  تروریستی 
که  پرسش  این  به  پاسخ 
سازمان های  فهرست  از  ایا 
خارج  آمریکا  تروریستی 
گفت  گفت  نه  یا  می شود 

»وارد جزئیات نمی شوم«.
=بلینکن تأکید کرد: »من 
احتمال  درباره  کلی  بطور 
توافق  رسیدن  سرانجام  به 

چندان خوشبین نیستم«.
در  متحده  ایالات  خارجه  وزیر 
گفته  »ان بی سی«  شبکه  با  مصاحبه 
همه  وجود  با  کلی  بطور  که  است 
تلاش هایی که انجام دادیم به چشم انداز 
با جمهوری  اتمی  توافق  به  دستیابی 

اسلامی خوشبین نیست.
آنتونی بلینکن در این مصاحبه که 
پخش  فروردین(   1۷( آوریل  ششم 
شد در پاسخ به پرسش مجری برنامه 
مبنی بر اینکه آیا سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی یک سازمان تروریستی است 

گفت: »بله، همینطور است.«
آیا  پرسید  برنامه  مجری  ادامه  در 
تروریستی«  »سازمان  همچنان  سپاه 
باقی خواهد ماند یا نه که بلینکن در 

آنتونی بلینکن:  

به معامله اتمی با جمهوری اسلامی خوشبین نیستم؛ 
سپاه پاسداران یک سازمان تروریستی است

آنتونی بلینکن در مصاحبه با شبکه ان بی سی نیوز
جواب گفت: »درباره اینکه در مذاکرات 
در چه مرحله ای قرار داریم وارد جزئیات 
می گویم  را  این  فقط  نمی شوم… 
احتمال  درباره  کلی  بطور  من  که 
چندان  توافق  رسیدن  سرانجام  به 
همه  وجود  با  نیستم…  خوشبین 
کرده ایم  مذاکرات  در  که  تلاش هایی 
و با وجود اینکه معتقدیم با توافق از 
لحاظ امنیتی در وضعیت بهتری قرار 
توافق  نقطه  به  هنوز  گرفت،  خواهیم 

نرسیده ایم.«
بلینکن در ادامه بار دیگر تأکید کرد: 
»من همچنان معتقدم اینکه بتوانیم در 
ایران به  اقدام مشابه از سوی  صورت 
پایبندی به توافق برگردیم به بهترین 
نحو در راستای منافع ما خواهد بود. 

ولی ما در آن نقطه قرار نداریم.«

در تمام دو سال گذشته که دولت 
بایدن بر سر کار بود بلینکن و همکارانش 
در وزارت خارجه آمریکا به ویژه توسط 
رابرت مالی نماینده واشنگتن در امور 
ایران تمام ظرفیت خود را برای معامله 
با جمهوری اسلامی به کار گرفتند اما 
با وجود مماشات آمریکا این مذاکرات 

تا کنون بدون نتیجه مانده است.
پیشتر نیز آنتونی بلینکن در اواسط 
شهریور 14۰۰ به مقامات رژیم ایران 
هشدار داده بود در حال نزدیک شدن 
به نقطه ای هستیم که بازگشت به برجام 

فایده ای ندارد.
یک هفته پیش از این، بلینکن از نفتالی 
بنت نخست وزیر اسرائیل و دیگر مقامات 
جایگزین  که  بود  خواسته  اسرائیلی 
کنند. ارائه  اتمی  توافق  برای  را  خود 

نماینده عضو حزب   18=
دموکرات اعلام کردند ایالات 
متحده نباید وارد معامله ای 
بد با جمهوری اسلامی شود 
ادامه  اجازه  رژیم  آن  به  که 
یستی  ر و تر ی  لیت ها فعا
افسارگسیخته بدهد و نتواند 
مانع دست یافتن آن به سلاح 

اتمی شود.
= الین لوریا از ویرجینیا: 
که  می کنیم  س  حسا ا
چرخش  درباره  نمی توانیم 
عمیقاً  و  قبول  بل  غیرقا
طبق  که  نگران کننده ای 
مذاکرات  این  در  گزارش ها 

انجام شده، سکوت کنیم.
ز  ا ت تیمر  گا ش  جا =
به  قعاً  وا آیا  نیوجرسی: 
مثل  جنگی  جنایتکار  یک 
ولادیمیر پوتین اجازه خواهیم 
داد که ضامن معامله با ایران 

شود؟
دیگر  نارکراس  =دونالد 
ز  ا ت  ا کر مو د ه  یند نما
که  کاری  تمام  نیوجرسی: 
ما انجام می دهیم به تعویق 
انداختن زمان دستیابی ایران 

به سلاح هسته ای است.
=هفت سال از عمر برجام 
آن  مفاد  نقض  و  می گذرد 
جمهوری  لیت های  فعا و 
که پس  کرد  اثبات  اسلامی 
نیز  برجام  زمان  انقضای  از 
به  می توانست  ایران  رژیم 
آسانی و البته اینبار بر اساس 
خود »توافق اتمی« به تکمیل 
و  بپردازد  هسته ای  چرخه 
به سلاح  یافتن  برای دست 

اتمی تلاش کند!
شماری از  قانونگذاران دموکرات  در 
برگزاری  با  آمریکا  نمایندگان  مجلس 
از  کنگره  در  خبری  کنفرانس  یک 
جمهوری  با  احتمالی  اتمی  معامله 
اسلامی و خروج احتمالی سپاه  پاسداران 

نگرانی دموکرات های کنگره آمریکا در مورد توافق 
اتمی احتمالی و فعالیت های تروریستی سپاه پاسداران

انقلاب اسلامی از فهرست سازمان های 
تروریستی خارجی آمریکا ابراز نگرانی 

کرده اند.
شبکه »فاکس نیوز« ششم آوریل )1۷ 
فروردین( گزارش داد که 18 نماینده 
جاش  رهبری  به  دموکرات  حزب  از 
گات تیمر از نیوجرسی و الین لوریا از 
ویرجینیا اعلام کردند ایالات متحده نباید 
وارد معامله ای بد با جمهوری اسلامی 
شود بطوری که به آن رژیم اجازه ادامه 
افسارگسیخته  تروریستی  فعالیت های 
یافتن  از دست  نتواند مانع  را بدهد و 

جمهوری اسلامی به سلاح اتمی شود.
این هستیم  لوریا گفت: »ما متوجه 
به  هنوز  اخیر  مذاکرات  اگرچه  که 
می کنیم  احساس  اما  نرسیده،  نتیجه 
که نمی توانیم درباره چرخش غیرقابل 
قبول و عمیقاً نگران کننده ای که طبق 
گزارش ها در این مذاکرات انجام شده، 

سکوت کنیم.«
برای  اصلی  نگرانی های  از  یکی 
قانونگذاران آمریکا، خارج کردن سپاه 
فهرست  از  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
خارجی  تروریستی  زمان های  سا
آمریکاست. نگرانی دیگر در مورد نقش 
مذاکرات  برای  واسطه گری  در  روسیه 

اتمی است.
کنفرانس  این  در  گات تیمر  جاش 
به  مطبوعاتی پرسیده است »آیا واقعاً 
ولادیمیر  مثل  جنگی  جنایتکار  یک 
پوتین اجازه خواهیم داد که ضامن این 
معامله شود؟… پیامی که دموکرات ها 
بفرستند  بایدن  دولت  به  می خواهند 
این است که ما به یک توافق طولانی تر 
توافقی  یک  نه  داریم،  نیاز  قوی تر  و 
که کوتاه تر و ضعیف تر باشد… زمان 

این سخنرانی تأکید کرد، »توافق اتمی 
خوب توافقی بدون تاریخ انقضاء است 
توافق،  پایان مهلت  نتواند در  ایران  تا 
پیش  را  خود  اتمی  برنامه  همچنان 
ببرد و باید دربرگیرنده نظارت شدید بر 
تمام فعالیت اتمی تهران در تمام نقاط 
و همچنین ناظر بر برنامه موشک های 

بالستیک ایران باشد.«
اخیر  هفته های  در  اسرائیل  مقامات 
پاسداران  سپاه  به خروج  نسبت  بارها 
انقلاب اسلامی از فهرست سازمان های 

تروریستی آمریکا هشدار داده اند.
این سخنرانی 1۰ روز پس از »نشست 
امنیتی النقب« برگزار شد. نشستی با 
حضور وزرای خارجه آمریکا، اسرائیل، 
امارات، بحرین، مراکش و مصر که در 
آن درباره تشکیل »ناتو عربی- اسرائیلی« 
علیه تهدیدات رژیم ایران گفتگو و تبادل 

نظر شد.

برابر  با قدرت در  آن رسیده است که 
ارزش های  از  و  بایستیم  تروریست ها 
آمریکایی و متحدانمان محافظت کنیم.«
بسیاری از دموکرات ها و جمهوریخواهان 
در آمریکا می گویند »روسیه نباید بر سر 
هیچ میز مذاکره ای حضور داشته باشد.«
دونالد نارکراس دیگر نماینده دموکرات 
از نیوجرسی با اشاره به ناکارآمدی توافق 
اتمی در متوقف کردن جمهوری اسلامی 
در فعالیت های نظامی اتمی گفت که 
انجام می دهیم به  »تمام کاری که ما 
تعویق انداختن زمان دستیابی ایران به 

سلاح هسته ای است.«
دین فیلیپس دیگر نماینده دموکرات 
از مینه سوتا نیز با بیان اینکه »ما مخالف 
توافقی  با  »ما  گفت  نیستیم«  توافق 
تولید  و  یافتن  دست  مانع  نتواند  که 
سلاح  هسته ای توسط رژیم ایران شود 
مخالفیم… این توافق مانع فعالیت های 
تروریستی جمهوری اسلامی نشده است.«
از  خبری  کنفرانس  این  برگزاری 
نیز  پیشتر  کمی  و  دموکرات ها  سوی 
نامه چند عضو دموکرات کنگره شامل 
قانونگذاران و سناتورها به دولت بایدن 
به  برجام، فشارها  در مورد ضعف های 
دستگاه سیاست خارجی آمریکا برای 
را  اسلامی  جمهوری  با  اتمی  معامله 
که  حالی  در  آنهم  است.  کرده  بیشتر 
از یکسو از عمر خود برجام هفت سال 
می گذرد و از سوی دیگر، نقض مفاد آن 
و فعالیت های جمهوری اسلامی اثبات 
کرد که پس از انقضای زمان برجام نیز 
رژیم ایران می توانست به آسانی و البته 
اینبار بر اساس خود »توافق اتمی« به 
تکمیل چرخه هسته ای بپردازد و برای 
دست یافتن به سلاح اتمی تلاش کند.

در  بایدن  به دولت  برای هشدار  نمایندگان حزب دموکرات  کنفرانس خبری 
در مورد معامله اتمی با رژیم ایران آمریکا  متحده  ایالات  جمهوری  رئیس  پنجمین  و  چهل  ترامپ  دونالد 

گردهمایی »نجات آمریکا«؛ میشیگان؛ 2 آوریل 2۰22

ترامپ: مذاکرات اتمی با رژیم ایران، فاجعه است
=»اگر دولت ما برای دور 
ایران  می شد،  انتخاب  دوم 
امضای  به  هفته  یک  ظرف 
قرارداد جدید  هسته ای تن 

می داد.«
یالات  ا پیشین  جمهوری  رئیس 
در  هفته  ین  ا شنبه شب  متحده، 
در  جمهوریخواه  حزب  گردهمایی 
بایدن  جو  دولت  گفت:  میشیگان 
نتوانسته هیچ امتیازی از مذاکرات با 

جمهوری اسلامی به دست آورد.
بایدن  دولت  گفتگوهای  روش  وی 
»احمقانه«  را  اسلامی  جمهوری  با 
توصیف کرد و افزود: حکومت تهران با 
هوشمندی اداره مذاکرات هسته ای را 
به مسکو سپرده و از چین هم خواسته 

از گفتگوها حمایت کند.
او با اشاره به توافق برجام که در دولت 
ما  امضا رسید، گفت:  به  اوباما  باراک 
آن توافق را تأیید نکردیم و با اعمال 
تحریم های سنگین، رژیم ایران آماده 
بود ظرف یک هفته پس از روی کار 
دومین  برای  ما  دولت  مجدد  آمدن 
امضا  آمریکا  با  را  جدیدی  توافق  بار، 
مسئولان  اکنون  که  حالی  در  کند. 
جمهوری اسلامی خواستار میلیاردها 

دلار شده اند.
رئیس  جمهور پیشین ایالات متحده 
با انتقاد از توافق احتمالی دولت بایدن 
با رژیم ولایت فقیه گفت، »با این توافق 
همه چیزهایی را که برای آنها با رژیم 

ایران جنگیدیم از دست می دهیم.«
او افزود: »تمامی کارت ها را برای بازی 
با ایران در اختیار داشتیم و آمریکا هنوز 
فرصت های زیادی در اختیار دارد. اما 
این بستگی به چگونگی استفاده دولت 

بایدن از این موقعیت ها دارد.«

به  اتمی   مذاکرات  حاضر  حال  در 
قرمز  خطوط  بر  تهران  اصرار  علت 
خود که علی خامنه ای آنها را »مسائل 
غربی  طرفین  و  انقلاب«  ناموسی 
نامیده اند،  ایران  مانع تراشی  را  آن 
متوقف شده است. این مسائل شامل 
خرابکاری های  و  موشکی  برنامه های 
جمهوری اسلامی در منطقه با حمایت 
از شبه نظامیان و گروه های تروریستی 
بازوی  قدس«،  »سپاه  که  می شود 
خارجی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

آنها را پیش می برد.
دیپلمات های حاضر در مذاکرات وین 
امضای  برای  ایران  رژیم  می گویند، 
جمله  از  شرط  هایی  هسته ای  توافق 
فهرست  از  پاسداران  سپاه  خروج 
که  کرده  عنوان  را  آمریکا  تروریستی 
باعث بن بست این مذاکرات شده است.
ترامپ پیش از این گفته بود: بایدن 
منع  و  جنگ  وقوع  از  جلوگیری  در 
شکست  اوکراین  به  روسیه  حمله 
خورد. وی افزود که اگر من در کاخ 

سفید می بودم، مسکو جرات ضمیمه 
کردن حتی یک وجب از خاک اوکراین 

را نداشت.
پیشتر، در مارس ۲۰14 و در زمان 
دولت دوم باراک اوباما، روسیه با حمله 
به اوکراین توانست شبه جزیره کریمه را 
پس از برگزاری یک رفراندوم نمایشی 

به خود ضمیمه کند.
پیش  چندی  که  است  گفتنی 
در  مپ  ا تر بری  ر کا حساب های 
شبکه های اجتماعی با داشتن نزدیک 
به 8۹ میلیون دنبال کننده در توئیتر، 
35 میلیون در فیسبوک و ۲4 میلیون 

در اینستاگرام مسدود شد.
آمریکا  سابق  جمهوری  رئیس  اما 
پروژه  پیش  چندی  و  ننشست  بیکار 
اپلیکیشن  وی،  اجتماعی  رسانه های 
»اپ  در  را    Truth Social App
حضور  تا  انداخت  راه  به  اپَل«  استور 
ارتباط  وی در رسانه های اجتماعی و 
مستقیم او را با مخاطبان پس از گذشت 

بیش از یک سال امکانپذیر نماید.
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=حسین امیرعبداللهیان 
دعا  ا بار  چندمین  برای 
به  مذاکرات  در  »ما  کرده 
و  هستیم  نزدیک  توافق 
مورد  در  را  پیشنهادات مان 
موضوعات باقیمانده از طریق 
مذاکره کننده ارشد اتحادیه 
آمریکایی  طرف  به  اروپا 
منتقل کرده ایم و اکنون توپ 

در زمین آمریکاست«.
=گفته می شود حمیدرضا 
عسگری از مهره های نزدیک 
تیم  در  جلیلی  سعید  به 
مذاکره کننده علی باقری  کنی 
مذاکرات  محرمانه  اطلاعات 
نمایندگان  بعضی  به  را  وین 
ولایی مجلس شورای اسلامی 
از جمله محمود نبویان و علی 

خضریان می داده است.
=نبویان اخیراً افشا کرده 
متن  پیش نویس  »در  بود 
احیای برجام در وین خطوط  
قرمز ترسیم شده نظام رعایت 

نشده است«.
می گوید  =فلاحت پیشه 
روز  هر  للهیان  میرعبدا ا
بیان  را  تکراری  جمله  یک 
می کند که »در آستانه توافق 
هستیم« که این ناشی از عدم 
اختیار است و پرونده اتمی را 
خارجه جمهوری  وزارت  نه 
اسلامی بلکه نهادهای امنیتی 

پیش می برند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی در گفتگوی تلفنی 
با وزیر خارجه عمان که یکشنبه 14 
فروردین صورت گرفت گفت »آمریکا با 
برخی زیاده خواهی ها، مسئول مستقیم 

طولانی شدن مذاکرات است.«
در  اسلامی  جمهوری  خارجه  وزیر 
گوترش  آنتونیو  با  تلفنی  گفتگوی 
»ما  گفت،  نیز  ملل  سازمان  دبیرکل 

در مذاکرات به توافق نزدیک هستیم و 
پیشنهادات مان را در مورد موضوعات 
کننده  مذاکره  طریق  از  باقیمانده 
ارشد اتحادیه اروپا به طرف آمریکایی 
منتقل کرده ایم و اکنون توپ در زمین 

آمریکاست.«
برخلاف این ادعا که طرفین اصرار 
مذاکرات  در  اندکی  »مسائل  دارند 
سر  بر  اختلاف  اما  مانده«  باقی   وین 
تهدیدات موشکی و منطقه ای به ویژه 
شبه نظامیان  از  تسلیحاتی  حمایت 
توسط  آمریکا  شروط  پذیرش  عدم  و 
مقامات تهران برای خارج کردن سپاه 
فهرست  از  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
سازمان های تروریستی آمریکا بخشی 
از موانع پیش روی توافق است. در این 
میان اختلافات میان جمهوری اسلامی 
و آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد 
فعالیت های مشکوک اتمی ادامه دارد و 
رافائل گروسی مدیر آژانس تأکید کرده 
»موضوعات خاص حل نشده و تا حل 

نشود توافق در کار نیست.«
فشارهای داخلی در آمریکا بر دولت جو 
بایدن در مورد ادامه مذاکرات با جمهوری 
بیشتر می شود. فزاینده  اسلامی بطور 
جمهوری  رئیس   ترامپ  دونالد 
آمریکا در گردهمایی »ماگا«  پیشین 
)MAGA( در میشیگان، با اشاره به 
مذاکرات اتمی با رژیم ایران، آن را یک 
فاجعه خواند و عنوان کرد که ما با این 
توافق همه چیزهایی را که برای آنها با 
رژیم ایران جنگیدیم از دست می دهیم. 

با  هسته ای  »مذاکرات  کرد  تأکید  او 
ایران یک فاجعه است.« ترامپ با اشاره 
به »کارزار فشار حداکثری« ادعا کرد 
ایران آماده بود که »ظرف یک هفته 
پس از روی کار آمدن مجدد دولت ما، 
توافق جدیدی را با آمریکا امضا کند.«

کننده  مذاکره  تیم  در  اختلاف 
جمهوری اسلامی

اوایل آذرماه 14۰۰ که پس از وقفه ای 
اتمی در  طولانی دور هفتم مذاکرات 
وین آغاز شد حسین امیرعبداللهیان و 
علی باقری  کنی که به »دیپلمات های 
انقلابی« مشهور بودند، دچار این توهم 
را  مذاکرات  در  بالا  بودند که »دست 
عزت«  و  »مقاومت  زبان  با  و  دارند« 
زیاده خواهی های جمهوری اسلامی را 
به کرسی می نشانند و تحریم ها را لغو 
می کنند و همه چیز مانند دوران اوباما 
بر وفق مراد رژیم ولایت فقیه می شود.
اکنون اما در خود جمهوری اسلامی 
افتاده  اختلاف  مذاکرات  سر  بر  نیز 
تیم  در  اختلافات  این  زمزمه های  و 
مذاکره کننده حکومت ایران بیشتر از 
گذشته به گوش می رسد به ویژه آنکه 
امیرعبداللهیان و باقری  کنی پس از دو 
دور مذاکره به همان نقطه ای رسیدند 
که محمدجواد ظریف و عباس عراقچی 
عقب نشینی  جز  راهی  بودند:  رسیده 
و سازش با آمریکا برای لغو تحریم ها 

وجود ندارد!
که  می شود  گفته  میان،  این  در 
حمیدرضا عسگری از مهره های نزدیک 

اختلاف در تیم مذاکره کننده اتمی جمهوری اسلامی؛
 »وزارت خارجه انقلابی« هم بی اختیار است!

»فرهیختگان«  =روزنامه 
محمدباقر  نمازی،  سیامک 
را  طاهباز  مراد  و  نمازی 
اسرائیل  و  آمریکا  جاسوس 
منابع  از  نقل  به  و  خواند 
ازای  در  آنها  مبادله  از  آگاه 
دسترسی جمهوری اسلامی 
به پول های بلوکه شده ایران 

در کره جنوبی خبر داد.
روزنامه »فرهیختگان« چاپ تهران 
به نقل از منابع آگاه از مبادله سیامک 
نمازی، محمدباقر نمازی و مراد طاهباز 
در ازای دسترسی جمهوری اسلامی به 
پول های بلوک شده ایران در کره جنوبی 

خبر داد.
این روزنامه پنجشنبه 18 فروردین 
»آزادسازی  عنوان  با  گزارشی  در 
ه  ا ر ز  ا ن  ا یر ا که  بلو ی  ل ها پو
را  طاهباز  و  نمازی ها  غیرهسته ای« 
»جاسوس« خوانده و اشاره کرده است 
که مقامات انگلیس طی چند دهه اخیر 
به بهانه های واهی بدهی 3۰۰ میلیون 
پوندی جمهوری اسلامی ایران مربوط 
به خرید تانک های چیفتن از انگلیس 
پیش از انقلاب را پرداخت نمی کردند 
اما در نهایت چند روز پس از آزادسازی 
پایان  با  ایران،  بلوکه شده  پول های 
نازنین  چهارساله   محکومیت  دوره 
همراه  به  انگلیسی  جاسوس  زاغری 
انوشه آشوری جاسوس موساد نیز آزاد 
شد.گفته می شود حدود هفت میلیارد 
دو  در  ایران  نفت  فروش  پول  دلار 
است. شده  بلوکه  کره جنوبی  بانک 
“مراد موشه   نوشته  “فرهیختگان” 
از  که  بود  بین المللی   تاجری  طاهباز 
به  شرکای تجاری رژیم صهیونیستی 

احتمال تبادل مراد طاهباز و نمازی ها در ازای آزادسازی
 پول  بلوکه شده ایران در کره جنوبی

ساخت وساز  علاوه بر  او  می رود.  شمار 
در آمریکا و رژیم صهیونیستی، مدیر 
بود.  هم  آمریکا  قمارخانه  های  توسعه 
ایرانی-  تابعیتی  دارای  که  طاهباز 
پروژه  در  است،  انگلیسی-آمریکایی 
یوز ایرانی در سال ۹۲ نقش اصلی را 

داشته  است.«
گزارش  این  در  “فرهیختگان” 
با  نمازی  »باقر  می نویسد:  همچنین 
از خویشاوندان خود،  تن  کمک چند 
موسسه آتیه بهار را با هدف ارائه خدمات 
شرکت های  به  اقتصادی  و  حقوقی 
خارجی و فراهم آوردن زمینه حضور 
آنها در ایران تاسیس می کند. در سال 
یکجانبه ای  تحریم های  آمریکا   ۷4
این  ایران وضع می کند و در  را علیه 
زمان سیامک و بابک فرزند دیگر باقر 
نمازی به شرکت آتیه  بهار می پیوندند. 

مدیریت  نمازی  سیامک   ۷8 سال 
و در  برعهده می گیرد  را  این شرکت 
پروژه های دلالی در اقتصاد ایران مانند 
کرسنت، نقش پررنگی داشته است.«

در ادامه این گزارش آمده »نمازی 
سفرهایی به خارج از کشور نیز داشت 
در  خود  اقامت  دوران  در  بطوری که 
آمریکا  ملی  دفاع  دانشگاه  با  آمریکا 
)NDU( که به نوعی ارگان علمی و 
اطلاعاتی پنتاگون )وزارت دفاع آمریکا( 
و  داشته  همکاری  می شود،  محسوب 
در جلسات محرمانه این نهاد شرکت 
داشته   است. سیامک نمازی همچنین 
با موسسه مطالعات امنیت ملی اسرائیل 
)INSS( که مقر آن در تل آویو است، 

همکاری داشته است.«
در بخش دیگری از این گزارش ادعا 
شده »طاهباز در این پروژه به همراه 

مجموعه ای از مدیران همکار سازمان 
از  صیانت  پرونده  در  محیط زیست 
»یوزپلنگ ایرانی«، رئیس برنامه عمران 
سازمان  ملل و مجموعه ای از مدیران 
در  ایران  میراث  بنیاد  و  آمریکایی 
انجمن سلطنتی جغرافیای انگلیس در 
گردهمایی ویژه ای و در غیاب مسئولان 
ذیربط جمهوری اسلامی درباره مسائل 
محوریت  با  کشور  محیطی  زیست  
پرداختند.  برنامه ریزی  به  جاسوسی 
اینکه  تا  ادامه داشت  پروژه  این  روند 
در سال ۹6 طاهباز به جرم جاسوسی 

دستگیر شد.«
ویژه  به  ایران  اسلامی  جمهوری 
گروگانگیری  با  گذشته  دهه  یک  در 
شهروندان خارجی و دو تابعیتی ها از 
آنها برای باج گیری علیه غرب در زمینه 

مالی و سیاسی اخاذی کرده است.

محرمانه  اطلاعات  جلیلی  سعید  به 
مذاکرات وین را به نمایندگان »جبهه 
که  عسگری  است.  می داده  پایداری« 
یکی از عوامل امنیتی جمهوری اسلامی 
توسط  شده  طی  مذاکره  روند  است 
علی باقری  کنی را نامطلوب می داند. 
او در دولت احمدی نژاد وقتی جلیلی 
مذاکرات اتمی را پیش  می برد یکی از 

اعضای هیات مذاکره کننده بود.
در  اقتصاد«  »پیام  تلگرامی  کانال 
عسگری  می نویسد،  ارتباط  همین 
در دور جدید مذاکرات نیز به عنوان 
حاضر  مذاکرات  در  جلیلی  نماینده 
بود. اما پس از شناسایی وی به عنوان 
وین  در  کننده  مذاکره  تیم  »نشتی« 
به  مذاکرات  سرّی  اطلاعات  درز  و 
نمایندگان »جبهه پایداری« از جمله 
خضریان،  علی  و  نبویان  محمود  به 
حضورش در تیم مذاکراتی کمرنگ شد.

نبویان اخیراً گفته بود »در پیش نویس 
متن احیای برجام در وین خطوط  قرمز 
ترسیم شده نظام- حتی بر این فرض که 
محور مذاکرات و نیز سقف مطالبات ما 

برجام باشد- رعایت نشده است.«
کنی  باقری   علی  که  کرد  افشا  او 
 6۰ و   ۲۰ »غنی سازی  پذیرفته 
درصدی متوقف شود و ایران ساخت 
بر  اضافه  سانتریفیوژهای  نصب  و 
سانتریفیوژهای موجود را متوقف کند.«

خارجه  وزارت  حال  هر  در 
بی اختیار است

رئیس  فلاحت پیشه  حشمت الله 
پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس 
با  سازش  حامی  که  اسلامی  شورای 
اتمی  توافق  به  برای دستیابی  آمریکا 
اتمی  مذاکرات  »در  می گوید  است، 
وزارت خارجه بی اختیار است و هیچ 
مذاکرات  مسئولیت  و  ندارد  نقشی 

شورای عالی امنیت ملی است.«
می گوید  همچنین  فلاحت پیشه 
جمله  یک  روز  هر  امیرعبداللهیان 
آستانه  بیان می کند که »در  تکراری 
توافق هستیم و تنها یکی دو موضوع 
باقی مانده است که امریکا باید درباره 
آن تصمیم بگیرد« که این موضع  ناشی 
از عدم اختیار وزارت خارجه و وزیرش 
دست  در  نیز  اتمی  پرونده  و  است 

نهادهای امنیتی است.

مراد طاهباز، سیامک نمازی و باقر نمازی

انتقاد مجدد جمهوری اسلامی از سکوت 
آژانس در برابر »خرابکاری های اسرائیل در 
تأسیسات اتمی«: در نبرد حق و باطل هستیم!

=محمد اسلامی در مورد 
اختلافات جمهوری اسلامی 
انرژی  بین المللی  آژانس  با 
اتمی می گوید »ما اسنادی را 
آنها  فرستادیم  آژانس  برای 
باید بررسی کنند و احتمالاً 
نمایندگان آژانس برای مرور 
پاسخ ها و جمع بندی به ایران 

خواهند آمد«.
رژیم  که  می  دا =»ما
اسناد  تولید  صهیونیستی 
خرابکاری  می کند،  جعلی 
می کند و عملیات تروریستی 
یک  این  و  می دهد  انجام 
جریانی است که نه محکوم 
می شود نه سرکوب می شود 
و کسی با آن مقابله نمی کند 
طبیعی است که این یک نبرد 
و  دو جریان حق  بین  است 

باطل«.
چهار  خارجه  =وزرای 
بروکسل  در  غربی  کشور 
حل  راه  که  کردند  تأکید 
بازگشت  برای  دیپلماتیک 
متقابل طرفین به اجرای کامل 
برجام بهترین گزینه است اما 
اینبار همگی در مواضعی تازه 
تأکید کردند »در صورت لزوم 
برای سناریوهای دیگر آماده 

هستیم.«
رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری 
»خرابکاری های  از  انتقاد  با  اسلامی 
ایران«  اتمی  تأسیسات  در  اسرائیل 
می گوید حدود سه هفته قبل اسنادی را 
در اختیار آژانس بین المللی انرژی اتمی 
قرار داده اند و حالا منتظر نتیجه گیری 

آژانس هستند.
سایت  چهار  به  مربوط  اسناد  این 
اعلام نشده در ایران است که بازرسان 
آثار  رد  پیش  سال  دو  حدود  آژانس 
اورانیوم غنی شده با منشاء انسانی در آن 
شناسایی کردند اما جمهوری اسلامی 
شدن  پیدا  دلایل  مورد  در  کنون  تا 
چنین آثاری هیچ پاسخ قانع کننده ای 

به آژانس نداده است.
 1۷ چهارشنبه  اسلامی  محمد 
در  خبری  نشست  یک  در  فروردین 
باره برنامه های اتمی درازمدت ایران و 
همچنین اختلافات با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی گفت »ما اسنادی را در روز 
۲۹ اسفند 14۰۰ فرستادیم و آژانس 
آنها را بررسی کرد و احتمالاً نمایندگان 
آژانس برای مرور پاسخ ها و جمع بندی 

به ایران خواهند آمد.«
بین المللی  »آژانس  کرد  تأکید  او 
انرژی اتمی در مورد چهار مرکز اتمی 
که  می گوید  و  دارد  سؤالاتی  ایران 
ابهامات در این چهار مورد هنوز رفع 
نشده است.« اسلامی پیش از این ابراز 
امیدواری کرده بود اختلافات با آژانس 
تا پایان سال برطرف شود. وی همچنین 
آژانس در  بود پرسش های  ادعا کرده 
مورد یکی از این مراکز »رفع ابهام شد« 
و پرونده »سه مکان دیگر باید تا پایان 

خرداد بسته شود.«
نشست  این  در  اسلامی  محمد 
جمهوری  اینکه  به  اشاره  با  خبری 
را  زور  حرف  موقع  »هیچ  اسلامی 
تأکید کرد »مادامی که  نمی پذیرد« 
رژیم صهیونیستی تولید اسناد جعلی 
می کند، خرابکاری می کند و عملیات 
یک  این  و  می دهد  انجام  تروریستی 

جریانی است که نه محکوم می شود نه 
سرکوب می شود و کسی با آن مقابله 
یک  این  که  است  طبیعی  نمی کند، 
نبرد است بین دو جریان حق و باطل.«
راستا  این  در  »ما  افزود:  اسلامی 
اهدافی که داریم طی می کنیم و اسیر 
نمی شویم.  غوغاسالاری ها  نوع  این 
شده  ادعا  که  اسنادی  از  یکی  در 
از  یکی  در  شده  اشاره  اورانیومی  به 
سایت ها که اصلًا در ایران وجود ندارد. 
آژانس  با  که  توافقی  با  امیدواریم  ما 
داشتیم و مراحلی که تعیین شده است 
پیش رویم. الان یک مکان مورد نظر 
آژانس ابهاماتش رفع شده است و سه 
مکان دیگر مذاکراتش در حال بررسی 
است و باید تا پایان خرداد پایان دهند. 
آنها ]آژانس[ خودشان هم می دانند که 
این اسناد جعلی است و پایه و اساسی 

ندارد.«
مقامات  که  نیست  اول  بار  این 
د  جو و منکر  سلامی  ا ی  ر جمهو
سایت های اعلام نشده  می شوند. چنانکه 
محمدجواد ظریف و عباس عراقچی نیز 
پس از افشای اسناد آرشیوی محرمانه 
از فعالیت های اتمی جمهوری اسلامی 
می گفتند  خنده  با  موساد  توسط 
»تورقوزآباد دروغ بود و بنیامین نتانیاهو 

را سر کار گذاشتند.«
آژانس  کل  رئیس  گروسی  رافائل 
بین المللی انرژی اتمی در سفر اخیرش 
به ایران با صراحت به مقامات جمهوری 
اسلامی گفت »موضوعات خاص حل 
کار  در  توافق  نشود  حل  تا  و  نشده 

نیست.«
حالا یک سال پس از آغاز مذاکرات 
امیدواری  برجام«  »احیای  برای 
واشنگتن به معامله با جمهوری اسلامی 
به حداقل رسیده و آنتونی بلینکن وزیر 
خارجه ایالات متحده می گوید به توافق 

با جمهوری اسلامی خوشبین نیست.
اروپایی  قدرت  سه  خارجه  وزرای 
عضو برجام و آمریکا در حاشیه نشست 
روز چهارشنبه 6 آوریل در بروکسل که 
تمرکز  اوکراین  علیه  پوتین  بر جنگ 
مذاکرات  وضعیت  مورد  در  داشت، 
اتمی با جمهوری اسلامی نیز به گفتگو 

پرداختند.
خارجه  وزارت  وبسایت  گزارش  به 
آمریکا در دیداری که آنتونی بلینکن 
با  اصلی  نشست  برگزاری  از  پیش 
عزم  مورد   در  داشت  خود  همتایان 
اروپایی  متحدان  و  آمریکا  مشترک 
دستیابی  عدم  از  اطمینان  برای  آن 
اتمی  سلاح  به  اسلامی  جمهوری 

گفتگو شد.
غربی  کشور  چهار  خارجه  وزرای 
دیپلماتیک  راه حل  تأکید کردند که 
به  طرفین  متقابل  بازگشت  برای 
گزینه  بهترین  برجام  کامل  اجرای 
است اما اینبار همگی در مواضعی تازه 
برای  لزوم  صورت  »در  کردند  تأکید 

سناریوهای دیگر آماده هستیم.«
از  بیش  از  وین  در  اتمی  مذاکرات 
یک ماه پیش متوقف شده و جمهوری 
اسلامی ایران و آمریکا یکدیگر را در عدم 
دستیابی به توافق مقصر معرفی می کنند.
روزنامه »وطن امروز« در گزارشی با 
اشاره به اصرار دیپلمات های جمهوری 
اسلامی بر لزوم رعایت »خطوط قرمز« 
»کانال های  نوشت  مذاکرات  در  نظام 
واسطه ای فعال تر از هر زمانی در حال 
واشنگتن  و  تهران  پیام های  تبادل 
هستند و مقامات جمهوری اسلامی هم 
در سفر انریکه مورا به تهران و هم به 
واسطه کانال عمان به طرف آمریکایی 
از  اعلام کردند که جمهوری اسلامی 
خطوط قرمز خود عقب نشینی نخواهد 

کرد.«

تجمع بسیجی ها مقابل مجلس شورای اسلامی و درخواست برای اخراج بازرسان 
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»قهرمان یا ضدقهرمان«؟! صدور »قرار جلب به دادرسی«
 علیه اصغر فرهادی در پرونده سرقت هنری؛ 

وکیل فرهادی: به معنای حکم نهایی دادگاه نیست

مسیح زاده  =آزاده 
مستندساز و شاکی پرونده 
سرقت هنری اصغر فرهادی 
در فیلم سینمایی »قهرمان« 
به وبسایت گذارنیوز از صدور 
قرار جلب به دادرسی علیه 
این فیلمساز خبر داده است.
اصغر  وکیل  راد  =کاوه 
فرهادی پس از انتشار خبر 
جلب به دادرسی علیه این 
ارائه  توضیحاتی  کارگردان، 
داده و و گفته که سه شکایت 
شده  تنظیم  فرهادی  علیه 
که دو شکایت رد شده ولی 
سومی درباره »نقض حقوق 

مولف« باقی مانده است.
آزاده مسیح زاده شاکی پرونده سرقت 
هنری اصغر فرهادی از صدور قرار جلب 
به دادرسی برای این کارگردان خبر داده 
است. وکیل فرهادی با صدور بیانیه ای 
گفته صدور این قرار به معنای صدور 
حکم نهایی دادگاه نیست و بخشی از 

روند رسیدگی است.
شاکی  و  مستندساز  مسیح زاده  آزاده 
پرونده سرقت هنری اصغر فرهادی در 
فیلم سینمایی »قهرمان« به وبسایت 
گذارنیوز از صدور قرار جلب به دادرسی 

علیه این فیلمساز خبر داده است.
این قرار جلب پس از سکوت سنگین 
موضوع  بررسی  در  داخلی  رسانه های 
شده  صادر  فرهادی  هنری  سرقت 
است، تنها چند روز پس از اینکه توجه 
جمله  از  دنیا  سینمایی  رسانه های 
هالیوود ریپورتر و ای بی سی نیوز به این 
امر جلب شد و این پرسش را مطرح 
کردند که آیا برنده دو جایزه اسکار از 
شاگرد خود سوژه سرقت کرده است؟!

در  که  گفته  مسیح زاده  آزاده  اکنون 
رسیدگی دقیق به شکایت وی از اصغر 
فرهادی در دادسرای فرهنگ و رسانه، 
شده  ارائه  مستندات  پرونده  بازپرس 
را »کافی« تشخیص داده  توسط وی 
نهایی جلب به  اقدام به صدور قرار  و 

دادسرا علیه فرهادی کرده است.
یک  درباره  »قهرمان«  فیلم  داستان 
زندانی اقتصادی است که در مرخصی اش 
از زندن مبلغ هنگفتی را پیدا می کند 
و آن را به صاحبش برمی گرداند. فیلم 
مستند آزاده مسیح زاده نیز درباره یک 
دارای  دقیقا  که  است  نقاش  کارگر 
فیلم  روایی  و  شخصیتی  خصوصیات 
فرهادی است، آنهم در حالی که این 
از »قهرمان« و در جریان  فیلم پیش 
کارگاه آموزشی همین فیلمساز توسط 

مسیح زاده ساخته شده است.
ده ها  که  کرده  اعلام  مستندساز  این 
ساعت فیلم، صدای ضبط شده، شهادت 
شهود و مطلعین، ده ها صفحه استدلال 
فرهادی،  اظهارات  تناقضات  بر  مبنی 
وکیل، و شهود او و همچنین فیلم ها 
از  اظهارات هرکدام  تغییر  و  و صداها 
افراد نامبرده را با اظهارات قبلی شان در 
جریان دادرسی ارائه داده و در نهایت هر 
دو فیلم توسط بازپرس پرونده مشاهده 

شده است.
آنگونه که گفته می شود، قانونگذار قانون 
آیین دادرسی کیفری در قانون جدید 
بجای »قرار مجرمیت« از عبارت »جلب 
با  این  و  نموده  استفاده  دادرسی«  به 
دستور جلب و یا دستور بازداشت که 
منجر به دستگیری یا بازداشت مرتکب 
با  است.  متفاوت  می شود  احتمالی 
نیز  دادرسی«  به  جلب  »قرار  اینهمه 
حکایت از نظر مثبت دادسرا و مرجع 
تحقیق به شکایت و وقوع جرم دارد و 
آنرا قابل پیگرد تشخیص داده که »قرار 
جلب به دادرسی« را صادر کرده است. 
معنی صدور این قرار، به جریان افتادن 
در  محاکمه  جلسه  تشکیل  و  پرونده 

دادگاه کیفری دو است.
در واکنش به آنچه آزاده مسیح زاده طی 
یکی دو روز گذشته در رسانه ها مطرح 
فرهادی،  اصغر  وکیل  راد  کاوه  کرده، 
دادرسی  به  انتشار خبر جلب  از  پس 
ارائه  توضیحاتی  کارگردان،  این  علیه 

داده و گفته است که سه شکایت علیه 
شکایت  دو  که  شده  تنظیم  فرهادی 
»نقض حقوق مؤلف و ادعای سهیم شدن 
در کلیه درآمدهای داخلی و خارجی 
و  مسیح زاده«  خانم  سوی  از  فیلم 
با  شیرازی  زندانی  شکایت  همچنین 
این ادعا که داستان فیلم »قهرمان« به 
حیثیت ایشان لطمه وارد کرده، از سوی 
»نقض  ولی شکایت  رد شده  بازپرس 
حقوق مؤلف« مورد بررسی و پیگیری 

قرار می گیرد.
کاوه راد تأکید کرده که بازپرس پرونده 
به نمونه های پرشمار مشابه داخلی و 
خارجی و استناد کانون کارگردانان در 
ارتباط با استفاده از سوژه در سینما و 
نپذیرفته و  را  اقتباس  آزاد بودن حق 
»علیرغم تاکید ماده 155 قانون آیین 
دادرسی کیفری و رویه قضایی دادسرای 
فرهنگ و رسانه در پرونده های مشابه، 
که به جهت رسیدگی های فنی، دعاوی 
به  سینما  و  فرهنگ  حوزه  تخصصی 
کارشناسان متخصص این حوزه ارجاع 
تلقیِ  با  محترم،  بازپرس  می گردد، 
سینما به عنوان موضوعی »عرفی« و نه 
تخصصی، پرونده را به کارشناسی ارجاع 
کارشناسان  نظر  جلب  بدون  و  نداده 
حوزه سینما و حقوق مؤلف، راساً اقدام 

به صدور قرار نموده اند.«
آزاده مسیح زاده مستندساز همچنین 
که  شکایتی  مورد  دو  نتیجه  درباره 
فرهادی علیه او طرح کرده بود، مدعی 
شده: »آقای فرهادی یکبار علیه من در 
تاریخ 14۰۰/۰8/15 شکایت افترا و نشر 
اکاذیب طرح کردند و یکبار هم به دلیل 
اظهار من مبنی بر اینکه دست خطی که 
از من گرفته اند تحت فشار روانی و بدون 
رضایتم بوده، در تاریخ 14۰۰/1۰/۲۹ 
علیه من شکایت افترا و نشر اکاذیب 
دادسرا در ضمن همین  طرح کردند. 
آقای  و دلایل  قرار مذکور، مستندات 
فرهادی را مبنی بر ارتکاب نشر اکاذیب 
و افترا توسط من در هر دو پرونده ناکافی 
تشخیص داده است و به نفع من قرار 

منع تعقیب صادر کرد«.
که  مستندساز  این  حقوقی  مشاور 

علیرضا قربانی 
خواننده به 
دلیل سرباز 

سپاه پاسداران 
بودن، از ورود به 
آمریکا منع شد

گزارش های  اساس  =بر 
منتشر شده، علیرضا قربانی 
خواننده موسیقی سنتی که 
گویا تابعیت کانادا نیز دارد، 
در جریان سفر به آمریکا در 
فرودگاه تورنتو کانادا از ورود 

به آمریکا منع شد.
موسیقی  خواننده  =این 
ویدئویی  انتشار  با  سنتی 
از  جلوگیری  تأیید  ضمن 
روایت  آمریکا،  به  ورودش 
بر  مبنی  رسانه ها  برخی 
هواپیما  از  آوردنش  بیرون 
توسط افسران اداره مهاجرت 
و  فرودگاه  داخل  در  آمریکا 
بازجویی شدن خود را رد کرد.

دوتابعیتی  خواننده  قربانی  علیرضا 
نوروزی  برنامه  اجرای  برای  که  ایرانی 
گفته  داشت،  آمریکا  به  سفر  قصد 
دوره خدمت  آنکه  دلیل  »به  می شود 
انقلاب  پاسداران  سپاه  در  را  سربازی 

اسلامی گذرانده«، دیپورت شد.
شده،  منتشر  گزارش های  اساس  بر 
علیرضا قربانی خواننده موسیقی سنتی 
در  دارد،  نیز  کانادا  تابعیت  گویا  که 
جریان سفر به آمریکا در فرودگاه تورنتو 

کانادا از ورود به آمریکا منع شد.
قربانی قرار بود در ویژه برنامه نوروز 
که توسط »بنیاد فرهنگ« برگزار شده، 
در »مرکز هنرهای سگرستروم کاستا 
مسا« آمریکا همراه با دیگر چهره های 
موسیقی ایرانی برنامه اجرا کند اما اجازه 

ورود به هواپیما را پیدا نکرد.
این خواننده موسیقی سنتی با انتشار 
از  جلوگیری  تأیید  ضمن  ویدئویی 
ورودش به آمریکا، روایت برخی رسانه ها 
هواپیما  از  آوردنش  بیرون  بر  مبنی 
توسط افسران اداره مهاجرت آمریکا در 
داخل فرودگاه و بازجویی شدن خود را 

رد کرد.
قربانی در این ویدئو توضیح می دهد 
مسافران  دیگر  مانند  عادی  روال  که 
بازجویی صورت  هیچ  و  کرده  را طی 
نگرفته و سوال و جواب های مرسوم با 

مأموران فرودگاه داشته است.
که  حقوقی  دفتر  از  نقل  به  او 
برنامه های او را هماهنگ می کند، گفت 
قانون  به  ورودش  منع  و  او  توقف  که 
مصوب ۲۰1۹ برمی گردد که بر اساس 
پاسداران  با سپاه  افرادی که  آن ورود 
داشته اند  ارتباط  اسلامی  انقلاب 
است. شده  منع  آمریکا  خاک  به 

ارتباط  همین  در  قربانی  علیرضا 
توضیح داد که دو سال به عنوان سرباز 
سپاه  در   6۰ دهه  اواخر  در  وظیفه 

پاسداران خدمت کرده است.
با اینکه گفته می شود قربانی تابعیت 
کانادا را نیز دارد اما وی در این ویدئو آن 

را تکذیب کرده است.
به گفته علیرضا اردکانی مدیر اجرایی 
»بنیاد فرهنگ« در منطقه لس آنجلس، 
از  پس  آمریکا  مهاجرت  اداره  افسران 
»بازجویی چهارساعته« از این خواننده، 
ویزای قربانی را لغو کرده و به او گفتند 

که دیگر نمی تواند به آمریکا سفر کند.
وی نیز گفته است، بازداشت موقت 
قربانی و محرومیت از سفر احتمالاً به 

خاطر خدمت سربازی این خواننده 4۹ 
ساله است که در دهه های قبل در سپاه 

خدمت می کرد.
بخش  معاون  فولادی  مسیح 
اسلامی-  روابط  شورای  لس آنجلس 
که  می گوید  اینباره  در  آمریکایی 
سربازی خیلی ها ممکن است مربوط به 
۲۰.۲5 یا 3۰ سال پیش باشد، برخی 
دیگر هم ممکن است در لباس روحانی 
به  ربطی  و هیچ  باشند  خدمت کرده 
رزم و نظامیگری هم نداشته باشند ولی 
اکنون برای وضعیت اقامت ]در آمریکا[ 

با موانع روبرو هستند.
با اینکه ماده ۲1۲ قانون مهاجرت و 
ملیت حق تقاضای معافیت و استثناء 
بودن از این ماده را در اختیار متقاضی 
چنین  قبولی  درصد  اما  داده،  قرار 
تقاضاهایی در سه سال گذشته کمتر 
از 15 درصد بوده است. به اعتقاد مسیح 
برای  ترامپ  اقدام  این  فولادی، هدف 
اسلامی  جمهوری  راندن  حاشیه  به 
ایران بود، اما به نظر وی آمریکایی های 
ایرانی تبار را که در ایالات متحده تحت 

تأثیر قرار داده است.
وضعیت  که  حالیست  در  اینهمه 
سیاست های  دلیل  به  ایرانیان 
ماجراجویانه ی جمهوری اسلامی و در 
ایرانیان،  پاسپورت  بی اعتباری  نتیجه 
هم  کشورها  سایر  ویزای  دریافت  در 
چندان مطلوب نیست. در حال حاضر 
ایران در جدول شاخص اعتبار گذرنامه 
پژوهشی  نهاد  که  جهان  کشورهای 
دی ماه  هنلی«  ایندکس  »پاسپورت 
در  آخر  از  کرد،  منتشر  گذشته  سال 
جایگاه 16 قرار دارد. به این معنی که 
صاحبان پاسپورت ایرانی از بین 1۹۹ 
کشور، تنها می توانند به 13 کشور بدون 
پاسپورت سفر کنند و در 4۲ کشور هم 

می توانند هنگام ورود، ویزا بگیرند.
گذرنامه ی  اعتبار  نزولی  روند  این 
که  سال 13۹۲  از  اسلامی  جمهوری 
در جایگاه 86 قرار داشت شدت گرفت 
ونزوئلا  که  رسیده  جایی  به  امروز  و 
تحت  ایران  از  اوضاع شان  سودان  و 
حکومت جمهوری اسلامی بهتر است. 
مشخص نیست با تداوم رفتار جمهوری 
و  منطقه  و  ایران  داخل  در  اسلامی 
جامعه جهانی، ایرانیان همچنان با چه 
شرایطی در گوشه و کنار جهان روبرو 

شوند.

علیرضا قربانی

اصغر فرهادی و آزاده مسیح زاده

1۷ ادامه در صفحه

خواست نامش فاش نشود، در ادامه این 
ادعا بیان کرد که البته صدور قرار منع 
تعقیب به نفع مسیح زاده در شکایت اول 
نشر اکاذیب و افترا علاوه بر تشخیص 
ناکافی بودن مستندات آقای فرهادی در 
این شکایت دلیل دیگری نیز دارد و آن 
معنی ضمنی قرار جلب به دادرسی علیه 
آقای فرهادی در پرونده سرقت هنری 
)تجاوز به حقوق مادی و معنوی( است.
آستانه  در  گذشته  سال  پاییز  اواسط 
اکران فیلم سینمایی »قهرمان« تازه ترین 
ساخته اصغر فرهادی زمزمه هایی مبنی 
بر سرقت سوژه ی این فیلم از روی یک 
رسید.  گوش  به  رسانه ها  در  مستند 
کارگاه  شاگردان  از  مسیح زاده  آزاده 
اصغر فرهادی در موسسه کارنامه مدعی 
شد ایده فیلم این کارگردان از مستند 
او که »دو سر برد، دو سر باخت« نام 
دارد کپی شده بدون اینکه حق و حقوق 
مادی و معنوی این مستندساز در نظر 

گرفته شود.
انجمن مستندسازان ایران به دنبال این 
اتفاق بیانیه ای برای اثبات این موضوع 
آخرین  کردند  اعلام  و  کرده  منتشر 
ساخته اصغر فرهادی را که با اثرپذیری 
جدی از مستند یادشده ساخته شده در 
یوتیوب گذاشته اند تا به زودی فضای 

آزاد برای گفتگو فراهم شود.
پس از انتشار این بیانیه، وکیل اصغر 
داد  توضیح  نامه ای  در  نیز  فرهادی 
ساخت  از  قبل  مسیح زاده  »آزاده  که 
شاهد  دو  حضور  در  »قهرمان«  فیلم 
در موسسه آموزشی بامداد، متنی را به 
دست خط و امضای خود تهیه کرده و 
در آن صراحتا اظهار می کند که ایده و 
طرح فیلم مستند »دو سر برد، دو سر 
باخت« متعلق به آقای فرهادی است.«
این ترتیب وکیل فرهادی نیز چه  به 
آزاده مسیح زاده این کار را داوطلبانه یا 
تحت فشار انجام داده باشد یا نه، تأیید 
کرده است که »ایده و طرح فیلم« که 
با نام »قهرمان« توسط اصغر فرهادی 
ساخته شده، متعلق به این کارگردان 
کارگاه  در  وی  شاگرد  از  بلکه  نیست 

فیلمسازی اوست.

دعوت انسیه 
خزعلی از 

امضاکنندگان 
بیانیه 3۰۰ 

سینماگر زن برای 
حضور در دفتر 

معاونت زنان!
=در حالی  که به اصطلاح 
سینماگران  صنفی  نهاد 
ایران، »خانه سینما«، وظیفه 
حمایت از اعضایش را نادیده 
گرفته است، در میانه ی این 
خزعلی  انسیه  کشمکش ها 
خانواده  و  زنان  امور  معاون 
در  رئیسی  ابراهیم  دولت 
سینماگر  زنان  حامی  مقام 

حاضر شده است.
در  پسُتی  انتشار  با  =او 
از  خود  اینستاگرام  صفحه 
دردمند  و  هنرمند  »زنان 
سینمای  دست اندرکار 
»با  تا  کرده  دعوت  ایران« 
معاونت  محل  در  حضور 
امور زنان و خانواده ریاست 
جمهوری، مسائل و مشکلات 
خود را مطرح کرده تا برای 
صیانت از شأن و منزلت این 
زنان هنرمند، به راهکارهای 

عملیاتی برسند!« 
نهاد  اصطلاح  به  دهان کجی  پی  در 
صنفی »خانه سینما« به پیگیری زنان 
درباره موضوع خشونت و آزار جنسی 
در سینمای ایران، انسیه خزعلی معاون 
رئیس  رئیسی  سیدابراهیم  زنان  امور 

»قاضی  به  معروف  و  سیزدهم  دولت 
بیانیه  این  امضاکنندگان  از  مرگ« 
دعوت کرده تا مسائل و مشکلات خود 
را با دولت مردمی که شعارش با فساد 

است، در میان بگذارند!
موضوع  بی گاه  و  گاه  طرح  از  پس 
سینمای  فضای  در  زنان  آزارجنسی 
رسمی  اقدام  یک  در  بالاخره  ایران، 
صدها زن سینماگر با انتشار بیانیه ای 
جنسی  باج گیری  توقف  خواستار 
توسط مردان این عرصه هنری شدند 
و از »خانه سینما« درخواست کردند 
با تشکیل کمیته ای مستقل، به موضوع 

خشونت علیه زنان رسیدگی کند.
»خانه سینما« که بسیاری از رؤسای 
در  می دهند،  تشکیل  مردان  را  آن 
بیانیه ای به صراحت درخواست تشکیل 
کمیته مستقل را رد کرد و یادآور شد 
این  به  که شورای صیانت مانند قبل 

موارد رسیدگی می کند.
از  سینما«  »خانه  صیانت  شورای 
شورای  رئیس  مدیره،  هیئت  رئیس 
عالی داوری، سه نفر از اعضای صنوف 
مربوطه به انتخاب مجمع عمومی خانه 
سینما، یک حقوقدان و یک نماینده از 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تشکیل 

شده است.
تک  تک  از  صنفی  نهاد  این  ضمنا 
این  تا »حرمت  اعضای خود خواست 
خانه را حفظ کرده و اندک رفتارهای 
پای  به  را  سینماگران  برخی  ناپسند 

سینمای  دست اندرکاران  از  کثیری 
پرافتخار ایران ننویسند!«

زنان  سوی  از  تنها  نه  که  واکنشی 
بلکه  نشد  استقبال  آن  از  سینماگر 
موجب ناراحتی برخی از آنان را فراهم 
آورد. شماری از امضاکنندگان بیانیه ی 
دیگری  یادداشت  در  سینماگر   3۰۰
نوشته اند که آنچه »خانه سینما« در 
بیان  »راهکار«  عنوان  به  خود  بیانیه 
زنان  این  نظر  مورد  ساختار  با  کرده 
)که بطور تخصصی و با درج جزییات، 
مستقل  کمیته  اعضای  عملکرد 
پیشنهادی خود را عنوان کرده بودند( 

در تضاد است.
سینماگر  زنان  واکنش  محتوای  از 
امضاکنندگان  که  برمی آید  چنین 
معتقدند مردان خانه سینما به دلیل به 
خطر افتادن موقعیت خود این همکاری 
از  بخشی  در  که  چرا  زده اند  پس  را 
»در چهارچوب  است:  آمده  متن  این 
تصمیم گیرنده،  اعضای  سینما  خانه 
مدیریتی  پست های  در  اکثرا  که 
خود  منتخب  هستند،  سینما  خانه 
»استقلال«  که  هستند  سینما  خانه 
را  این منظور  به  برای رسیدگی  لازم 
آنها  منافع  زیر سوال می برد. چرا که 
درگیر روابط قدرت در ساختار سینما 
خواهد شد. ثانیا اعضا برای رسیدگی 
آموزش های  جنسی  خشونت های  به 
لازم را ندیده اند و سیستم موجود در 
پروژه های  با  که  زنانی  همه  دسترس 
داشت  خواهند  کار  و  سر  سینمایی 
نیست. در آخر، برخی از این اعضا هم 
تا امروز روایت زنان سینماگر را فعالانه 
سرکوب کرده اند و معتقدند این امور 
را باید پشت درهای بسته حل و فصل 

کرد.«
امضاکنندگان بیانیه توقف خشونت و 
آزار جنسی در سینمای ایران با مأیوس 
در  سینما«  »خانه  حمایت  از  شدن 
پایان یادداشت خود اشاره کرده اند که 
محتوای بیانیه »خانه سینما« درواقع 
تکرار همان روال ناکارآمد رسیدگی به 

این خشونت ها تا امروز است.

انسیه خزعلی
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=سازمان اطلاعات سپاه 
)ساس( در واکنش به حمله 
مشهد  در  آخوند  علیه سه 
در بیانیه ای اعلام کرد »نظر 
و حساسیت های  اهمیت  به 
ادامه  و  پرونده  در  موجود 
تخصصی  ی  یی ها جو ز با
می شود  توصیه  ضارب  از 
در  گمانه زنی  هرگونه  از 
شود«. پرهیز  زمینه  این 

=ابراهیم رئیسی معروف 
رئیس  و  مرگ«  »قاضی  به 
جمهوری  سیزدهم  دولت 
اسلامی پیش از آنکه پیگیری 
و پیگردهای قضایی که تازه 
نتیجه ای  به  شده  شروع 
پیش  پیشا باشد  رسیده 
حکم داد: »قطعاً این حادثه 
از  یکی  دست  به  ناگوار 
عناصر منحرف و تحت تأثیر 
گروه های تکفیری آمریکایی 
» . ست ا فته  گر ت  ر صو

م  سلا لا حجت ا ند  ز فر -
مشهد  ر  د که  نی  صلا ا
»او  می گوید،  شده  کشته 
انقلاب  رهبر  فدایی  ما  و 
کرد:  آرزو  وی  هستیم«. 
»انشاء الله خود ما نیز در این 
برسیم«. شهادت  به  مسیر 

 » ن کیها « مه  نا ز و ر =
چاپ تهران در گزارشی در 
در  آخوندها  قتل  به  رابطه 
گنبدکاووس و مشهد نوشت 
»بوی یک توطئه با چاشنی 
ف  ختلا ا و  فکنی  قه ا تفر
سنی  و  شیعه  بین  افکنی 
نظر  می رسد…به  مشام  به 
می رسد حادثه مشهد بخشی 
از یک پازل امنیتی باشد«.

در پی حمله به سه آخوند با چاقو 
در محوطه آرامگاه امام هشتم شیعیان، 
بر  علاوه  کرد  اعلام  مشهد  دادستان 
ضارب که »یک تبعه خارجی است« 
چهار نفر دیگر مظنون به همکاری در 

این قضیه دستگیر شدند.
حمله با چاقو به سه آخوند در مشهد 
که سه روز بعد از قتل سه آخوند دیگر 
ابعاد  افتاد،  اتفاق  کاووس  گنبد  در 
به خود گرفته است. سازمان  امنیتی 
اطلاعات سپاه )ساس( روز 16 فروردین 
14۰1 در بیانیه ای اعلام کرد »نظر به 
در  موجود  حساسیت های  و  اهمیت 
پرونده و ادامه بازجویی های تخصصی 
هرگونه  از  می شود  توصیه  ضارب  از 

گمانه زنی در این زمینه پرهیز شود.«
به  فروردین   1۷ رئیسی  ابراهیم 
وزارت اطلاعات دستور داد با همکاری 
سرعت  به  ذیصلاح«  »نهادهای  همه 
در  آخوندها  به  حمله  عوامل  تمامی 
مشهد را شناسایی کنند. وی پیش از 
آنکه پیگیری و پیگردهای قضایی که 
رسیده  نتیجه ای  به  شده  شروع  تازه 
باشد پیشاپیش حکم داد: »قطعاً این 
حادثه ناگوار به دست یکی از عناصر 
منحرف و تحت تأثیر گروه های تکفیری 

آمریکایی صورت گرفته است.«
ز  ا نی  صلا ا م  سلا لا حجت ا
مساجد  در  حمله  این  کشته شدگان 
حاشیه شهر مشهد با گروه های جهادی 
کار می کرد. فرزندش در ارتباط با کشته 
شدن پدرش می گوید، »او و ما فدایی 
رهبر انقلاب هستیم«. وی آرزو می کند 
»انشاء الله خود ما نیز در این مسیر به 
شهادت برسیم.« همسر حجت الاسلام 
در  همیشه  »او  گفت،  نیز  اصلانی 
نماز خود دعا می کرد توفیق شهادت 

نصیب اش شود.«
در  معمم  سه  به  چاقو  با  حمله 
که  گرفت  صورت  آن  از  پس  مشهد 
احمد  علیه  انتقادات گسترده  از  پس 
علم الهدی امام جمعه مشهد به خاطر 
حضور  علیه  وی  متحجرانه ی  مواضع 
زنان در استادیوم ها، گروهی از آخوندها 
و حزب اللهی ها در حمایت از این آخوند 
مرتجع مردم را تهدید کردند که »پا را 

از گلیم شان دراز نکنند.«

قتل آخوندها در گنبد کاووس و مشهد؛
 پرونده امنیتی که اطلاعات سپاه و وزارت 

اطلاعات آن را پیگیری می کنند

در  تهران  چاپ  »کیهان«  روزنامه 
آخوندها  قتل  به  رابطه  در  گزارشی 
در گنبد کاووس و مشهد نوشته است 
»بوی یک توطئه با چاشنی تفرقه افکنی 
و اختلاف افکنی بین شیعه و سنی به 
مشام می رسد… به نظر می رسد حادثه 
امنیتی  پازل  یک  از  بخشی  مشهد 
طراحی شده از سوی توطئه گران باشد 
که به دنبال انشقاق میان ملت ایران و 
اتباع خارجی و اختلاف افکنی بین شیعه 
و سنی، در حوزه امنیت ملی هستند تا 

فتنه و بحران  سازی شود.«
مورد  در  اجتماعی  شبکه های  در 
آنچه در گنبدکاووس و مشهد گذشته 
اول  است:  گرفته  شکل  مباحثه   دو 
اختلاف نظر میان آنهایی که هرگونه 
خشونت را نفی می کنند با آنهایی که 
معتقدند اقدام های فیزیکی علیه ملاها 
خشم مردم علیه حکومت است و دوم، 
این موضوع که چرا رسانه ها و مقامات 
ماجرا  این  در  دارند  اصرار  حکومتی 
بجای به کار بردن عبارت »آخوند« از 
»طلبه« استفاده کنند. یادآوری می شود 
که بر اساس فرهنگ  های فارسی دهخدا 
و معین و عمید، کلمه »طلبه« جمع 
»طالب« و به معنی »دانشجوی علوم 
قدیمه« و مسائل دینی است. »طالبان« 
در افغانستان نیز جمع »طالب« و از 

همین کلمه آمده است.
در هر صورت، »طلبه «، »روحانی«، 
یا  و  آقا«  »حاج  »ملا«،  »معمم«، 
به  که  دیگری  عنوان  هر  و  »آخوند« 
در حوزه های مذهبی  فعال  افراد  این 
و جهادی اطلاق شود، قتل  یا ضرب و 
جرح آنها برای مقامات و نهادهای دینی 
و امنیتی جمهوری اسلامی هشدارآمیز 
و نگران کننده است و از همین رو پس 
از چند فقره قتل و ضرب و جرح چند 
معمم و بسیجی در گوشه و کنار ایران، 
قوه قضائیه مجازات ضاربان را تشدید 
این حملات  تا شاید مانع تداوم  کرد 
شود. در گذشته خشونت های فیزیکی 
علیه ملایان و بسیجی ها بیشتر پس از 
آن بود که اقدام به »امر به معروف و 

نهی از منکر« می کردند.
رئیس کل دادگستری استان تهران 
»با  بود  داده  هشدار   13۹4 مهرماه 
متعدیان به آمران به معروف و ناهیان 
از  یکی  به  ارتکاب  دلیل  به  منکر،  از 
منکرات و تعدی نسبت به فرد آمر، برابر 
برخورد  تعدد جرم  مقررات  و  ضوابط 
اشد  افراد،  قبیل  این  برای  و  می شود 

مجازات را اعمال می کنیم.«
تیرماه 13۹6 در ایستگاه مترو شهر 
ری تهران یک مرد 46 ساله به نام اصغر 
خلیل  نام  به  آخوند  یک  و  نحوی پور 
ذوالفقاری یک درگیری رخ داد که در 
یک  اثر ضربات  بر  آخوند  فرد  نهایت 
جسم تیز مصدوم شد و به بیمارستان 
انتقال یافت و پس از دخالت پلیس، 
ناحیه  از  گلوله  دو  با  نحوی پور  اصغر 
و  جراحت  ولی  گرفت  قرار  هدف  پا 
او آنقدر شدید بود که وی  خونریزی 

جان خود را از دست داد.
نیز   ۹6 سال  همان  بهمن  و  آبان 
به چهار آخوند در تهران و قم حمله 
آخوند  یک   13۹۷ شهریور  در  شد. 
گرفت.  قرار  حمله  مورد  مشهد  در 
پس از این موج از حمله به آخوندها 
)بنگاه خبری  پایگاه خبری »شفقنا« 
به  گزارشی  در  شیعه(  همکاری های 
افزایش خشونت علیه ملایان پرداخت 
و این پرسش را مطرح کرد که »چرا 
ناراحت  روحانیون  از  مردم  برخی 
هستند؟« حجت الاسلام احمد صابری 

آمریکا  =جمهوریخواهان 
که  داده اند  ارائه  را  طرحی 
در آن آمده سپاه پاسداران 
زمانی  فقط  اسلامی  انقلاب 
سازمان های  فهرست  ز  ا
خارج  آمریکا  تروریستی 
خواهد شد که این درخواست 

به تصویب کنگره برسد.
برنامه  ایران  =»رژیم 
گسترش  را  خود  هسته ای 
قابلیت های  روی  و  داده 
موشک های  ویژه  به   نظامی 
سرمایه گذاری  بالستیک 
کرده و شبه نظامیان خطرناکی 
از  و  است  داده  پرورش  را 
و  ما  تهدید  برای  پهپادها 
شرکایمان استفاده می کند«.

به  آمریکا  کنگره  جمهوریخواهان 
دنبال آن هستند تا با استفاده از قانون 
»جلوگیری از مماشات با تروریست ها 
توسط حامیان تروریسم« مانع از اقدام 
برای خارج  بایدن  احتمالی دولت جو 
کردن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 

فهرست سازمان های تروریستی شوند.
بیکن«  »واشنگتن  فری  گزارش  به 
پاسداران  سپاه  آمده،  طرح  این  در 
انقلاب اسلامی فقط زمانی از فهرست 
خارج  آمریکا  تروریستی  سازمان های 
به  مربوطه  درخواست  که  خواهد شد 

تصویب کنگره برسد.

برایان ماست و اسکات  را  این طرح 
پری دو نماینده جمهوریخواه مجلس 
برایان  دادند.  ارائه  آمریکا  نمایندگان 
بایدن  با اشاره به تلاش دولت  ماست 
از  پاسداران  سپاه  کردن  خارج  برای 
فهرست سازمان های تروریستی آمریکا 
4 آوریل )15 فروردین( به »واشنگتن  
فری  بیکن« گفت: »بایدن نه تنها آشکارا 
قانون اساسی را که به آن سوگند خورده 
دور می زند، بلکه آمریکایی ها را نیز در 
تلاش برای راضی کردن تروریست ها در 
معرض خطر قرار می دهد… از آنجا که 
رئیس جمهور از عمل به سوگند ریاست 
جمهوری خودداری می کند، ما این طرح 
را برای منع او از اتخاذ تصمیمات اجرایی 
مانند حذف  ملی  امنیت  در خصوص 
سازمان های تروریستی شناخته شده از 

فهرست ارائه می کنیم.«
مخالفت ها  اینکه  است  آشکار  آنچه 
خارج  برای  متحده  ایالات  داخل  در 
کردن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 
فهرست سازمان های تروریستی آمریکا 

بیشتر می شود.
لوید اوستین وزیر دفاع آمریکا پیشتر 
در سخنانی در مراسم تغییر فرماندهی 
سنتکام ]فرانک مکنزی[ گفته بود به 
»مسیر دیپلماتیک در پرونده اتمی ایران 
پایبندیم اما مقابله با تهدیدات جمهوری 
اسلامی ایران را به نتایج مذاکرات اتمی 

وین گره نمی زنیم.«
کنار  در  »واشنگتن  کرد،  تأکید  او 
شرکای خود خواهد ایستاد تا ایران و 
به جمهوری  وابسته  نیابتی  گروه های 
در  آنها  اقدامات  به  نسبت  را  اسلامی 

روز سه شنبه 16 فروردین 14۰1 در حمله با چاقو به سه آخوند در مشهد دست کم 
سه نفر کشته و زخمی شدند

طرح جمهوریخواهان 
ایالات متحده 

برای جلوگیری از 
خارج کردن سپاه 
پاسداران انقلاب 

اسلامی از فهرست 
سازمان های 
تروریستی

پاسخ  تولایی عضو جامعه مبلغان در 
به دلایل مختلفی اشاره کرد از جمله 
و  متدین  مردم  از  »عده ای  اینکه 
دلسوز هم از روحانیون فاسد ناراحت 
هستند… ما روحانیونی داریم که دچار 
فسادها، آلودگی ها و بدی هایی هستند. 
بنابراین مردمی هم که در مسیر خدا 
و دین هستند به شدت با این دسته از 

روحانیون مخالف هستند.«
البته اینکه نظام جمهوری اسلامی 
ایران یک نظام دینی است که به دست 
ملایان و مشروعه خواهان بنا گذاشته 
در  آنها  پاسداران  و  آخوندها  و  شده 
شبکه ای پیچیده و با گروه  های مافیایی 
که همگی با هم در نسبت های نسبی 
و سببی قرار دارند، واقعیتی است که 
از سال 135۷ جز رنج برای مردم به 
بار نیاورده است، قابل لاپوشانی نیست. 
صرف نظر از علل حملات اخیر در گنبد 
کاووس و مشهد، خشم و انزجار مردم 
از آخوندها و حامیان آنها چیزی نیست 
که از چشم دستگاه های امنیتی رژیم 

نیز پنهان مانده باشد.

منطقه پاسخگو کنند.«
بی ثبات کننده  نقش  درباره  اوستین 
رژیم ایران در منطقه گفت: »ایران برنامه 
هسته ای خود را گسترش داده و روی 
قابلیت های نظامی به ویژه موشک های 
و  کرده  سرمایه گذاری  بالستیک 
شبه نظامیان خطرناکی را پرورش داده 
و از پهپادها برای تهدید ما و شرکایمان 

استفاده می کند.«
اوستین در مراسم تغییر فرمانده ستاد 
عملکرد  از  آمریکا،  مرکزی  فرماندهی 
عملیاتی  نیروهای  فرماندهی  مرکز 
آمریکا در منطقه خاورمیانه »سنتکام« 
تمجید کرد و گفت، نیروهای این کشور 
در خاورمیانه »هر روز در مقابل اقدامات 
خصمانه و قلدرمآبانه ایران« می ایستند.
بخش  در  متحده  ایالات  دفاع  وزیر 
دیگری از اظهارات خود، ضمن تاکید بر 
اینکه »آمریکا به جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای متعهد است« 
به دو برنامه کوتاه و بلندمدت آمریکا 
ایران  رژیم  تهدیدات  با  مقابله  برای 
اشاره کرد اما گفت: »راه سریعی برای 
حل چالش های امنیتی منطقه، به  ویژه 

درباره ایران وجود ندارد.«
به گفته وزیر دفاع آمریکا، این کشور 
به  اقدام  خود  کوتاه مدت  برنامه  در 
با  داده ها  و  اطلاعات  اشتراک گذاری 
دفاع  توانایی  و  کرده  خود  متحدین 
هوایی منطقه را افزایش خواهد داد و 
با  مقابله  برای  برنامه طولانی مدت  در 
برنامه موشکی جمهوری اسلامی ایران 
و جلوگیری از ارسال پهپادها، به همراه 
متحدین خود اقداماتی انجام خواهد داد.

مراسم رژه یگان های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

وزارت خارجه جمهوری اسلامی: توافق معطل تصمیم آمریکاست!
وزارت خارجه  =مقامات 
جمهوری اسلامی می گویند 
خطوط  »از  مذاکرات  در 
و  نمی آییم«  کوتاه  قرمز 
»زیر بار زیاده خواهی آمریکا 

نمی رویم«.
ما  خطیب زاده:  =سعید 
هنوز جواب نهایی از واشنگتن 
دریافت نکردیم... توافق معطل 
واشنگتن  سیاسی  تصمیم 

است.
»آنهایی  پرایس:  =ند 
حضور  مذاکرات  در  که 
داشتند می دانند چه طرفی 
مطرح  سازنده  پیشنهادات 
کرد و چه طرفی خواسته هایی 
غیرمرتبط با برجام داشت و 

چطور به اینجا رسیدیم«.
مذاکرات  توقف  از  هفته پس  چند 
اتمی در وین، جمهوری اسلامی ایران و 
آمریکا یکدیگر را مقصر بی نتیجه ماندن 
روند فرسایشی می دانند و مقامات دو 
زمین  در  توپ  می گویند  مدام  طرف 

دیگری است.
سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی می گوید، »ما 
هنوز جواب نهایی از واشنگتن دریافت 
نکردیم و اگر پاسخ واشنگتن مناسب 
باشد با نکات مطرح می توانیم در اسرع 
وقت به وین برویم نه برای مذاکرات 
جدید، برای نهایی کردن توافق. پاسخ 
و سیگنال باید از واشنگتن داده شود.«

معطل  توافق  »کل  افزود،  وی 
تصمیم سیاسی واشنگتن است. الان 
هفته هاست که وضعیت همین است. 
حقوقی  و  حقیقی  اشخاص  موضوع 
است که باید براساس برجام از لیست 
انتفاع  تحریمی خارج شوند به اضافه 
اقتصادی ایران در چرخه کامل انتفاع. 
اینها موضوعاتی است که معطل تصمیم 

سیاسی واشنگتن است.«
خطیب زاده تأکید کرد، »یقین بدانید 

ما از خطوط قرمز خود نه رد می شویم و 
نه از خواسته های خود کوتاه می آییم.«
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی در توییتی می نویسد 
»اگر مکثی در روند مذاکرات وین دیده 
طرف  زیاده خواهی  بدلیل  می شود، 
آمریکایی هاست.« او نیز بار دیگر ضمن 
تأکید بر »رعایت خطوط قرمز« نظام 
تکرار کرد »هرگز زیر بار زیاده خواهی 

آمریکا نخواهیم رفت.«
منظور از خطوط قرمز نظام تهدیدات 
از  تسلیحاتی  پشتیبانی  و  موشکی 
رهبری  که  است  نیابتی  گروه های 
»مسائل  را  آنها  اسلامی  جمهوری 
ناموسی انقلاب« می داند و گفته بر سر 

آنها مذاکره نخواهد شد.
مواضع  که  حالیست  در  اینهمه 
اظهارات  برخلاف  آمریکا  مقامات 
پرایس  ند  است.  للهیان  میرعبدا ا
در  آمریکا  خارجه  وزارت  سخنگوی 
به  پاسخ  در  دوشنبه  خبری  نشست 
»مقامات  اینکه  بر  مبنی  پرسشی 
جمهوری اسلامی آمریکا را مقصر توقف 
مذاکرات می دانند« گفت: »آنهایی که 
در مذاکرات حضور داشتند می دانند چه 
طرفی پیشنهادات سازنده مطرح کرد 
و چه طرفی خواسته هایی غیرمرتبط 
اینجا  به  چطور  و  داشت  برجام  با 

رسیدیم.«
پرایس هشدار داد، »زمان رو به اتمام 

مخالفان توافق اتمی می گفتند »برجام هویج پوسیده« و »جسد متعفن« است 
اما علی خامنه ای برای حفظ آن اصرار داشت و همچنان به دنبال احیای آن است!

است، زیرا ایران به ظرفیت ساخت سلاح 
هسته ای دست یافته است و به نقطه 
نزدیک تر  و  نزدیک تر  هسته ای  گریز 
می شود.« وی برای چندمین بار تکرار 
کرد: »ما هنوز معتقدیم فرصت برای 

حل اختلافات باقیمانده وجود دارد.«
ایران  رژیم  که  داد  توضیح  پرایس 
از سال ۲۰18 سرعت برنامه هسته ای  
نقطه  توانست  و  داد  افزایش  را  خود 
از زمانی که اجرای  را  گریز هسته ای 
توافق شروع شد،  به نقطه ای برساند 
ماه  چند  بجای  محاسبات  طبق  که 
»چند هفته« باشد و »این وضعیت در 
بلندمدت برای ما غیرقابل قبول است. 
تنها  طرح بلندمدت قابل قبول برای ما 
این است که ایران هرگز نباید به سلاح 

اتمی دست پیدا کند«.
به  مربوط  دیدار  نیست  مشخص 
مذاکرات اتمی در وین چه زمانی خواهد 
می شود  ادعا  اینکه  برخلاف  اما  بود 
»مسائل اندکی باقی مانده« مجموعه ای 
از اختلافات اساسی فعلًا مانع معامله 
با رژیم ایران شده است که بی تردید 
گزارش های  به  مربوط  آن  از  بخشی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد 
اتمی مشکوک جمهوری  فعالیت های 
اسلامی در سایت های اعلام نشده است.
وقتی  اتمی  مذاکرات  دوره  شش 
محمدجواد  معاون  عراقچی  عباس 
زمانی در  را پیش می برد،  ظریف آن 

اواخر دولت دوم حسن روحانی متوقف 
شد که غربی ها اصرار می کردند همزمان 
اسلامی  جمهوری  اتمی،  توافق  با 
موشکی  تهدیدات  توقف  برای  باید 
علی  اما  متعهد شود  نیز  منطقه ای  و 

خامنه ای نپذیرفت.
دور هفتم و هشتم مذاکرات اتمی 
پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم 
به ریاست سیدابراهیم رئیسی معروف 
به  نهایت  در  نیز  مرگ«  »قاضی  به 
همان نقطه رسیده و کشورهای غربی  
برنامه های  دارند که می بایست  اصرار 
ایران  و حمایت هایش  موشکی رژیم 
از شبه نظامیان و گروه های تروریستی 
اینکه روسیه  از  متوقف شود. گذشته 
این  با  مخالفتی  کنون  تا  چین  و 
شاید  فقط  و  نکرده  اند  ابراز  موضوع  
راه  متفاوتی برای آن پیشنهاد کنند، 
عنوان  به  روسیه  وضعیت  هم اکنون  
یکی از طرفین مهم مذاکرات اتمی که 
نماینده جمهوری  عنوان  به  در عمل 
اسلامی در آن شرکت داشت، با جنگ 
پوتین علیه اوکراین و اتهامات جنایات 
جنگی که درباره وی مطرح می شود، 
بر  نمی تواند  که  است  بی ثبات  چنان 

موضوع توافق اتمی بی تأثیر باشد.
مقامات  نظر  اظهار  این  همچنین 
معطل  »توافق  که  اسلامی  جمهوری 
این  با  آمریکاست«  سیاسی  تصمیم 
موضع که در مذاکرات »از خطوط قرمز 
کوتاه نمی آییم« و »زیر بار زیاده خواهی 
دارد  قرار  تضاد  در  نمی رویم«  آمریکا 
چرا که در عمل این جمهوری اسلامی 
است که از آمریکا می خواهد کاری به 
فعالیت های موشکی و منطقه ای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و نیابتی های 
نظامی و تروریست آن نداشته باشد و 
تحریم ها را بردارد اما خود رژیم ایران 

زیر بار هیچ تعهدی نرود!
این در حالیست که وزارت خارجه 
برای  اختیار  فاقد  اسلامی  جمهوری 
تصمیم گیری در مورد مذاکرات است و 
تصمیم نهایی وابسته به سپاه پاسداران 
و علی خامنه ای است که آیا از »مسائل 
کنند  عقب نشینی  انقلاب«  ناموسی 

یا نه.
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با وجود تکذیب »قاضی مرگ«،  و دروغ ها؛  رازها 
دستور  رئیسی  می گویند  زیست  محیط   فعالان 

ساخت مجتمع پتروشیمی میانکاله را داده است
بود  پیش  یکماه  =حدود 
که ابراهیم رییسی با سفر به 
استان گلستان برای دومین  
بار از منطقه میانکاله بازدید 
کرد و مدعی شد که از نزدیک 
نشسته  مردم  دل  درد  پای 
بدون اینکه سخنی از احداث 
آمده  میان  به  پتروشیمی 

باشد.
=حالا با اعتراض گسترده 
و  زیست  محیط   فعالان 
می  عمو ر  فکا ا هی  ا همر
احداث  با  مقابله  کارزار  با 
مجتمع پتروشیمی در منطقه 
رئیسی  ابراهیم  حسین آباد، 
نسبت به اطلاع خود در مورد 
به دروغ  متوسل  پروژه  این 

شده است.
فعال  درویش  =محمد 
زیست  محیط   کارشناس  و 
»رویداد  وبسایت  به  امروز 
»شنیدیم  است،  گفته   »24
که آقای رئیسی به میانکاله، 
گرگان و شهر های اطراف رفته 
این  اجرایی شدن  و دستور 
طرح ها را داده است که اینهم 
در نوع خودش بسیار عجیب 
و نگران کننده است. به نظرم 
باید  زیست  محیط  سازمان 
محیط  مایملک  از  جدی تر 
زیست دفاع و حمایت کند.«
=ابراهیم رئیسی بارها در 
برنامه های مختلف تلویزیونی 
و رسانه ای گفته است که قبل 
استانی،  سفر  هر  انجام  از 
به  وزیران و سایر مدیرانش 
شهر مقصد سفر کرده و پس 
بررسی و دریافت چند و  از 
چون مسائل اصلی آن استان، 
آنوقت وی با حضور در محل، 
جهت حل مشکلات، »ورود 

می کند!«

در حالی  که ابراهیم رئیسی در پی 
مجتمع  ساخت  به  گسترده  اعتراض 
اصل  از  بی خبری  ادعای  پتروشیمی 
ماجرای این پروژه را داشته ولی محمد 
زیست  محیط   کارشناس  درویش 
این رئیسی بوده که دستور  می گوید، 
احداث این مجتمع را صادر کرده است.
ابراهیم  که  بود  پیش  یکماه  حدود 
رییسی با سفر به استان گلستان برای 
دومین  بار از منطقه میانکاله بازدید کرد 
و مدعی شد که از نزدیک پای درد دل 
از  سخنی  اینکه  بدون  نشسته  مردم 

احداث پتروشیمی به میان آمده باشد.
حالا با اعتراض گسترده فعالان محیط  
زیست و همراهی افکار عمومی با کارزار 
مقابله با احداث مجتمع پتروشیمی در 
منطقه حسین آباد، ابراهیم رئیسی نسبت 
به اطلاع خود در مورد این پروژه متوسل 
به دروغ شده است. آنهم در شرایطی که 
محمد درویش فعال و کارشناس محیط  
زیست امروز به وبسایت »رویداد ۲4« 
گفته است، »شنیدیم که آقای رئیسی 
به میانکاله، گرگان و شهر های اطراف 
رفته و دستور اجرایی شدن این طرح ها 
را داده است که اینهم در نوع خودش 
است.  نگران کننده  و  عجیب  بسیار 
باید  زیست  محیط  سازمان  نظرم  به 
جدی تر از مایملک محیط زیست دفاع 

و حمایت کند.«
برنامه های  در  بارها  رئیسی  ابراهیم 
مختلف تلویزیونی و رسانه ای گفته است 
که قبل از انجام هر سفر استانی، وزیران و 
سایر مدیرانش به شهر مقصد سفر کرده 
و پس از بررسی و دریافت چند و چون 
مسائل اصلی آن استان، آنوقت وی با 
حضور در محل، جهت حل مشکلات، 

»ورود می کند!«
قوه   بر  ریاست  زمان  از  که  رئیسی 
قضاییه در جریان امور مربوط به این 
طرح بوده حالا وانمود می کند از اصل 
کامل داستان بی خبر بوده تا به خیال 
خودش با ایفای نقش منجی، سناریو را 
به مسیری که کمتر موجب اعتراض و 
واکنش های گسترده شود، هدایت کند.
به  دولت  سخنگوی  میان،  این  در 
تازگی گفته است که احداث پتروشیمی 
میانکاله مشروط به صدور مجوزِ سازمان 
حفاظت محیط زیست است در حالی 
زیست  محیط  سازمان  مسئولان  که 
می گویند جریانی با اعمال فشار در پی 
صدور مجوز جهت تاسیس این واحد 

پتروشیمی در این منطقه است.
آنگونه که درویش توضیح داده، »علاوه 
بر تاسیس پتروشیمی در میانکاله، چند 
پروژه گردشگری وجود دارد که بدون 
ارزیابی می خواهند دست به توسعه آن 
مناطق بزنند که نگرانی جدی فعالان و 
متخصصان این حوزه را به همراه داشته 
طرح ها  این  جزئیات  از  کسی  است. 
اطلاعی ندارد و سازمان محیط زیست 
هم هیچ بررسی در خصوص این طرح ها 
انجام نداده و در وبسایت سازمان محیط 
زیست هم که باید گزارش های این موارد 
وجود داشته باشد، چیزی وجود ندارد.«
این کارشناس محیط  زیست با اشاره 
میانکاله  در  ساز  و  ساخت   اینکه  به 
مجوز قانونی ندارد، تأکید کرد: »اینها 
در تعطیلات نوروزی از فرصت استفاده 
کرده و به آنجا رفتند و زمین را کندند 
شخصیت های  کردند.  حصارکشی  و 
حقیقی یا حقوقی که پشت این موضوع 
هستند باید مجازات شوند و درس عبرتی 
برای دیگران شود که تخلفات غیرقانونی 

انجام ندهند.«
درویش می گوید: »برای دستگاه های 
نظارتی و امنیتی اصلا سخت نیست که 

بخواهد پشت پرده این ماجرا را واکاوی 
و بررسی و شناسایی کند. در روز روشن 
بردند  منطقه  به  بولدوزر  و  لودر  ده ها 
بنابراین آنها طبیعتا شناسنامه دار هستند 
نیست.  سختی  کار  کردنشان  پیدا  و 
مانند  دل فریب  شعار های  با  افراد  این 
اینکه می خواهیم در شرق مازندران و 
اقتصادی  رونق  گلستان  استان  غرب 
این  ولی  می کنند،  ورود  کنیم،  ایجاد 
رونق بجای اینکه پایدار باشد بر شدت 
ناپایداری اضافه می کند و همان بلایی 
که به بهانه رونق اقتصادی بر سر دریاچه 
بختگان  گاوخونی،  زاینده رود،  ارومیه، 
هم  میانکاله  سر  بر  آمد،  خوزستان  و 

خواهد آمد.«
هشدار  با  زیست  محیط   فعال  این 
نسبت به آب بر بودن صنعت پتروشیمی 
فولاد،  صنعت  از  بیش  حتی  صنعتی 
تأکید می کند که با این کار »احتمال 
کاهش آب شیرین در منطقه افزایش 
پیدا می کند که همین موضوع موجب 
و  می شود  میانکاله  بیشتر  خشکی 
باعث مسمومیت زیست مندان دریایی 
از  منطقه  ثبات  و  پرندگان می شود  و 
بین خواهد رفت و در درازمدت با یک 
روبرو  منطقه  در  اکولوژیکی  فروپاشی 

خواهیم بود.«
پتروشیمی  احداث  پروژه  کلنگ 
میانکاله در مرتع حسین آباد در ذخیره گاه 
زیست کره میانکاله، روزهای پایانی سال 
14۰۰ بر زمین زده شد و از همان ابتدا 
فعالان  منطقه،  اهالی  برخی  مخالفت 
برخی  و  زیست  محیط  کنشگران  و 
سلبریتی ها را به جهت آسیب به محیط 

زیست منطقه به همراه داشت.
این  در  پتروشیمی  احداث  پیشینه 
منطقه به تیرماه سال 13۹۹ برمی گردد، 
زمانی که معاون وقت وزیر نفت در دولت 
روحانی گفته بود که پتروشیمی بهشهر 
میلیون دلاری  با سرمایه گذاری 38۰ 

بخش خصوصی ساخته می شود.
از ابتدای آغاز به کار دولت رئیسی، 
علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت 
بود که  اولین مسئولی  محیط  زیست 
مخالفت خود را با این طرح بطور رسمی 
به سخنان  واکنش  در  او  کرد.  مطرح 
احمد وحیدی وزیر کشور که گفته بود، 
این پروژه مجوزهای محیط زیستی را 
اخذ کرده، این ادعا را رد کرد و و پروژه 
مجوزهای  فاقد  را  پتروشیمی  احداث 

زیست محیطی دانست.
پس از تمامی کشمکش هایی که در 
این مدت، مطرح شده، سمیه رفیعی 
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس 
شورای اسلامی، به تازگی در یک برنامه 
در  این طرح  اینکه  بیان  با  تلویزیونی 
دولت دوازدهم مطرح شده بود، تاکید 
کرد: »دولت آقای روحانی مصمم بود در 
سال 13۹6 این طرح را اجرایی کند اما 
پروژه در آن زمان با عزم فعالان محیط 
زیست متوقف شد؛ احداث پتروشیمی 
و  شد  مطرح  مجدداً  سال 13۹۹  در 
اینبار نیز با حمایت سمن ها و »شخص 
آقای رئیسی« که در آن زمان رئیس 
قوه قضائیه بودند بار دیگر متوقف شد!«
رفیعی مدعی شد: »در دیدار نوروزی 
ایشان  به  با رئیس جمهور داشتم  که 
یادآور شدم شما زمانی که رئیس قوه 
قضائیه بودید، این طرح را متوقف کردید 
و چگونه است که اکنون دولت سیزدهم 
پروژه  این  اجرای  مجری  می خواهد 
رئیسی  آقای  با  از صحبت های  شود؟! 
اطلاعات  رابطه  این  در  شدم  متوجه 
اما  جامعی به ایشان داده نشده است 
اکنون رئیس جمهور در این موضوع قول 

پیگیری جدی داده است.« 

=پس از انتشار بیانیه های 
زنان  توسط  پی  در  پی 
ایران،  سینمای  در  فعال 
کمیته  یک  تشکیل  جهت 
رسیدگی  برای  »مستقل« 
در  جنسی  خشونت های  به 
این حوزه، سازمان سینمایی 
اعلام کرد که یک »شورای 
تشکیل  حرفه ای«  اخلاق 
نیز  را  آن  اعضای  و  داده 

منصوب کرده است.
در  سینما  فعال  =زنان 
»خانه  از  خود  بیانیه  اولین 
نهاد  به عنوان یک  سینما« 
صنفی خواسته بودند تا یک 
تشکیل  مستقل«  »کمیته  
با جواب  نهایت  اما در  دهد 
شدند.  مواجه  خانه  این  رد 
به این ترتیب فرصتی فراهم 
خزعلی  انسیه  ابتدا  تا  شد 
خانواده  و  زنان  امور  معاون 
به  معروف  رئیسی  ابراهیم 
»قاضی مرگ« و حالا وزارت 
ارشاد اسلامی که جزو دولت 
پیش  پا  و حکومت هستند 
موضوع  این  در  و  بگذارند 

دخالت کنند.
بیانیه های  استناد  =به 
به  معترض  سینماگر  زنان 
خشونت جنسی در سینمای 

به خشونت جنسی علیه  برای رسیدگی  »شورای اخلاق حرفه ای« 
زنان در سینمای ایران با منصوبان وزارت ارشاد اسلامی و قوه  قضاییه!

ایران، آنها خواهان تشکیل 
یک کمیته »مستقل« هستند 
و برای اعضای این کمیته نیز 
مؤلفه های دیگری را مشخص 
کرده اند که هیچ شباهتی به 
حرفه ای«  اخلاق  »شورای 
سازمان سینمایی وابسته به 
وزارت ارشاد اسلامی ندارد!

لیته  ما فر ی  ا ر شو یک  تشکیل 
دیگر  بار  سینمایی،  سازمان  توسط 
بر  خواسته 3۰۰ زن سینماگر مبنی 
فراهم کردن یک ساز و کار حرفه ای 
هرگونه  توقف  برای  کارشناسانه  و 
خشونت جنسی در سینمای ایران را 

به انحراف کشاند.
پس از انتشار بیانیه های پی در پی 
ایران،  توسط زنان فعال در سینمای 
جهت تشکیل یک کمیته مستقل برای 
رسیدگی به خشونت های جنسی در 
اعلام  سینمایی  سازمان  حوزه،  این 
کرد که یک »شورای اخلاق« تشکیل 
منصوب  نیز  را  خود  اعضای  و  داده 

کرده است.
بیانیه  اولین  در  سینما  فعال  زنان 
خود، از »خانه سینما« به عنوان یک 
خود  حرفه ی  به  مربوط  صنفی  نهاد 
خواسته بودند تا یک »کمیته  مستقل« 
برای رسیدگی به موضوع آزار و اذیت 
جنسی علیه زنان در سینما را تشکیل 
دهد اما در نهایت با جواب رد اعضای 
این خانه مواجه شدند. به این ترتیب 
فرصتی فراهم شد تا ابتدا انسیه خزعلی 
رئیس  خانواده  و  زنان  امور  معاون 

به »قاضی  جمهوری اسلامی معروف 
مرگ« و حالا وزارت ارشاد اسلامی که 
جزو دولت و حکومت هستند پا پیش 
مستقل  خواسته  این  در  و  بگذارند 

صنفی دخالت کنند.
نظارت  تحت  سینمایی  سازمان 
مستقیم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
نیز اعلام کرد که یک »شورای اخلاق 
حرفه ای« تشکیل داده و بدون مشورت 
با نمایندگان امضاکنندگان بیانیه زنان 
هم  را  آن  اعضای  حتی  سینماگر، 

منصوب کرده است.
این شورا متشکل از رؤسای سازمان 
سینمایی زیرمجموعه وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، یک عضو حقوقدان 
مشاور  یک  و  وکلا  مرکز  تأیید  مورد 
خانواده از قوه  قضاییه جمهوری اسلامی 
و همچنین فقط یک فیلمساز زن یعنی 
انسیه شاه حسینی است که فیلم های 
تبلیغاتی با محتوای جنگ ایران و عراق 
»دفاع  فیلمساز  عنوان  به  و  می سازد 

مقدس« شناخته می شود!
شده  این  نتیجه  ترتیب  این  به 
این  رئیس  خزاعی  محمد  که  است 
ایل بیگی  حبیب  سینمایی،  سازمان 
غلامرضا  ارزشیابی،  و  نظارت  معاون 
محمدرضا  حراست،  مدیرکل  نجاتی 
مشاور  و  حقوقی  مدیرکل  سوقندی 
مدیرعامل  جوادی  مهدی  اصناف، 
بنیاد سینمایی فارابی، مائده چیت ساز 
عضو حقوقدان، کارشناسان رسمی و 
مشاوران خانواده قوه  قضاییه و همچنین 
اعضای  سینما«  »خانه  مدیرعامل 
حرفه ای  اخلاق  »شورای  انتصابی 

سینما« را تشکیل می دهند!

تزریق دوز سوم واکسن در ایران نیمه کاره رها شده است

معاون  حیدری  =کمال 
بهداشت  وزارت  بهداشت 
پزشکی  آموزش  و  درمان  و 
می گوید: »با وجود برنامه ریزی 
ویژه وزارت بهداشت و فراهم 
مردم  امکانات،  همه  بودن 
ایران از تزریق واکسن یادآور 
استقبال نکردند. طبق آمارها، 
بیش از 4۰ درصد مردم نوبت 
سوم این واکسن را دریافت 
روند  آمار  این  اما  کرده اند 
برای  باید  و  ندارد  مطلوبی 
ترغیب مردم به تزریق دوز 
یادآور تلاش بیشتری شود.«

آغاز  از  نیم  و  یکسال  گذشت  با 
ایران  در  کرونا  واکسیناسیون  رسمی 
مقامات مسئول می گویند ۲۲ میلیون 
نفر حاضر به تزریق دوز سوم واکسن 
واکسن  های  واردات  توقف  نشده اند. 
شدن  واکسینه  در  اجبار  و  خارجی 
تولیدات  یا  و  داخلی  واکسن های  با 
مشترک با کشورهایی مانند کوبا، یکی 
از دلایل عدم استقبال مردم از تکمیل 

واکسیناسیون است.
واکسیناسیون  ابتدایی  روزهای  در 
کرونا، به دلیل آمار بالای مرگ  و میر 
و اضطراب حاکم بر اجتماع، جوّ روانی 
هر  از  بیش  مردم  که  بود  گونه ای  به 
زمان دیگری خود را نیازمند دریافت 
به  که  جایی  تا  می دانستند،  واکسن 
هشتگ  مسئولان،  کم کاری  دلیل 
و رسانه ها  ترند شد  #واکسن_بخرید 
واکسن های  واردات  خواهان  مردم  و 

معتبر شدند.
مردم  خواسته  تنها  نه  اما  حالا 
تزریق واکسن نیست، بلکه از دریافت 
دوز سوم واکسن نیز اجتناب کرده اند. 
واکسیناسیون دوز سوم با توقف واردات 
واکسن های خارجی از آبان ماه 14۰۰ 

و فقط با واکسن های اهدایی آسترازنکا 
انجام شده است. حکومت تلاش کرد 
تا با این توقف، واکسن های داخلی و 
تولید مشترک با کوبا و استرالیا را در 
سبد واکسیناسیون عمومی قرار دهد؛ 

امری که با شکست روبرو شده است.
»بهارات«،  »برکت«،  »سینوفارم«، 
»پاستوکووک«  و  یکوژن«  سپا »ا
واکسن های عرضه شده برای دریافت 

دوز سوم بوده اند.
کمال حیدری معاون بهداشت وزارت 
پزشکی  آموزش  و  درمان  و  بهداشت 
ویژه  برنامه ریزی  وجود  »با  می گوید: 
همه  بودن  فراهم  و  بهداشت  وزارت 
امکانات، مردم ایران از تزریق واکسن 
آمارها،  نکردند. طبق  استقبال  یادآور 
سوم  نوبت  مردم  درصد   4۰ از  بیش 
این واکسن را دریافت کرده اند اما این 
برای  باید  و  ندارد  مطلوبی  روند  آمار 
ترغیب مردم به تزریق دوز یادآور تلاش 

بیشتری شود.«
حیدری با اشاره به اینکه اکنون برای 
موجودی واکسن هیچ مشکلی وجود 
ندارد، گفته است »انتظار داشتیم تا با 
تزریق به موقع واکسن موضوع سلامت 
هنوز  مشکل  اما  شود  تامین  جامعه 
برطرف نشده است و درواقع به نوعی 
مردم  زیرا  داریم  زمینه  این  در  خلاء 
باید دستورالعمل ها را به عنوان الزام و 

اجبار بدانند.«
وی از افرادی که هنوز واکسن نوبت 
سوم را دریافت نکرده اند درخواست کرد 
تا زمانی که مراکز واکسیناسیون فعال 
هستند و واکسن کافی وجود دارد، به 

تزریق دوز یادآور اقدام کنند.
که  آماری  در  نیز  بهداشت  وزارت 
به تازگی منتشر کرده، تعداد افرادی 
تزریق  هنوز  را  سوم  دوز  واکسن  که 
خوانده  توجهی  قابل  رقم  نکرده اند، 
است. این وزارتخانه درباره ۲۲ میلیون 
یادآور  دوز  تزریق  برای  که  نفری 
این  که  می گوید  نشده اند  پیش قدم 

رفتار در واقع کم لطفی نسبت به مردم 
و اعضای خانواده خودشان است زیرا به 
دلیل واکسن نزدن آنها، امکان انتقال 
ویروس به دیگران همچنان وجود دارد.
بنا به اخبار منتشر شده، ۹۰ درصد 
افرادی که به نوع شدید سویه اومیکرون 
مبتلا شده اند، از جمله افرادی هستند 

که دوز سوم کرونا را تزریق نکرده  اند.
ایران  رسانه های  آنچه  استناد  به 
فروردین   16 روز  تا  کرده اند،  منتشر 
ماه، 63 میلیون و ۹88 هزار و 853 
نفر دوز اول، 56 میلیون و ۹۹۷ هزار و 
31۷ نفر دوز دوم و ۲6 میلیون و 36۷ 
هزار و 51۲ نفر دوز سوم واکسن کرونا 
را تزریق کرده اند و مجموع واکسن های 
تزریق شده در کشور به 14۷ میلیون 
و 353 هزار و 68۲ دوز رسیده است.

بهمن   ۲1 از  کرونا  واکسیناسیون 
تزریق  با  کشور  سراسر  در   13۹۹
واکسن برای کادر درمان آغاز شد و از 
آن زمان تا کنون بیش از 14۷ میلیون 
دز واکسن به افراد مختلف تزریق شده 
واکسن های  ورود  از  جلوگیری  است. 
معتبر و تبلیغ هرچه بیشتر واکسن های 
ایرانی که تایید سازمان جهانی بهداشت 
بی انگیزه  و  اعتماد  عدم  در  ندارد،  را 
توجهی  قابل  نقش  شهروندان  شدن 

داشته است.
کرونایی  دو سال  از  بیشتر  از  پس 
بخشی  گرما،  و  بهار  فصل  در  اکنون 
از مردم ایران که امکانات مالی دارند، 
سفرهای خارجی را در برنامه خود قرار 
داده اند و به خوبی آگاهند که ارائه کارت 
واکسنی که مورد تأیید کشورهای دیگر 
باشد، از ضروریات سفر آنان محسوب 
تا  شده  باعث  که  مسئله ای  می شود. 
تزریق دوز سوم و حساسیت روی نوع 
سوی  از  بیشتری  احتیاط  با  واکسن 
آنها همراه شود. به ویژه اینکه کشور 
عراق نیز واکسن »برکت« تولید نهاد 
زیر نظر رهبر جمهوری اسلامی را نیز 

معتبر ندانسته است.

با توقف واردات 
واکسن به 
ایران؛ 22 

میلیون نفر دوز 
سوم واکسن را 
تزریق نکرده اند

نکته قابل توجه در میان این افراد، 
مدیرعامل  شاهسواری  منوچهر  نام 
ابتدای  در  که  است  سینما«  »خانه 
این فهرست قرار گرفته، آنهم در حالی 
قبلا  اصطلاح صنفی  به  نهاد  این  که 
درخواست زنان سینماگر را به صراحت 

رد کرده بود.
دیگر  منصب  و  مقام  بعدی،  نکته 
اعضاست که بیشترشان در سازمان ها 
و نهادهای دولتی فعالیت می کنند و این 
نکته نیز با خواسته زنان سینماگر مبنی 
بر تشکیل یک کمیته »مستقل« کاملا 
رئیس  خزاعی  محمد  دارد.  مغایرت 
سازمان سینمایی که از بدو ورود خود 
به این سازمان علاقه اش را به تشکیل 
اثبات  ناکارآمد  و  رنگارنگ  شوراهای 
کرده حالا در »شورای اخلاق حرفه ای 
سینما« نیز یک ماموریت تازه تعریف 

کرده است.
بر این اساس کمیته بانوان متشکل 
از دو فیلمساز زن، یک روانشناس، یک 
جامعه شناس و یک حقوقدان، موظف 
و  مسائل  بررسی  به  نسبت  شده اند 
سینما  در  سینماگر  زنان  مشکلات 
و  عاجل  بطور  آمده  پیش  حواشی  و 
قاطع اقدام کنند و نتیجه پیگیری ها و 
بررسی ها را به این شورا گزارش دهند.

استناد  به  که  حالیست  در  این 
به  معترض  زنان سینماگر  بیانیه های 
خشونت جنسی در سینمای ایران، آنها 
خواهان تشکیل یک کمیته »مستقل« 
هستند و برای اعضای این کمیته نیز 
مؤلفه های دیگری را مشخص کرده اند 
که هیچ شباهتی به این »شورای اخلاق 

حرفه ای« ندارد!

تالاب میانکاله
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اشتباهات رایج 
هنگام برداشتن ابرو

شاید شما هم جزو افرادی باشید که هیچوقت به
 مدل ابروی ایده آل تان نمی رسید و دلیل آن را نیز نمی دانید، 

بسیاری از خانم ها هنگام برداشتن ابروهایشان ناخواسته دچار 
اشتباهاتی می شوند که باعث می شود مدل ابروهایشان به هم بریزد:

 اشتباه شماره 1 : این که تصور می کنید ابروها باید کاملا قرینه باشند 
را فراموش کنید زیرا این تصور اشتباه است و ابروها را نمی توان تحت هیچ 

شرایطی کاملا شبیه به هم برداشت . هرچه بیشتر برای قرینه شدن ابروها تلاش 
کنید ابروهایتان نازک تر خواهند شد پس زیاد حساس نشوید.

 اشتباه شماره ۲ : بسیاری از خانم ها ابروهایشان را قبل از حمام رفتن برمی دارند و 
این کاملا اشتباه است و بهتر است ابروها را بعد از حمام گرم بردارید زیرا این کار باعث 

می شود درد کمتری احساس کنید.
اشتباه شماره 3 : اشتباه رایجی که خیلی از خانم ها هنگام برداشتن ابرو مرتکب 
می شوند این است که بیش از حد به آینه نزدیک می شوند، این کار باعث می شود 
شکل کلی ابرو را نادیده بگیرید و به تک تک موها دقت کنید و در نتیجه زیادی 

وارد ابروهایتان می شوید و مدل آن ها را خراب می کنید.
هرروز  کرده اید  عادت  که  است  این  بعدی  اشتباه   :  4 شماره  اشتباه 

ابروهایتان را بردارید حتی شده یک موی ریز، باید صبر کنید ابروها 
حداقل دو هفته رشد کنند و سپس شروع به برداشتن ابروها کنید.

 اشتباه شماره 5 : به بالای ابروها زیاد کار نداشته باشید زیرا 
برداشتن بالای ابرو کلا مدل ابرو را به هم می ریزد 

همیشه موقع برداشتن ابرو سعی کنید زیر ابرو 
را مرتب کنید و حالت دهید.

زنان  شاخص

بد منشانند زیر گنبد گردان
از بدشان چهر جان پاک بگردان

پای بسی را شکسته اند به نیرنگ
دست بسی را ببسته اند به دستان

تا خر لنگی فتاده است ز سستی
توسن خود را دوانده اند بمیدان

جز بدو نیک تو، چرخ می ننویسد
نیک و بد خویش را تو باش نگهبان
گر ستم از بهر خویش می نپسندی

عادت کژدم مگیر و پیشه ثعبان
چندکنی همچو گرگ، حمله بمردم
چند دریشان همی بناخن و دندان

دامن خلق خدای را چو بسوزی
آتشت افتد به آستین و به دامان

که به پیشگیری از بسیاری از بیماری ها 
مانند سرطان، بیماری های قلبی و عروقی 
و غیره کمک می کند و همچنین در 
کاهش علائم پیری خطوط و چین و 
چروک و پیری زودرس نیز مؤثر است. 
بافت پوست و مو را حفظ می کند و حتی 
پوست شما را از آسیب محافظت می کند.

اسیدهای چرب ضروری: اسید چرب 
ضروری آلفا اسید لینولنیک در روغن 
و  کرده  مقابله  التهاب  با  گندم  جوانه 
همزمان از سیستم های قلب و عروق و 
سیستم ایمنی بدن محافظت می کند. 
روغن جوانه گندم حاوی اسیدهای چرب 
ضروری دیگر مثل اسید استاریک است 
که اثرات مثبت بر پروفایل های چربی 
دارد و اولئیک اسید تولید می کند که از 

قلب محافظت می کند.
بهبود باروری: رژیم غذایی حاوی جوانه 
گندم بسیار غنی است. مطالعات علمی 
 ثابت کرده اند که در باروری زنان موثر است. 
مصرف یک دوره طولانی جوانه گندم 
می تواند شانس باروری را افزایش دهد.

جوانه گندم بنیه را افزایش می دهد
گندم  جوانه  در  اکتاکوزانول  وجود 
نشان داده است که می تواند استقامت 
و عملکرد ورزشی یک فرد را افزایش 
می دهد. گیاهک گندم زمانی که بطور 
منظم مصرف شود به ورزشکاران کمک 
می کند تا الزامات انرژی روزانه خود را 
داشته  بهتری  عملکرد  و  کرده  حفظ 
باشند. همچنین مقدار کلسیم و پروتئین 
موجود در جوانه گندم بنیه را افزایش 

می دهد و بدن را قویتر می کند.
جلوگیری از مشکلات پوستی: روغن 
جوانه گندم به داشتن پوست سالم کمک 
می کند و از بسیاری مشکلات پوستی 
مانند پسوریازیس اگزما و پوست خشک 
جلوگیری می کند. اگر روزانه جوانه گندم 
مصرف شود، می تواند مشکلات پوستی را 
تسکین داده و درمان کند چون حاوی 
پوست  برای  که  است  »ای«  ویتامین 

بسیار مفید است..
تمیز کردن دستگاه گوارش: جوانه 
گندم غنی از فیبر است. فیبر مسئول 
تعدادی از وظایف مهم در بدن شماست 
اما یکی از مهم ترین آنها حفظ دستگاه 
گوارش است. تمیز بودن دستگاه گوارش 

جوانه گندم از آنجا 
ضروری  مغذی  مواد  که 
مواد  و  ویتامین ها  از  زیادی  انواع  و 
بسیار  دارای خواص  دارد،  را  معدنی 
زیادیست. جوانه گندم یک منبع عالی 
از پروتئین های گیاهی، همراه با فیبر و 
چربی های سالم است. همچنین منبع 
خوبی از منیزیم، روی، اسید فولیک، 
پتاسیم و فسفر است. این جوانه یکی از 
موثرترین مواد غذایی است که می توانید 
در هر نوع غذا به کار ببرید. جوانه گندم 
کاربردهای متفاوتی دارد. گندم بخش 
روزانه  غذایی  رژیم  از  جدایی ناپذیر 
میلیون ها انسان در سراسر زمین است.  
تنظیم سیستم عصبی: روغن جوانه 
گندم نیز برای بهبود روحیه بسیار مفید 

است چون حاوی اسیدهای چرب امگا 
3 است که به تنظیم سیستم عصبی 
کمک کرده و به شما انرژی می بخشد و 
همچنین استرس را تا حد زیادی کاهش 
می دهد چون حاوی ویتامین ب است.

جوانه  بهبود سیستم ایمنی بدن: 
گندم در همه انواع مواد غذایی به افزایش 
پروتئین  بدن کمک می کند.  ایمنی 
موجود در جوانه فعالیت آنتی اکسیدان ها 
در بدن را افزایش می دهد. این امر مانع 
آسیب بافت بدن و از بین بردن هرگونه 
نتیجه  در  عفونی می شود  ارگانیسم 
مکانیزم دفاعی بدن را بهبود می بخشد.

برای داشتن موهای سالم: موهای 
سالم با اضافه کردن ویتامین  »ای« 
به رژیم غذایی به دست آید. اگر بدن 
از ویتامین »ای« محروم بماند، موها 
خشک می شود و به راحتی می شکنند. 
بنابراین اگر می خواهید موهای محکم، 
سالم و براق داشته باشید، روغن جوانه 
گندم می تواند به شما برای داشتن 

چنین موهایی کمک کند.
ضد  و  اکسیدان  آنتی  خاصیت 
پیری گیاهک گندم : گیاهک گندم 
خواص آنتی اکسیدان و ضد پیری دارد 

مَرضیه
)13۰3-1389(

مرتضایی  اشرف السادات  خدیجه 
خواننده  مَرضیه  مستعار  نام  با 
حسن  سید  پدرش،  بود.  ایرانی 
افراد  از  ربابه،  مادرش،  و  مرتضایی 
هنردوست بودند. در خانواده و اقوام 
قبیل مجسمه ساز،  از  او هنرمندانی 
نقاش و مینیاتوریست و موسیقی دان 
 1۹4۲ سال  در  مرضیه  بودند. 
)13۲1( زیر نظر اسماعیل مهرتاش، 
ایران،  در  موسیقی  بزرگ  استاد 
فعالیت هنری خود را آغاز کرد. در 
در  شیرین  نقش  در  بازی  با  ابتدا 
نمایش »خسرو و شیرین« در تئاتر 
به محبوبیت رسید.این  تهران  باربد 
نمایش که 3۷ شب روی صحنه بود 
با استقبال زیادی از سوی مخاطبین 
به  آن  از  پس  مرضیه  شد.  روبه رو 
در  فوق العاده ای  مهارت  و  شهرت 
خواندن آواز دست یافت و این باعث 
شاعران  و  تصنیف نویسان  تا  شد 

زیادی آماده همکاری با او شوند.
خود  هنری  دوره  طول  در  مرضیه 
که  خواند  دوصدایی  تصانیف  بار   5
بنان،  غلامحسین  با  آن  از  بار   3

یک بار با علی بهاری و یک بار هم 
خرم  جانان  خود،  دختری  نوه  با 
جوی  به  که  رودکی  چنگ  بوده. 
مولیان معروف شد با همکاری بنان، 
آهنگسازی روح الله خالقی و شعری 
از رودکی خلق شد. همین تصنیف 
پاریس در  المپیا  در کنسرت سالن 
سن 83 سالگی که در واقع آخرین 
با همراهی  او در صحنه بود  حضور 
نوه اش  و  پاریس  اپرای  ارکستر 
را  بنان  به  مربوط  بخش های  که 
می خواند بازسازی و با تنظیم مجدد 

توسط محمد شمس بازخوانی شد.

اگر فکر می کنید حلقه ورزشی فقط 
برای بچه هاست، دوباره فکر کنید. این 
وسیله ساده می تواند موجب تقویت 
جنبه ی سرگرمی در  برنامه های ورزش 
و نرمش شما شود و همزمان حرکت 
ورزشی عالی ای را نیز به شما هدیه 
می دهد. پیدا کردن کاری که از آن 
لذت می برید کلید اضافه کردن ورزش 
به برنامه روزانه تان است. وقتی ورزش 
سرگرم کننده باشد و شما تمایل به 
انجام  آن داشته باشید احتمال اینکه 
ورزش  برای  و  بمانید  پایبند  آن  به 
کردن بطور منظم انگیزه داشته باشید 

بسیار بیشتر است.

چیزهایی  چه  ورزشی  حلقه  فواید 
هستند؟

1.سوزاندن کالری
سوزاندن کالری یکی از اهداف اصلی 
است.  کردن  کم  وزن  برای  تلاش 
حلقه  پژوهشگران  گفته  اساس  بر 
با دیگر  کالری  ورزشی در سوزاندن 
رقص  مانند  ایروبیک  فعالیت های 
 3۰ هر  در  می کند.  برابری  سالسا 
دقیقه حلقه زدن بطور میانگین زنان 
مردان حدود  و  کالری،  حدود 165 

۲۰۰ کالری می سوزانند.
2.کاهش چربی و سایز بدن

لری  کا کردن  تمرین  با  قتی  و
در  مناسبی  تغییرات  و  می سوزانید 
می کنید،  ایجاد  غذایی تان  رژیم 
احتمال افزایش چربی در بدن کاهش 
عرض  می خواهید  اگر  می کند.  پیدا 
کاهش  را  ران هایتان  و  کمر  دور 
تمرین  می تواند  زدن  حلقه  دهید، 
مناسبی باشد؛ مخصوصاً اگر از حلقه 
استفاده  سنگین  هولاهوپ  ورزشی 
 6 زدن  حلقه  برنامه  یک  در  کنید. 
هفته ای می توانید بطور متوسط 3.4 
سانتیمتر از دور کمر و 1.4 سانتیمتر 

از دور ران کم کنید!
3.قویت توانایی تمرین نرمش های 

تنفسی
نام  به  که  تنفسی  تمرینات  انجام 
نیز شناخته می شوند قلب  ایروبیک 
جریان  و  می کشد  کار  به  را  ریه  و 
بهبود  بدن  سرتاسر  در  را  اکسیژن 
به  می تواند  موضوع  می بخشد.این 
ابتلا  خطر  کاهش  باعث  خود  نوبه 
به بیماری های قلبی و دیابت، بهبود 
میزان کلسترول، تقویت عملکرد مغز 
و حتی کاهش میزان اضطراب شود. 
وقتی هنگام حلقه زدن به یک ریتم 
ثابت برسید ضربان قلب تان شروع به 
بالا رفتن می کند، ریه هایتان سریع تر 
بدنتان  و جریان خون  کار می کنند 
زمان  همچنین  می شود.  تقویت 
ایروبیک  تمرین های  در  را  بیشتری 
برای سلامت قلب و سوزاندن کالری 

مصرف می کنید.
4.به چالش کشیدن عضلات شکم

اگر تا حالا از حلقه هولاهوپ استفاده 
که  می دانید  احتمالاً  باشید  کرده 
چقدر لازم است باسن و پاهایتان را 
حرکت  حلقه  داشتن  نگه  بالا  برای 

باشگاه،  به  رفتن 
کلاس های شلوغ ورزش 

و نرمش یا منتظر ماندن در صف های 
طولانی دستگاه های تمرین  تنفسی 
نیست. بعلاوه اینکه ارزان است و عملًا 
هر جایی می توان انجام داد از جمله 

اتاق نشیمن، گاراژ، یا حیاط خانه.
9.نکات ایمنی

با اینکه حلقه ورزشی هولاهوپ نسبتاً 
ایمن است بهتر است برخی نکات را 

در ذهن داشته باشید.
حفظ  را  بدن  درست  حالت  و  فرم 
کنید. هنگام تمرین با حلقه ورزشی 
کمرتان را صاف نگه دارید، عضلات 
میانی بدن را به کار بگیرید و از خم 

شدن کمر جلوگیری کنید.

لباسی  بپوشید.  نرمش  تنگ  لباس 
بپوشید که بدنتان را سفت در آغوش 
شلوارک  یوگا،  شلوار  مانند  بگیرد؛ 
تی شرت  یک  و  دوچرخه سواری 

چسبان.
اگر کمر آسیب دیده دارید با احتیاط 
آسیب  کمرتان  اگر  بروید.  پیش 
با  دارید،  مزمن  درد  کمر  یا  دیده 
اول  خود  پزشک  یا  فیزیوتراپیست 
مشورت کنید و مطمئن شوید حلقه 

هولاهوپ برایتان ضرری ندارد.

نتیجه نهایی
و  یمن ترین  ا ز  ا ورزشی  حلقه 
ورزشی  لوازم  سرگرم کننده ترین 
برای سوزاندن کالری و چربی بدن، 
بهبود تعادل بدن، قوی کردن عضلات 
شکم، و تقویت قلب و عروق است. 
ارزان  ورزش،  این  بخش  بهترین 
بودن، شروع آسان و قابلیت انجام در 
نگران سلامتی  اگر  است.  هر مکان 
مانند  می شود  توصیه  هستید  خود 
انجام هر نوع ورزش دیگری، قبل از 
شروع برنامه ورزشی جدید با پزشک 

یا مربی خود مشورت کنید.

نیازمند  حلقه  داشتن  نگه  بالا  دهید. 
عضلات شکمی  قوی و تحرک مناسب 
ران هاست. یاد گرفتن استفاده از حلقه 
هولاهوپ و تمرین منظم، روشی عالی 
برای سفت کردن عضلات شکم، پهلو 

و عضلات باسن و ران است.
5.بهبود تعادل بدن

تعادل به شما کمک می کند حرکات 
بدن تان را بهتر کنترل کنید. همچنین 
فرم بدن تان را بهبود می بخشد و به شما 
کمک می کند تمرینات ورزشی دیگر را 
به شکل صحیح انجام دهید. هر فعالیت 
فیزیکی که مانند حلقه زدن نیازمند 
حفظ وضعیت بدن و ثابت ماندن در 
یک نقطه ی اتکا باشد می تواند به شما 
در حفظ و بهبود تعادل بدن کمک کند.
6.به کار گرفتن عضلات پایین بدن

با حلقه زدن تنها عضلات شکم تمرین 
پایینی  عضلات  بلکه  نمی شوند  داده 
بدن از جمله عضلات چهار سر )جلوی 
ران(، همسترینگ )پشت ران(، عضلات 
گلوت )کنار باسن( و عضلات ساق پا 

نیز فشار و سوزش ورش و تحرک را 
احساس خواهند کرد؛ خصوصاً اگر از 
یک حلقه سنگین استفاده کنید. برای 
حفظ حرکت بدن از جلو به عقب و از 
چپ به راست، باید عضلات بزرگ ران 

و ساق پاها را به کار بگیرید.
7.فعالیت خانوادگی

جا دادن برنامه ورزشی در زندگی همراه 
با خانواده می تواند بسیار جذاب باشد. 
ورزشی  تمرین  مدرسه،  کار،  بین  از 
به  مربوط  که  دیگری  فعالیت  هر  و 
اولین  والدین می شود، ورزش معمولاً 
کارهایی  لیست  از  که  موردیست 
هسستند که حذف می شود. حلقه زدن 
روشی است که هم می توانید ورزش 
کنید و هم با خانواده وقت بگذرانید. 
هر  یا  زندگی  شریک  همسر،  فرزند، 
کسی را که می خواهد از مزایای ورزشی 
سرگرم کننده بهره ببرد، دعوت کنید تا 
در حلقه زدن با شما همراه شود. حتی 
می توانید یک مسابقه برگزار کنید که 
چه کسی می تواند حلقه را برای زمان 

طولانی تر دور کمرش نگه دارد.
8.ارزان و قابل حمل

نیازمند  ورزشی  با حلقه  ورزش  برای 

خواص، فواید و زیان های جوانه گندممزایای حلقه ورزشی هولاهوپ
باعث جلوگیری درد و مشکلات شکم 
می  شود وگرنه ممکن است منجر به 
کیست، تومور و یا انواع مختلف سرطان 
شود. خوردن دوزهای معمول از جوانه 
گندم به شما کمک می کند که سیستم 
بدن تان به آرامی  کار کند و از بروز هر 
کدام از این مشکلات پیشگیری کنید.

جلوگیری از دیابت : مقادیر بالایی 
وجود  گندم  در جوانه  فولیک  اسید 
در  غذا  این  می شود  باعث  که  دارد 
برابر دیابت مؤثر باشد. اسید فولیک 
میزان هموسیستئین را در بدن کاهش 
از  بسیاری  بنابراین خطر  و  می دهد 
و  دیابت  نظیر  مزمن  بیماری های 

اختلالات عروقی را کاهش می دهد. 
خون:  شدن  لخته  از  جلوگیری 
اجزای  از  بسیاری  و  »ای«  ویتامین 
نیز  گندم  جوانه  در  موجود  دیگر 
مفید  اکسیدان ها  آنتی  عنوان  به 
با  مقابله  به  اکسیدان  آنتی  هستند. 
در  اکسیژن  سرکش  مولکول های 
می توانند  که  می کنند  کمک  خون 
ویژه ای حمله کرده و  به سلول های 
آسیب های مختلفی ایجاد کنند. آنتی 
اکسیدان های جوانه گندم به مقابله 
در  نیز  لخته  شدن خون  هرگونه  با 

سیستم بدن کمک می کنند.
نسخه های مشهور درمانی و زیبایی 

با جوانه گندم
از  یکی  یا چاق شدن:  برای لاغر 
معروف ترین نسخه های جوانه گندم 
و  است  افزایش وزن  و  برای کاهش 
جالب است بدانید این خوردنی طبیعی 

پرخاصیت توانایی هر دو را دارد.
برای تقویت مو: حتما شما هم شنیده اید 
که جوانه گندم همچنین در ریزش مو 
و حتی در ترمیم موهای آسیب دیده 
عالی عمل می کند برای همین از آن 
در تولید محصولات آرایشی و بهداشتی 
می شود. فراوان  استفاده  مو  تقویت 
برای مقابله با کم خوابی و تقویت 
حافظه: برای رفع کم خوابی و تقویت 
حافظه کافیست جوانه گندم تازه را هر 
روز صبح ناشتا به صورت یک قاشق 
غذاخوری خوب جویده و قورت دهید.
عوارض و زیان های جوانه گندم: 
افرادی که به گلوتن حساسیت دارند 
باید از مکمل هایی که حاوی گلوتن 
هستند، اجتناب کنند.افرادی که رژیم 
غذایی کم کربوهیدرات دارند باید از 
میزان مصرف جوانه گندم آگاه باشند 
چون یک فنجان معمولی جوانه گندم 
نزدیک به 6۰ گرم کربوهیدرات دارد.

تری  از  سرشار  گندم  جوانه  روغن 
افراد  است.  )نوعی چربی(  گلیسرید 
مبتلا به بیماری های قلبی و نیز افراد در 
معرض خطر بالای بیماری قلبی، باید بر 
مصرف جوانه گندم نظارت داشته باشند، 
چرا که میزان بالای تری گلیسرید برای 
سلامتی زیان دارد.جوانه گندم می تواند 
در برخی مصرف کنندگان البته به ندرت 
اسهال،  مانند  موجب عوارض جانبی 
تهوع، گاز معده و سرگیجه شود. شما 
نیز باید در مورد مزایا و زیان های مصرف 
جوانه گندم با پزشک صحبت کنید.

genome

پروین اعتصامی

Pexels
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مردان  شاخص

سنگ اندیشه به افلاک مزن دیوانه
چونکه انسانی و از تیره سرتاسانی
زهره گوید که شعور همه آفاقی تو

مور داند که تو بر حافظه اش حیرانی
در ره عشق دهی هم سر و هم سامان را

چون به معشوقه رسی بی سر و بی سامانی
راز در دیده نهان داری و باز از پی راز

کشتی دیده به طوفان خطر میرانی
مست از هندسه ی روشن خویشی مستی

پشت در آینه در آینه سرگردانی
بس کن ای دل که در این بزم خرابات شعور

هر کس از شعر تو دارد به بغل دیوانی
لب به اسرار فروبند و میندیش به راز

ور نه از قافله مور و ملخ درمانی

عارف
)1319-تهران(

عارف عارف کیا خواننده موسیقی پاپ 
اهل ایران است.عارف حدود ۹۰۰ ترانه 
خوانده که افزون بر فارسی به زبان ها و 
لهجه های مختلف اجرا شده اند. عارف 
برای اولین بار در یک مهمانی ترانه ای 
آذری را به همراه سازهایی شامل تار 
و دف و کمانچه )به آذری تارگاوال( 
زمان حتی خانواده اش  آن  تا  خواند. 
هم صدای آواز او را نشنیده بودند و 
از علاقه اش به این هنر آگاه نبودند. 
زمانی که عارف شروع به فعالیت کرد، 
از ویگن به عنوان »پایه گذار موزیک 
با  توانست  او  برده می شد.  نام  پاپ« 
اضافه کردن ملودی ها و آلات موسیقی 
ایرانی به سبک قبلی، »سبک عارفی« 
را به وجود آورد.اولین ترانه عارف که 
بر روی صفحه گرامافون ضبط شد، 
ترانه ای دوصدایی همراه پوران بود که 
»هفت آسمون«نام داشت.این صفحه 
منتشر  خورشیدی   1341 سال  در 
گردید و باعث شد عارف به اوج شهرت 
و محبوبیت برسد. عارف علاوه بر نارملا 
گوگوش،  رامش،  دلکش،  با  پوران  و 
عهدیه، بهشته، شاهین، هایده، پوران 

زندی نیز ترانه های دوصدایی را اجرا 
کرد. عارف با وقوع انقلاب سعی کرد 
فاصله  عاشقانه  ترانه های  خواندن  از 
از دردهای مردم جامعه اش  و  بگیرد 
بخواند. او در زمان حضورش در کشور 
را  دست هایم  و  بیا  برادر  ترانه های 
بتو می دهم را اجرا کرد. در خارج از 
کشور نیز ترانه هایی مانند نبض من 
برای ایران، مردم همیشه مردم، سرباز 
غریبست  روزگار  خاموشی،  کوچولو، 
نازنین، بمان مادر، خاک من ایران من 
کو، سرود ایران )چند صدایی(، خلیج 

فارس، بزن آتش را منتشر نمود.
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آیا مسواک زدنِ دندان 
باعث حساسیت پوست می شود؟

تقریبا نیمی از افراد؛ دو بار در روز مسواک می زنند 
که این؛ طبق پیشنهاد و نظر متخصصان دندانپزشکی است. 

آن ها توصیه می  کنند که به طور میانگین؛ ۲ دقیقه در روز مسواک 
بزنید تا از پوسیدگی دندان، تجمع باکتری ها و بیماری لثه جلوگیری 

شود. مسواک زدن یک راه حل کلیدی برای حفظ سلامت دهان و دندان 
می باشد. خمیر دندان هم بخش مهمی از روتین مسواک زدن محسوب می 

شود؛ اما جالب است بدانید که خمیر دندان حاوی موادی است که ممکنِ باعث 
حساسیت پوستی شود.درست است که خمیر دندان تا حد زیادی باعث سلامت 
دهان و دندان می شود؛ اما ممکن است پوست تان را حساس کند؛ مخصوصا اگر 
این خمیر دندان را برای مشکلاتی مانند آکنه به پوست و اطراف دهان بزنید؛ زیرا 
ماده موجود در آن باعث حساسیت خواهد شد.گاهی اوقات خمیر دندان باعث ایجاد 
آلرژی، قرمزی، خارش و مشکلات پوستی اطراف دهان می شود. در چنین مواقعی؛ 
این مواد نه تنها پوست صورت را درگیر می  کند، بلکه داخل دهان هم دچار 
مشکل خواهد شد، زیرا بیش از 3۰ آلرژن داخل خمیر دندان ها وجود دارد. از 
دندان های خود مراقبت کنید، بدون این که به پوست تان آسیب وارد شود. 

تمیز نگه داشتن دندان های شما نیازی به هزینه کردن برای پوست تان 
ندارد. اگر متوجه قرمزی یا سایر تحریکات در اطراف دهان شدید، 

سعی کنید خمیر دندان روی پوست تان چکه نکند. در صورت 
با  را  خود  دهان  زدن  مسواک  هنگام  توانید  می  لزوم 

دستمال پاک کنید تا از تماس آب دهان اضافی 
یا خمیر دندان با پوست جلوگیری 

کنید.
حتی  کسی  چه 
یکبار هم که شده دچار 
مشکلات معده و درد شکم نمی شود؟ 
مطمئنا هیچکس! چراکه این درد به 
انسان امری طبیعی  واسطه  بیولوژی 
است. ده ها دلیل وجود دارد که ممکن 
مانند  شوید؛  معده  درد  دچار  است 
گاستریت، ریفلاکس اسید، عدم تحمل 
لاکتوز، استرس و غیره. اکثر آنها جدی 
بین می روند  از  به سرعت  و  نیستند 
که  هربار  ندارد  وجود  دلیلی  هیچ  و 
ناراحتی کمی در شکم دارید به پزشک 

مراجعه و یا نسخه دریافت کنید.
ده راه شناخته شده برای پیشگیری از 

مشکلات معده و رفع دردهای شکم
قرمز  فلفل  خوردن  قرمز:  فلفل   )1

رفع  در  می تواند  روش  چندین  به 
مشکلات شکم به شما کمک کند چرا 
که فلفل یک بی حس کننده طبیعی 
است و می تواند درد و ناراحتی شما را 
کاهش دهد و درواقع با کاهش اسید 
معده در مقابله با زخم معده نیز مفید 
باشد. همچنین می تواند انواع خاصی 
از باکتری ها را از بین ببرد وعلاوه بر 
این به هضم موثرتر غذا کمک می کند. 
توجه داشته باشید که هنگام مصرف 
باید آن را با مواد غذایی دیگر ترکیب 
گوارشی  جدی  مشکل  اگر  و  کنید 
با پزشک از آن  دارید بدون مشورت 

استفاده نکنید.
یوگا  حرکات  از  بسیاری  2(یوگا: 
هضم  و  گوارش  در  شما  به  می تواند 
غذا کمک کند و باعث حرکت راحت ترِ 
غذا از طریق روده شود. یوگا همچنین 
که  می شود  اضطراب  کاهش  سبب 
اغلب یکی از دلایل مشکلات معده و 
عارضه حساسیت روده است. به عنوان 
مثال حرکت »آپانازانا« یا بغل کردن 
در  می تواند  نشسته  حالت  در  زانوها 
تسکین نفخ و درد شکم کمک کند. 
پیچش ستون فقرات نیز باعث تسکین 

دهنده دارد. چنین غذاهایی در معده 
واکنش  و  نمی مانند  طولانی مدت 

اسید را تحریک نخواهند کرد.
7( نوشابه برای سوزش سر دل: بی 
کربنات سدیم موجود در نوشابه به دو 
روش برای سوء هاضمه کاربرد دارد: 
یکی اینکه این ماده به نوعی خنثی 
کننده اسید است، سوزش سر دل را 
کاهش داده و برطرف می کند. دیگر 
اینکه گاز دی اکسید کربن  که باعث 
گاز معده می شود، می تواند به تسکین 

فشار و درد معده کمک کند.
8( گرما: یک کمپرس گرم در ناحیه 
معده می تواند عضلات را شل کرده و 
درد، تنش و گرفتگی را کاهش دهد. 
می توانید از یک بطری پر از آب گرم، 
یک پتو برقی گرم یا حتی کیسه های 
مخصوص همین کار که در مایکروویو 
گرم می شوند استفاده کنید و چند 
دقیقه آن را روی معده خود بگذارید 

تا تسکین یابید.
روش  این  گیاهی:  روغن های   )9
درمانی می تواند بسیاری از علل منجر 
به درد معده مانند گاز معده، نفخ، 
حساسیت  عارضه  یبوست،  اسهال، 
روده و حتی دردهای پریود را از بین 
تند،  ریحان  زنجبیل،  نعناع،  ببرد. 
نارگیل،  روغن  رازیانه،  کوهی،  پونه 
آرگان و سایر روغن ها می توانند درد 
معده را تسکین داده و هضم را بهبود 
ببخشند. فقط کافیست چند قطره از 
این روغن ها را روی شکم خود بریزید 
و به آرامی  ماساژ دهید. ماساژ با این 
روغن ها ممکن است روحیه شما را 

نیز تقویت کنند.
تسُت:  و  برشته  خیلی  نان   )1۰
برشته  کاملا  تست  نان  خوردن 
می تواند به شما در کنترل تهوع پس 
از یک روز خسته کننده و تسکین 
درد معده کمک کند. کربن موجود 
در نان برشته سموم را جذب می کند 
از  برخی  عبور  از  جلوگیری  با  و 
میکروارگانیسم ها از روده مانند فیلتر 

عمل می کند.
تمامی  این  که  باشید  داشته  توجه 
توصیه ها را در صورت داشتن بیماری 
یا مشکل جسمی  خاص باید فقط با 

مشورت پزشک به کار ببرید.

درد شکم و انبساط شکم می شود.
3( زنجبیل: زنجبیل تأثیر شگفت انگیز 
در سلامتی معده دارد. زنجبیل التهاب 
را درست مانند آسپرین و ایبوپروفن ها 
کاهش می دهد و باعث گردش خون 
می شود که به هضم بهتر کمک می کند. 
همچنین کمک می کند تا غذا بطور روان 
از طریق دستگاه گوارش جریان یابد و 
به امکان جذب مواد مغذی بیشتری را 
زنجبیل  می دهد.  گوارش  دستگاه  به 
جلوگیری  نیز  معده  گاز  تشکیل  از 
شل  را  روده  ماهیچه های  و  می کند 
یابید. از درد معده رهایی  تا  می کند 

4( نعناع: نعناع اولین خط دفاع برای 
مشکلات معده است زیرا منتول که در 
نعناع به وفور یافت می شود، یک ضد 
اسپاسم بسیار قویست که به آرام کردن 

شکم کمک می کند.
کمی   نظر  به  اگرچه  خردل:   )5
باورنکردنی به نظر می رسد، اما خوردن 
وعده  با  غذاخوری خردل  قاشق  یک 
غذایی هر روزه می تواند یک افزودنی 

برخی  خردل  باشد.  رژیم  برای  عالی 
خواص ضد التهاب و آنتی اسیدِ قوی 
را  معده  دردهای  می تواند  که  دارد 

کاهش داده یا حتی بهبود بخشد.
6( برنج: همراه با سیب زمینی، جو دو 
برنج  سر و سایر غذاهای نشاسته ای، 
نیز به تحرک معده و سهولت در هضم 
غذا کمک می کند و خاصیت تسکین 

را  »کافئین«  کلمه  حال  تا  حتما 
زیادی  اطلاعات  شاید  اما  شنیده اید 
در رابطه با عوارض مصرف آن نداشته 
قهوه  یکبار  حداقل  ما  همه  باشید! 
مصرف کرده ایم و آن را به عنوان یک 
نوشیدنی بی خطر، انرژی زا و رایج ترین 
داروی محرک می شناسیم. همین امر 
باعث شده است برخی افراد در مصرف 
اثرات  از  آنکه  افراط کنند بدون  آن 
سوء آن آگاه باشند. در اینجا با عوارض 
مصرف زیاد کافئین بیشتر آشنا شوید.

با  قهوه  فنجان   4 از  بیش  نوشیدن 
مرگ زودهنگام ارتباط دارد.

مطالعات صورت گرفته در این زمینه 
نشان می دهد مردانی که بیش از چهار 
درصد   ۲1 می نوشند  قهوه  فنجان 
بیشتر احتمال مرگ زودرس دارند. 

کافئین و فشار خون
با  بالا  خون  فشار  به  مبتلا  افراد 
کافئین  میلی گرم   ۲5۰ نوشیدن 
 ۲ حدود  قهوه(  فنجان   ۲ )حدود 
کافئین  از مصرف  تا 3 ساعت پس 

فشارخون آنها بالا می رود.
کافئین و خطر حملات قلبی

بزرگسالان  می دهد  نشان  بررسی ها 
مبتلا به فشار خون بالا، 4 برابر بیشتر 
احتمال حمله قلبی در صورت مصرف 

4 فنجان قهوه را دارند .
کافئین و بیماری نقرس

افرادی که در گذشته سابقه بیماری 
نقرس داشته اند باید مصرف کافئین 
یا قهوه را کنار بگذارند زیرا به شدت 
ریسک ابتلای مجدد به بیماری نقرس 

را افزایش می دهد.
کافئین و احتمال ابتلا به کیست 

پستان
زنانی که روزانه 31 تا ۲5۰ میلی گرم 
کافئین مصرف می کنند، احتمال رشد 
بیماری فیبروکیستیک پستان را تا 5 
برابر در مقایسه با افراد دیگر افزایش 

می دهند.
کافئین و بی اختیاری ادرار 

کافئین  حد  ز  ا بیش  که  زنانی 
مصرف می کنند، ۷۰ درصد احتمال 
بیشتر  آنها  در  ادرار  بی اختیاری 
می شود که حتی با خندیدن، سرفه 
یا عطسه به راحتی ادرار از بدن آنها 

خارج می شود.
کافئین و بی خوابی

کافئین می تواند در سیستم خواب یک 
فرد تاثیر بگذارد و موجب بی خوابی 
شود. اگر جزو آندسته افرادی هستید 
قهوه  نوشیدن  به  عادت  شب ها  که 
و  بی خوابی  حتما  دارید  کافئین  و 
بد خوابی را تجربه کرده اید که باعث 
خستگی و کسالت در روز بعد می شود.

کافئین و سو ء هاضمه
کافئین  با  نوشیدنی های  که  افرادی 
مصرف می کنند اغلب دچار ناراحتی 
این  می شوند.  گوارش  یا  معده 
مشکل عمدتا زمانی رخ می دهد که 
نوشیدنی ها با معده خالی مصرف شود.

کافئین و سردرد
رایج ترین عوارض زیاده روی  از  یکی 

جذب بدن شود.
یش  فزا ا و  فئین  کا
اضطراب و افسردگی 

اگر از آندسته افرادی هستید که بعد 
از نوشیدن یک فنجان قهوه مضطرب 
در  می تواند  قهوه  بدانید  می شوید، 
بر  زیادی  جانبی  اثرات  کوتاه مدت، 
باشد.  داشته  اضطراب  افراد مستعد 
علاوه بر این نوشیدن قهوه می تواند 
منجر به عصبانیت، لرزیدن و ضربان 

قلب تند شود.
کافئین و کاهش تولید کلاژن

به  عادت  که  هستید  فردی  اگر 
نوشیدن قهوه یا چای دارید، مسئله 
را  پوست  پیری  و  کلاژن  تولید 
کافئین  زیرا  بگیرید  جدی  بیشتر 

باعث  نوشیدنی ها  این  در  موجود 
هورمون  ترشح  توجه  قابل  کاهش 
کاهش  با  و  می شود  پیری  ضد 
بروز چین  باعث خشکی،  بدن  آب 
روی  جوش  همچنین  و  چروک  و 

پوست می شود.
کافئین و افزایش پوکی استخوان

اگرچه نوشیدن یک فنجان قهوه یا 
روزانه  کافئین  دارای  نوشیدنی های 
مصرف  اما  نمی کند  ایجاد  مشکلی 
طولانی و زیاد آن باعث کاهش کلسیم 
و در نتیجه پوکی استخوان می شود 
را  استخوان ها  سلامت  کلسیم  زیرا 

تامین می کند.
کافئین و چاقی

کافئین یکی از علل مستقیم افزایش 
وزن است زیرا با افزایش هورمون های 
استرس در بدن باعث گرسنگی شدید 

و در نتیجه پرخوری می شود.
کافئین و آلرژی

اگرچه حساسیت به کافئین به ندرت 
رخ می دهد ولی برخی افراد با آلرژی 
ممکن  دارند  کافئین  به  که  زیادی 
است دچار کهیر، درد و عارضه های 

پوستی شوند.

در مصرف قهوه سردرد است. مصرف 
مناسب کافئین می تواند علائم سردرد 
را کاهش دهد اما استفاده بیش از حد 
از آن موجب سردرد و میگرن می شود.
و سقط  باروری  کاهش  و  کافئین 

جنین
می تواند  زنان  در  کافئین  مصرف 
درصد  حدود ۲۷  را  بارداری  احتمال 

کاهش دهد.
مطالعات اخیر نشان می دهد نوشیدن 
طول  در  فنجان   ۲ حداقل  کافئین 
شبانه روز، خطرات سقط جنین در زنان 

را افزایش می دهد.
کافئین و عارضه های گوارشی

ترشح  قهوه،  دیگر  زیان های  از  یکی 
بیش از حد اسید معده و سوزش معده 
است. به خصوص افرادی که سابقه این 
بیماری را دارند با مصرف کافئین، این 
مسئله را تجربه کرده اند. با حفظ تعادل 
در مصرف قهوه می توان از بروز بیشتر 

این بیماری جلوگیری کرد.
کافئین و اختلال در دیابت نوع 2

اگر مبتلا به دیابت نوع ۲ یا مستعد آن 
هستید مصرف کافئین را محدود یا از 
متابولیسم  در  زیرا  کنید  اجتناب  آن 
گلوگز اختلال ایجاد می کند و موجب 
افزایش ناگهانی گلوگز در خون می شود.

کافئین و انقباضات قلبی
مطالعات اخیر نشان می دهد بلافاصله 
پس از مصرف نوشیدنی انرژی زا، قلب 
اما  می شود،  شدیدتر  انقباضات  دچار 
مشخص نیست که این موضوع تاثیرات 

بلندمدت دارد یا نه.
کافئین و بدترشدن علائم یائسگی 
بسیار  عصر  در  قهوه  نوشیدن  اگرچه 
زیاد  مصرف  اما  است،  لذت بخش 
و  پریود  چرخه  در  اختلال  باعث  آن 
درنتیجه تاخیر این دوره و خونریزی 
یائسه  زنان  همچنین  می شود.  زیاد 
که کافئین مصرف می کنند بیشتر از 

دیگران گُرگرفتگی دارند.
کافئین و کاهش جذب آهن

وجود ماده تنین در قهوه باعث کاهش 
جذب آهن می شود. در نتیجه افرادی 
که سابقه کم خونی دارند قهوه را مانند 
چای باید یک ساعت قبل یا دو ساعت 
بعد از غذا بنوشند تا آهن موجود در غذا 

پیشگیری و درمان مشکل معده و شکم عوارض و زیان های قهوه برای سلامت بدن
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بقه  مسا ن  یا جر ر  د =
تیم های«ااستقلال« و پیکان 
»آزادی«  استادیوم  در 
از  حمایت  در  هواداران 
استادیوم ها  به  زنان  ورود 
»همه  خواندند  سرودی  در 
عالم بدونند، همه مون عین 
هم هستیم، مرد و زن فرقی 
فوتبال  عاشقای  ره،  ندا

هستیم«.
=بعد از ممانعت از ورود زنان 
به استادیوم مشهد شماری از 
فعالان سیاسی و اجتماعی و 
چند نفر از بازیکنان فوتبال 
موضوع »تحریم استادیوم ها« 
شمار  اما  کردند  مطرح  را 
حالی  در  می گویند  دیگری 
در  فوتبال  هواداران  که 
مخالفت  بارها  استادیوم ها 
دادند  نشان  نظام  با  را  خود 
بهتر  سکوها  تحریم  بجای 
است صدای آنها تقویت شود.

در جریان مسابقه دو تیم »استقلال« 
شب  سه شنبه  که  پیکان  و  )تاج( 
»آزادی«  استادیوم  در  فروردین   16
)آریامهر( برگزار شد هواداران تیم تاج 
روی سکوها در حمایت از حضور زنان 

در استادیوم ها شعار سر دادند.
آنها در سرودی دستجمعی می گفتند: 
»همه عالم بدونند، همه مون عین هم 
هستیم، مرد و زن فرقی نداره، عاشقای 
فوتبال هستیم، دختر آبی ایران، شده 
اسم تو جاویدان، خالیه سکوی فوتبال، 

از زنای پاک ایران.«
گزارشی  در  »تسنیم«  خبرگزاری 

به حواشی دیدار تیم های »استقلال« 
هیچ  اما  پرداخت  پیکان  و  )تاج( 
اشاره ای به شعار هواداران در اعتراض 
به عدم ورود زنان به استادیوم ها نکرد.

ورود  از  جلوگیری  از  بعد  هرچند 
از  شماری  مشهد  استادیوم  به  زنان 
فعالان سیاسی و اجتماعی و چند نفر 
»تحریم  موضوع  فوتبال  بازیکنان  از 
استادیوم ها« را مطرح کرده اند اما شمار 
دیگری می گویند در حالی که هواداران 
مخالفت  بارها  استادیوم ها  در  فوتبال 
خود را با نظام نشان داده اند بجای تحریم 
سکوها بهتر است صدای آنها را تقویت 
انگلیسی  محقق  کوپر  کرد.سایمون 
بر  دشمن«  علیه  »فوتبال  کتاب  در 
باور است که استادیوم ها آخرین  این 
سنگر مردم برای شعار علیه حاکمان 
دیکتاتور در جوامع استبدادزده هستند. 
او که سال ها جامعه عراق و لیبی را و 
خاورمیانه  در  اجتماعی  اعتراضات  با 
آشناس می  نویسد: »در جوامعی مثل 
لیبی و در گذشته صدام حسین، که 
مطبوعات آزاد و اعتراض قانونی وجود 
در  خارجی  خبرنگاران  کمتر  و  ندارد 
می تواند  فوتبال  دارند،  حضور  آنجا 

کند.« آشکار  را  پنهان  مسائل  برخی 
فوتبال  ملی  تیم  در جریان مسابقه 
ایران و لبنان که نهم فروردین 14۰1 
در مشهد برگزار شد، حدود 1۰ هزار 
داشتند  استادیوم حضور  در  تماشاگر 
از  زنان،  به  بلیت  فروش  وجود  با  اما 
جلوگیری  استادیوم  در  آنان  حضور 
معترض  زنان  با  انتظامی  نیروی  شد. 
با خشونت برخورد کرد و برای متفرق 
اشک آور  اسپری  از  معترضان  کردن 
استفاده شد. این برخورد با زنانی که 
فقط می خواستند یک مسابقه فوتبال 
اعتراضی  بازتاب  کنند،  تماشا  را 
زیادی در داخل و خارج یافت.علیرضا 
جهانبخش کاپیتان تیم ملی فوتبال در 
همین ارتباط گفت »نمی دانم چرا نباید 
بخشی از ورزشگاه به بانوان اختصاص 
پیدا کند و فکر نمی کنم اگر رخ می داد 

هم مشکلی پیش می آمد.«
فوتبالیست های  از  دیگری  شمار 
مطرح از جمله علی دایی، وریا غفوری، 
علی کریمی و مجتبی جباری به این 
خواستار  و  کرده  اعتراض  برخوردها 
در  زنان  علیه  تبعیض  به  دادن  پایان 

ورزش شدند.

شعار هواداران تیم تاج در اعتراض به تبعیض حکومت علیه زنان: 

همه عالم بدونند، مرد و زن فرقی نداره!
تیم ایران در مسابقات جام جهانی قطر با انگلیس 

و آمریکا هم گروه شد

چیچ  سکو ا ن  گا ا ر د =
فوتبال  ملّی  تیم  سرمربی 
ایران: می خواهیم نسبت به 
قبل نتیجه بهتری بگیریم و 

از گروه مان صعود کنیم.
سرمربی  برهالتر  =گِرگ 
می کنیم  فکر  ما  آمریکا: 
افتادیم.  خوبی  گروه  در 
جهانی  جام  در  حریفی  هر 
دشوار است. بازی با انگلیس، 
ایران  است،  هیجان انگیزی 
حریف متفاوتی برای ماست.

=گرت ساوت گیت سرمربی 
تیم ملی انگلیس: ما باید از 
گروه صعود کنیم. هدف اول 
ما صعود از گروه است. در این 
شرایط، تمام افکار ما با مردم 
اوکراین است و باید ببنیم چه 
اتفاقی برای آنها رخ می دهد.

جهانی  جام  کشی  قرعه  مراسم 
 1۲( آوریل  اول  جمعه  قطر   ۲۰۲۲
بر  و  شد  انجام  دوحه  در  فروردین( 
اساس قرعه تیم ملی فوتبال ایران با 
تیم های آمریکا و انگلیس و تیم برنده 
از  یکی  که  شد  هم گروه   3 پلی آف 
سه تیم اسکاتلند یا اوکراین و یا ولز 

خواهد بود.
تیم  سرمربی  اسکوچیچ  دراگان 
ملیّ فوتبال ایران که برای شرکت در 
مراسم قرعه کشی مسابقات به دوحه 
رفته بود در پاسخ به این پرسش که 
صعود  گروهش  از  می تواند  ایران  آیا 
نسبت  »می خواهیم  گفت:  کند، 
از  و  بگیریم  بهتری  نتیجه  قبل  به 

گروه مان صعود کنیم.«
تیم  دو  با  ایران  شدن  هم گروه 
طرح  سبب  آمریکا  و  انگلیس 
شد  اسکویچ  از  سیاسی  پرسش  های 
اهمیتی  مسائل  این  به  گفت  او  که 

نمی دهم.
ترجیح  اینکه  درباره  اسکوچیچ 
در  حاضر  تیم  سه  بین  از  می دهد 
قاره  از  جهانی  جام  آف  پلی  مرحله 
اوکراین  و  اسکاتلند  ولز،  یعنی  اروپا 
کدام تیم به جام جهانی صعود کند، 
تیم ها  همه  »کیفیت  داد:  توضیح 
یکسان است. اسکاتلند، ولز و انگلیس 
منتظر  می آیند.  مشابهی  فوتبال  از 
و  می آید  پیش  چه  ببینیم  تا  باشید 

کدام تیم صعود می کند.«
گِرگ برهالتر سرمربی آمریکا بعد از 
قرعه کشی، گفت: »ما فکر می کنیم 
حریفی  هر  افتادیم.  خوبی  گروه  در 
با  بازی  است.  در جام جهانی دشوار 
ایران  است،  هیجان انگیز  انگلیس، 
در  که  ماست  برای  متفاوتی  حریف 
مقدماتی عملکرد خوبی داشت و پس 
از آن باید منتظر باشیم تا حریف سوم 

خود را ببینیم.«
از گروه  افزود: »بطور کلی من  وی 
راضی و برای شروع هیجان زده هستم. 
ما اخیراً در یک بازی دوستانه با ولز 
بازی کردیم، اسکاتلند را می شناسیم.«

گرت ساوت گیت سرمربی تیم ملی 
انگلیس نیز درباره قرعه کشی، گفت: 
»آمریکا و ایران تیم هایی هستند که 
نکردند  بازی  باهم  دور  سال های  از 

اما دربی  ناشناخته است  و تیم سوم 
احتمالی بریتانیا را رقم می زند.« اشاره 
یا  ولز  احتمالی  به صعود  ساوت گیت 

اسکاتلند است.

صعود  گروه  از  باید  »ما  افزود:  وی 
گروه  از  صعود  ما  اول  هدف  کنیم. 
است. در این شرایط، تمام افکار ما با 
مردم اوکراین است و باید ببنیم چه 

اتفاقی برای آنها رخ می دهد.«
ایران در نخستین بازی خود روز 3۰ 
آبان ماه به مصاف انگلیس می رود و 
خود  دیدار  دومین  در  آذرماه   4 روز 
مقابل برنده پلی آف اروپا قرار می گیرد.

برنده  اروپا،  پلی آف  مسابقه  در 
مسابقه اسکاتلند و اوکراین مقابل ولز 
به میدان خواهد رفت. به این ترتیب، 
یکی از سه تیم اسکاتلند، اوکراین یا 
ولز، دیگر هم  گروه ایران در گروه دوم 
مسابقات جام جهانی قطر خواهد بود.

روز 8  بازی خود  در سومین  ایران 
کرد.  خواهد  دیدار  آمریکا  با  آذرماه 
تیم های فوتبال ایران و آمریکا در جام 
جهانی سال 1۹۹8 فرانسه نیز در یک 
گروه قرار گرفته بودند و ایران در آن 
بازی مقابل حریف خود به برتری ۲ بر 

یک دست یافته بود.
بر اساس این قرعه  کشی، در گروه 
یک، تیم های قطر، اکوادور، سنگال و 

هلند به مصاف هم خواهند رفت.
آرژانتین،  تیم های  سه،  گروه  در 
هم  با  لهستان  و  مکزیک  عربستان، 
برنده  فرانسه،  پردازند.  می  رقابت  به 
پلی آف آسیا / پرو، دانمارک و تونس 

در گروه چهار قرار گرفتند.
در گروه پنج، اسپانیا، برنده پلی آف 
با  ژاپن  و  آلمان  نیوزلند،  کاستاریکا/ 

یکدیگر رقابت می کنند.
گروه شش با حضور تیم های بلژیک، 
کانادا، مراکش و کرواسی شکل گرفت.
برزیل، صربستان، سوئیس و کامرون 
در گروه هفت قرار گرفتند و سرانجام 
در گروه هشت، تیم های پرتغال، غنا، 
اروگوئه و کره جنوبی مقابل یکدیگر 

صف آرایی می کنند.

قرعه کشی به دست اسطوره ها
توسط  مسابقات  این  قرعه کشی 
پیشین  سرشناس  بازیکن  هشت 
دایی،  علی  جمله  از  فوتبال،  دنیای 
تیم ملی  کاپیتان و سرمربی پیشین 

فوتبال ایران برگزار شد.
لوتار ماتئوس )آلمان(، کافو )برزیل(، 
بورا میلوتینوویچ  عادل احمد )قطر(، 
اوکوچا  جی  جی  )صربستان(، 
)نیجریه(، رباح ماجر )الجزایر( و تیم 
چهره های  دیگر  )استرالیا(  کیهیل 
این  قرعه کشی  که  بودند  سرشناسی 
مسابقات را انجام دادند. در این مراسم، 
سرمربی و مدیران تیم های حاضر در 

جام جهانی نیز حضور داشتند.
پیشین  ستاره  مهدوی کیا،  مهدی 
عنوان  به  نیز  ایران  فوتبال  ملی  تیم 
این  در  فیفا  ویژه  میهمانان  از  یکی 

مراسم شرکت کرد.
تیم ملی فوتبال ایران با کسب ۲5 
گروه  صدرنشین  عنوان  به  و  امتیاز 
انتخابی جام جهانی در  A مسابقات 
منطقه آسیا، جواز حضور در مسابقات 
به  را  قطر   ۲۰۲۲ سال  جهانی  جام 
و  پیاپی  بار  این سومین  آورد.  دست 

ششمین دوره است که ایران به این 
مسابقات راه یافته است.

تا کنون ۲۹ تیم جواز حضور در این 
و سه  آورده اند  به دست  را  مسابقات 
تیم دیگر نیز پس از برگزاری مرحله 

پلی آف مشخص خواهند شد.
در مرحله پلی آف، پرو با برنده دیدار 
کرد؛  خواهد  دیدار  امارات  و  استرالیا 
کاستاریکا به مصاف نیوزیلند می رود 
و برنده مسابقه اسکاتلند و اوکراین با 

ولز رقابت خواهد کرد.
برای  فوتبال  جهانی  جام  مسابقات 
اولین بار و به دلیل گرمای هوای قطر، 
از ۲1 نوامبر )3۰ آبان( تا 18 دسامبر 
این  به  می شود.  برگزار  آذر(   ۲۷(
ترتیب، این نخستین بار است که جام 
جهانی فوتبال در فصل تابستان برگزار 
نخواهد شد. همچنین، اولین بار است 
که این مسابقات در یکی از کشورهای 

منطقه خاورمیانه برگزار می شود.
غایب  بزرگترین  عنوان  به  ایتالیا  از 
جام جهانی قطر یاد می شود. این تیم 
قهرمان یورو ۲۰۲۰ شد اما در مسابقه 
پلی آف به مقدونیه شمالی باخت و از 

صعود به جام جهانی بازماند.
نروژ، مصر، شیلی، کلمبیا و نیجریه 
نیز از دیگر غایبان سرشناس در قطر 

هستند.
سال 1۹۹8  از  فوتبال  جهانی  جام 
با حضور 3۲ تیم برگزار شده اما قرار 
 ،۲۰۲6 سال  در  بعدی  دور  از  است 
این مسابقات با شرکت 48 تیم برگزار 

شود.
گروه بندی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 

این شرح است:
گروه A: قطر – اکوادور – سنگال 

– هلند
گروه B: انگلیس- ایران – آمریکا- 
پلی آف 3 )برنده اسکاتلند – اوکراین/

ولز(
 – عربستان  آرژانتین-   :C گروه 

مکزیک – لهستان
گروه D: فرانسه- دانمارک-تونس – 
پلی آف یک )برنده استرالیا و امارات/

پرو(
گروه E: اسپانیا – پلی آف دو )برنده 

کاستاریکا و نیوزلند(-آلمان – ژاپن
گروه F: بلژیک – کانادا – مراکش- 

کرواسی
صربستان-  برزیل-   :G گروه 

سوئیس- کامرون
گروه H: پرتغال – غنا – اروگوئه – 

کره جنوبی

به   B گروه  مسابقات  کامل  برنامه 
این شرح است:

*دوشنبه 3۰ آبان
ایران – انگلیس

آمریکا – برنده پلی آف اکراین – ولز 
با اسکاتلند

*جمعه 4 آذر
ایران – برنده پلی آف اکراین – ولز 

با اسکاتلند
انگلیس – آمریکا

*سه شنبه 8 آذر
ایران – آمریکا ساعت

 – اکراین  پلی آف  برنده   – انگلیس 
ولز با اسکاتلند

و  مغلطه  دروغ، 
هم اندازی  پشت 
برای  »سردار« 
جلوگیری از ورود 
زنان به ورزشگاه 
مشهد و تماشای 
بازی ایران و لبنان

اصلی  دلیل  به  =آگاهان 
عدم اجازه از ورود خانم ها به 
استادیوم: همه این شرارت ها 
پدرزن  علم الهدی  سر  زیر 

رئیسی است.
جمهوری  رژیم  کشور  وزیر  سخنان 
توجیه  و  انکار  ادامه  در  اسلامی 
بدرفتاری با بانوان علاقمند به تماشای 
ایران  ملی  تیم های  فوتبال  مسابقه 
به   آنها  ورود  از  جلوگیری  و  لبنان  و 
استادیوم مشهد در ۹ فروردین 14۰1 
در حالی که بلیت این دیدار را نیز قبلا 
تهیه کرده بودند، بازتابی پر سر و صدا از 
اتهام، انتقاد و گوشه کنایه در رسانه های 

داخل و خارج داشته است.
احمد وحیدی از سرداران سرکوبگر 
سه شنبه  روز  مردمی،  اعتراضات 
بررسی  گزارش  گفت:  فروردین   16
حاشیه های دیدار تیم های فوتبال ایران 
جام  رقابت های  چارچوب  در  لبنان  و 
جهانی قطر برای ارسال به دفتر رئیس 

جمهوری در حال آماده شدن است.
در  که  حوادثی  دلیل  گفته،  وی 
هجوم  داده،  رخ  مشهد  ورزشگاه 
علاقمندان به استادیوم بود. ابتدا قرار 
تماشاگر  حضور  بدون  بازی  این  بود 
برگزار شود. اما ستاد مبارزه با کرونا با 
ورود 1۰ هزار نفر در استادیوم موافقت 

کرد و بلیت فروخته شد.
فدراسیون  قرار  و  قول  با وجود  ولی 
فدراسیون  به  رژیم  فوتبال ومسئولان 
جهانی فوتبال »فیفا« از ورود خانم ها 
به ورزشگاه جلوگیری گردید و حتی 
برابر  در  خشونت آمیز  بطور  ماموران 
هجوم و اعتراضات بانوان دارنده بلیت، 

به گاز فلفل متوسل شدند.

وحیدی ادعا کرده که دلیل درگیری 
و بروز تنش به علاقمندان به تماشای 
مسابقه فوتبال هجوم آنها به استادیوم 
داشتن  بدون  برخی  است. چون  بوده 
بلیت و کارت دعوت های فاقد هولوگرام 
که از روی کارت اصلی کپی شده بود، 
وارد استادیوم شدند.این در حالیست که 
ادعای بی اساس وزیر کشور  بر خلاف 
رژیم، بیشتر دخترانی که برای تماشای 
دیدار ایران و لبنان به ورزشگاه مشهد 
رفته بودند، قبلا بلیت تهیه کرده بودند.

اما وحیدی با تائید ضمنیِ جلوگیری 
از ورود زنان به ورزشگاه، علت این رفتار 
زیرساخت های  نبود  را  آنها  با  ناپسند 
لازم برای حضور آنها در استادیوم عنوان 

کرده است.
صحبت  ورزش  وزیر  با  افزوده،  وی 
آزادی  ورزشگاه  به  بازی  که  کردیم 
)آریامهر( تهران منتقل شود اما به علت 
کنفدراسیون  به  مسابقه  محل  اعلام 

فوتبال آسیا، این کار ممکن نبود.
سوی  از  هم  ادعا  این  البته 
شده  دانسته  مردود  دست اندرکاران 
شده  منتشر  عکس های  چون  است. 
می دهد  نشان  ورزشگاه  داخل  از 
زنان  نشستن  برای  که  جایگاه هایی 
از  چادر  با  بوده  شده  گرفته  نظر  در 

بخش های دیگر جدا شده بوده است.
گفته می شود تصمیم به جلوگیری از 
ورود زنان در آخرین لحظات با پافشاری 
رئیسی  ابراهیم  پدرزن  علم الهدی 
رئیس  و  مرگ«  »قاضی  به  معروف 
جمهوری رژیم ولایت فقیه گرفته شده. 
علم الهدی آخوند متحجرِ پرنفوذ رژیم 
کشور  وزیر  اگرچه  است.  خراسان  در 
انکار می کند،  را  این موضوع  دامادش 
اما شخص علم الهدی که در این قبیل 
دخالت ها سابقه ای طولانی دارد، گفته: 

را  مردان  ورزشگاه ها  در  زنان  حضور 
دلیل  همین  به  و  می کند  تحریک 
»حرام« است! کاملا پیداست که این 

آتش نیز از گورِ او شعله ور شده است.
در  با  می گویند،  منتقدان  برخی 
نظر گرفتن تعهد مسئولان جمهوری 
آسیا  فوتبال  فدراسیون  به  اسلامی 
برای حضور زنان در مسابقه های ملی 
توسط  تعهد  این  اجرای  از  جلوگیری 
مقام های یک استان، »اقتدار و حاکمیت 

ملی» را زیر سوال می برد.
سیاسی  فعال  عبدی  عباس 
اشغال کنندگان  از  و یکی  اصلاح طلب 
سفارت آمریکا در اوایل عمر جمهوری 
مسئولان  رفتار  توئیتی،  در  اسلامی 
حکومتی در ارتباط با حضور زنان در 
خوانده  بازی»  »دودوزه  را  ورزشگاه ها 
»سوختن  رفتار  این  نتیجه  نوشته:  و 

اعتماد« همه مردم است.
از  شماری  اخیر،  هفته  یک  طی 
شخصیت های  نام آور،  ورزشکاران 
سیاسی و فرهنگی و فعالان مدنی به 
شکل های مختلف برخورد خشونت آمیز 
را  مشهد  در  فوتبال  دوستدار  زنان  با 

محکوم کرده اند.
در همین حال ده ها ورزشکار، هنرمند، 
از  شماری  و  رسانه ای  و  مدنی  فعال 
اعتراض های  قربانیان  خانواده  اعضای 
مردمی در نامه سرگشاده ای از بازیکنان 
تیم ملی فوتبال خواسته اند، حضور در 
مشروط  را  قطر  جهانی ۲۰۲۲   جام 
به آزادی حضور زنان در ورزشگاه های 

ایران کنند.
فیفا که به ویژه در سال های اخیر بر 
الزام حضور زنان در ورزشگاه های ایران 
پافشاری کرده و از مسئولان جمهوری 
اسلامی در این زمینه تعهدهایی گرفته، 

در واکنش به 

ورزشگاه مشهد؛ 9 فروردین 14۰1

1۷ ادامه در صفحه

علی دایی کاپیتان پیشین تیم ملی فوتبال ایران در مراسم قرعه کشی

هواداران تاج در استادیوم »آزادی« )آریامهر(
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ی  منتظر جعفر  محمد =
جمهوری  کل  دستان  دا
که  دانست  باید  اسلامی: 
ی  ر جمهو م  نظا خت  ر د
همانند صدر  ایران  اسلامی 
اسلام نیازمند آبیاری است تا 
حیات آن ادامه داشته باشد.

=»حقیقتاً شهادت سلیمانی 
جامعه  در  امید  بارقه  یک 
و  آورد  وجود  به  منطقه  و 
را  اسلامی  نظام  های  پایه 
بیش از گذشته تثبیت نمود«.

ض  عر ن  طمینا ا با  « =
و  رسیدگی  ما  که  می کنم 
این  رسیدن  سرانجام  به 
پرونده را رها نخواهیم کرد«.

کل  دادستان  منتظری  محمدجعفر 
»برای  می گوید  اسلامی  جمهوری 
به  مقاومت  جبهه  و  نظام  تقویت 
شهادت  و  داشتیم  نیاز  جانفشانی 
سلیمانی پایه های نظام را بیش از پیش 

تثبیت کرد.«
منتظری در سخنانی که یکشنبه 14 
فرودین 14۰1 منتشر شده، در مورد 
قاسم  ترور  پرونده  وضعیت  آخرین 
سلیمانی که دستگاه قضایی و وزارت 
آن  پیگیر  اسلامی  جمهوری  خارجه 
درخت  که  دانست  »باید  گفت:  است 
ایران همانند  اسلامی  نظام جمهوری 

دادستان کل جمهوری اسلامی:
 درخت نظام با خون آبیاری می شود؛ وضعیت منطقه 
طوری بود که به شهادت قاسم سلیمانی نیاز داشتیم!

تا  است  آبیاری  نیازمند  اسلام  صدر 
حیات آن ادامه داشته باشد. همانگونه 
که در سال 6۰ هجری حضرت اباعبدالله 
علیه السلام با خون خود درخت اسلام 
را آبیاری نمود نظام جمهوری اسلامی 
ما هم نیازمند جانفشانی هایی است که 
این نظام با قوت بتواند به سمت رشد و 

شکوفایی حرکت کند.«
قضیه شهادت  »در  کرد:  تأکید  وی 
منطقه  وضعیت  سلیمانی  قاسم  حاج 
به گونه ای بود که ما نیاز داشتیم برای 
تقویت نظام اسلامی و جبهه مقاومت 
جانفشانی صورت گیرد.« او به نقل از 
علی خامنه ای گفت: »دشمن و استکبار 
از نام شهید قاسم سلیمانی بیش از نام 
سردار سلیمانی هراس دارد… حقیقتاً 
شهادت او یک بارقه امید در جامعه و 
منطقه به وجود آورد و پایه های نظام 
اسلامی را بیش از گذشته تثبیت نمود.«

محمدجعفر منتظری در مورد پرونده 
قضایی ترور سلیمانی توضیح داد که 
این پرونده »امری است چند وجهی« 
که »هم دولت عراق، هم دولت ایران و 
هم دول استکبار در آن موثر هستند.« 
او افزود: »خوشبختانه دولت عراق در 
زمینه رسیدگی به این پرونده قدم هایی 
اما پیشرفت در آن در  برداشته است 
حد انتظار ما نیست. البته با اطمینان 
به  و  رسیدگی  ما  که  می کنم  عرض 
رها  را  پرونده  این  رسیدن  سرانجام 
نخواهیم کرد و حتی اگر سال ها زمان 
تا  رساند  خواهیم  نتیجه  به  آنرا  ببرد 
عاملان ترور شهید عزیزمان به سزای 
اعمال خود برسند؛ لذا چون این پرونده 
ابعاد بین المللی دارد، روند رسیدگی به 

آن زمانبر است.«
به  آگاه  منبع  یک  این،  از  پیش 
مذاکرات وین به »رادیو فردا« گفته بود 
که مختومه شدن پرونده قاسم سلیمانی 

یکی از شروط دولت آمریکا برای خارج  
فهرست  از  پاسداران  سپاه  کردن 
نتیجه  به  و  آمریکا  دولت  تروریستی 
رسیدن مذاکرات احیای برجام است. 
به عبارت دیگر گفته شده که دولت 
آمریکا شرط گذاشته برای خروج سپاه 
فهرست  از  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
جمهوری  تروریستی،  سازمان های 
برای  تهدیدها  ادامه  باید  اسلامی 
مایک  ترامپ،  دونالد  از  انتقام  گرفتن 
را متوقف کند. برایان هوک  و  پمپئو 

اندکی پیش از آغاز مجدد مذاکرات 
اتمی در وین میان جمهوری اسلامی 
ابراهیم   14۰۰ دی ماه  در  غربی ها  و 
رئیسی در دومین سالگرد کشته شدن 
سلیمانی تأکید کرد گرفتن انتقام خون 

او از ترامپ حتمی است.
منتظری  محمدجعفر  اشاره  حالا 
به  اسلامی  جمهوری  کل  دادستان 
شهادت  به  مقاومت  و  نظام  »نیاز 
سلیمانی« در حالی مشکوک  به نظر 
می رسد که همان زمانِ کشته شدنِ 
وی نیز این احتمال مطرح شده بود که 
تحرکات سلیمانی را از داخل نظام به 
آمریکا و اسرائیل لو داده و برخی عوامل 
و نفوذی ها در اطلاعات سپاه پاسداران 
برای  عملیات  پشت  سلامی  انقلاب 

کشته شدن وی قرار داشته اند.
شدن  کشته  از  پس  روز  چند 
بازوی  قدس،  سپاه  فرمانده  سلیمانی 
خارجی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
اسحاق  بغداد،  فرودگاه  اطراف  در 
جهانگیری در دیدار با خانواده او تأکید 
کرد خون سلیمانی بسیاری از مشکلات 

و گره های کشور را گشود!
کنون  تا  که  حالیست  در  اینهمه 
چندین نفر در ایران و عراق به اتهام 
سلیمانی  ترور  در  داشتن  دست 

بازداشت شده اند.

گلوبالیسم؛ رؤیای خانه ی جهانی یا 
کابوس بی خانمانی؟!

نه تنها دارندگان سرمایه  و سودهای 
در  ارزان  کار  نیروی  از  نجومی، 
بلکه  راضی اند،  تنگدست  کشورهای 
کشورهای فروشنده ی نیروی کار نیز، 

از اشتغال بیکارانشان، سود می برند.

اما این، فقط یکطرف قضیه است. 
در  و  سود  و  سرمایه  هم  آنسو،  در 
از کشورهای پیشرفته  نتیجه مالیات 
خارج می شود، هم ساکنان خود این 
بین  فاصله ی  و  شده،  بیکار  کشورها 
دارا و ندار بیشتر می شود، بدون اینکه 
در سطح جهانی، توزیع ثروت بهبود 

یافته باشد!
که  مصرف،  و  تولید  انبوه  همزمان 
برخی آن را بیمار و زیانبار می دانند، 

برادر نوید افکاری: 
جمهوری اسلامی به سوی خانواده مان تیراندازی کرد! وقتی 
سینه مان را جلو گرفتیم و گفتیم بزن، تیراندازی قطع شد!

=سعید افکاری از خانواده 
نوید افکاری کشتی گیری که 
به دلیل شرکت در اعتراضات 
اعدام شد،  سال 97 شیراز 
روز یکشنبه 14 فروردین ماه 
خود  توئیتری  حساب  در 
زندان  مأموران  که  نوشت 
سمت  به  شیراز  عادل آباد 
این خانواده که برای ملاقات 
هفتگی برادرشان وحید رفته 

بوده اند، شلیک کرده اند.
وحید  زندان  =مأموران 
افکاری را کتک زده  و دست 

او را شکسته اند.
=حبیب افکاری که چندی 
شده،  آزاد  زندان  از  پیش 
ز  ا پس  که  است  نوشته 
شکسته  دست  مشاهده 
بیرون  از در زندان  برادرش 
پاسخگویی  برای  تا  می رود 
مسئولی را پیدا کند و پس 
»مأموران  زدنش  فریاد  از 
بالای ساختمان ها شروع  از 
سمت مان  به  تیراندازی  به 
را  سینه مان  وقتی  کردند. 
گفتیم  و  گرفتیم جلویشان 
شد،  قطع  تیراندازی  بزن، 
با  ملاقات  اجازه  دیگر  ولی 

وحید را بهمان ندادند.«
نوید  برادران  از  افکاری یکی  سعید 
زندان  مأموران  تیراندازی  از  افکاری 
عادل آباد شیراز به سمت این خانواده  
وحید  ملاقات  برای  که  داده  خبر 

افکاری به این زندان رفته بوده اند.
سعید افکاری از خانواده نوید افکاری 
در  دلیل شرکت  به  که  کشتی گیری 
سحرگاه  شیراز،   ۹۷ سال  اعتراضات 
اعدام   13۹۹ شهریور   ۲۲ شنبه 
فروردین ماه   14 یکشنبه  روز  شد، 
که  نوشت  خود  توئیتری  حساب  در 
به  شیراز  عادل آباد  زندان  مأموران 
ملاقات  برای  که  خانواده  این  سمت 

هفتگی برادرشان وحید رفته بوده اند، 
شلیک کرده اند.

سعید افکاری نوشت: »بعد از به قتل 
رساندن نوید، حبس و ماه ها انفرادی 
وحید و حبیب و شکنجه  های برادرانم 
و به قتل رساندن شاهد شکنجه های 
در  اسلامی  جمهوری  امروز  نوید، 
خانواده مان  سمت  به  جدید  حرکتی 

تیراندازی کرد.«
افکاری  توئیتی که سعید  در رشته 
خانواده ی  حضور  جریان  آن  طی 
شرح  را  عادل آباد  زندان  در  افکاری 
داده، آمده که وحید افکاری در زندان 
ضرب  مورد  زندان  مقامات  توسط 
بروز  موجب  که  گرفته  قرار  جرح  و 

شکستگی دست وی شده است.
افکاری نوشته که وحید برادرش در 
جریان حمایت و جلوگیری از انتقال 
یک زندانی سیاسی دیگر به انفرادی 

توسط مأموران کتک خورده است.
حبیب  توئیت،  رشته  این  طبق 
افکاری که چندی پیش از زندان آزاد 
شکسته  دست  مشاهده  از  پس  شد، 
می رود  بیرون  زندان  در  از  برادرش 
پیدا  را  مسئولی  پاسخگویی  برای  تا 
کند. پس از فریاد زدنش »مأموران از 
بالای ساختمان ها شروع به تیراندازی 
وقتی سینه مان  کردند.  به سمت مان 
بزن،  گفتیم  و  جلویشان  گرفتیم  را 
تیراندازی قطع شد، ولی دیگر اجازه 

ملاقات با وحید را بهمان ندادند.«
سعید افکاری همچنین تأکید کرده 

است: »اگرچه به شدت نگران برادرم 
نویده و ذره ای  راه  ما  راه  اما  هستیم 
سوگند  اما  نداریم  ترس  مرگ  از 

می خوریم که پشیمان می شوید.«
برادران  افکاری  وحید  و  حبیب 
نوید افکاری از معترضان اعدام شده ی 
اعتراضات سال ۹۷، از 15 شهریورماه 
نگهداری  انفرادی  سلول  در  پارسال 
شده اند. 14 اسفندماه حبیب افکاری 
از  انفرادی  روز  از 55۰  بیش  از  پس 
زندان با قرار وثیقه آزاد شد ولی وحید 

همچنان در انفرادی بسر می برد.

پرونده  سه  بابت  افکاری  برادر  دو 
جداگانه تحت محاکمه های به شدت 
عنوان   6 با  و  گرفته  قرار  ناعادلانه 
اتهامی مختلف، وحید به »54 سال و 
شش ماه زندان« و »۷4 ضربه شلاق« 
و حبیب به »۲۷ سال و 3 ماه زندان« 

و »۷4 ضربه شلاق« محکوم شدند.
در  افکاری  حبیب  و  وحید  نوید، 
در  شیراز  امردادماه  اعتراضات  پی 
نوید  و  شدند  بازداشت   13۹۷ سال 
با  کشتی  قهرمان  و  ورزشکار  جوان 
داخلی  گسترده ی  اعتراضات  وجود 
و بین المللی برای لغو حکم اعدامش 
از جمله با کارزار گسترده ی #اعدام_
نکنید، مخفیانه و بدون  اطلاع قبلی 
سحرگاه  خانواده اش،  و  خودش  به 
و  اعدام   ۹۹ شهریورماه   ۲۲ شنبه 
به  فارس  استان  پیکرش در سپیدان 

خاک سپرده شد. 

می نامند،  پیشرفت  و  رفاه  برخی  و 
باری سنگین بر دوش محیط زیست 
اتفاقا کلمه  و کره ی خاکی شده، که 

گلوبالیسم از آن می آید!
و  آغاز  در  شاید  که  »گلوبالیسم« 
به ویژه همزمان با گسترش رسانه ها 
نظر  به  اجتماعی  شبکه های  و 
»دهکده  مفهوم  مکمل  می رسید 
و  صلح  گسترش  و  جهانی«  کوچک 
بشری  جوامع  بین  سیاسی  صفای 
باشد، به زودی نشان داد که به زبان 
بازار  بی مرزی  جز  چیزی  ساده،  
نیست!  فراملی  شرکت های  سود  به 
بازیگران  عنوان  به  که  شرکت هایی 
جدید وارد روابط بین الملل شده اند و 

سیاست تعیین می کنند!

رونق فروش غیرقانونی داروهای »فاسد«
تحت عنوان »نایاب« و »کمیاب«!

جع  ا مر گفته  به  =
نین  ا قو ه  ند تصمیم گیر
و  درمانی، خرید  و  پزشکی 
فروش محصولات دارویی در 
فضای مجازی عملی مجرمانه 
است و برای تهیه دارو تنها 
داروخانه ها جزو مراکز مجاز 
این  با  می شوند.  محسوب 
حال، به دلیل کمبود و نبود 
دارو بسیاری مجبورند برای 
به  نیاز  مورد  داروهای  تهیه 
اینستاگرام  صفحات  سراغ 
با  را  خود  داروی  و  رفته 
هزینه های بسیار بالا از این 

طریق خریداری کنند.
معتقدند،  =کارشناسان 
از  ترجیحی  ارز  تخصیص 
باعث  و  بوده  اشتباه  ابتدا 
قاچاق دارو شده و یارانه دارو 
را به جیب کشورهای همسایه 
با  است.  ریخته  عراق  چون 
وجود این اما نبود ساز و کار 
الکترونیک که مناسب پخش 
دارو باشد، مسیر مناسبی را 
برای فروش غیرقانونی دارو 
و فعالیت مافیای دارو گشوده 

است.
از  پایتخت  فتای  پلیس  رئیس 
صفحه  یک  ادمین  دستگیری 
هزار   6۰ از  بیش  با  اینستاگرام 
دنبال کننده خبر داد که اقدام به فروش 
داروهای فاسد با عنوان داروی نایاب و 

کمیاب می کرد.
به گفته مراجع تصمیم گیرنده قوانین 
فروش  و  خرید  درمانی،  و  پزشکی 
مجازی  فضای  در  دارویی  محصولات 
تهیه  برای  و  است  مجرمانه  عملی 
دارو تنها داروخانه ها جزو مراکز مجاز 
محسوب می شوند. با این حال، به دلیل 
نبود دارو بسیاری مجبورند  کمبود و 

برای تهیه داروهای مورد نیاز به سراغ 
داروهای  و  رفته  اینستاگرام  صفحات 
خود را با هزینه های بسیار بالا از این 

طریق خریداری کنند.
فروش  برای  زیادی  تبلیغات 
مجازی  فضای  در  دارویی  محصولات 
هدف  عمدتا  که  می شود  مشاهده 
علت  به  را  شهروندان  از  کلاهبرداری 
بحران دارو دنبال می کنند و در برخی 
مواقع دیده شده داروهایی که به دست 
مصرف کننده می رسد تاریخ مصرف اش 
است.  تقلبی  و  غیرمجاز  یا  و  گذشته 
گاهی هم به دلیل  عدم نگهداری در 
شرایط لازم محیطی، این داروها فاسد 
شده و زمانی به دست خریدار می رسد 
که دیگر امکان استفاده از آنها وجود 

ندارد.
روز  که  دارو  ترجیحی  ارز  حذف 
دیگر  بار  صمت  وزیر  معاون  گذشته 
پیش  مدت ها  از  کرده،  مطرح  را  آن 
بالا  به  نگرانی ها نسبت  افزایش  باعث 
رفتن قیمت دارو و همچنین رونق بازار 
فروش داروهای تقلبی و تاریخ  مصرف 

گذشته شده است.
گودرزی  معظمی  داود  سرهنگ 
رئیس پلیس فتای پایتخت از شناسایی 
فروش  عاملین  از  یکی  دستگیری  و 

مجازی  فضای  در  غیرمجاز  داروهای 
متهم  از  که  می گوید  و  داده  خبر 
دستگیر شده بیش از ۲5۰ هزار قلم 
انواع داروی نایاب و کمیاب کشف شده 

است.
با  مبارزه  در  اینکه  به  اشاره  با  وی 
فضای  در  دارو  غیرمجاز  فروشندگان 
است:  گفته  دارد،  فعالیت  مجازی 
گرفته  صورت  پایش  و  رصد  »طی 
یک  فتا،  پلیس  کارشناسان  توسط 
 6۰ از  بیش  با  اینستاگرامی  صفحه 
فروش  به  اقدام  که  دنبال کننده  هزار 
انواع داروی نایاب و کمیاب کرده بود، 

مشاهده شد.«
رئیس پلیس فتای پایتخت توضیح 
پلیس  کارشناسان  آن  از  پس  داد، 
با  و  کرده  آغاز  را  خود  ویژه  اقدامات 
از روش های فنی و علمی  بهره گیری 
موفق شدند مجرم را در فضای مجازی 

شناسایی کنند.
آمدن  به دست  از  او، پس  گفته  به 
از  پس  و  متهم  هویتی  اطلاعات 
محل  در  مجرم  قضائی،  تشریفات 
اختفای خود در یکی از مناطق جنوبی 
هزار  از ۲5۰  بیش  و  دستگیر  تهران 
قلم انواع داروی کمیاب و نایاب از وی 

کشف شد.
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ضمن اینکه مجرم پس از انتقال به 
فاسد  داروهای  فروش  به  فتا  پلیس 
داروی  عنوان  تحت  گذشته  تاریخ  و 

کمیاب و نایاب اعتراف کرده است.
با  فتا  »پلیس  داد:  هشدار  گودرزی 
رصدهای مستمر و شبانه روزی خود در 
فضای مجازی با کسانی که در این فضا 
اقدام به فروش اینگونه دارو اقلام کنند، 

مطابق قانون برخورد خواهد کرد«.
به  همچنین  فتا  پلیس  رئیس 
است  کرده  توصیه  شهروندان 
از  را  خود  نیاز  مورد  داروهای  تا 
تهیه  بهداشتی  مراکز  و  داروخانه ها 
کنند. این روزها اما در داروخانه ها هم 
تهیه دارو به ویژه اقلام کمیاب و نایاب 
وجود  با  و  نیست  فراهم  راحتی  به 
اخبار و حواشی متناقضی که از حوزه 
برخی  به گوش می رسد،  دارو  تامین 
مردم در تهیه داروی مورد نیاز خود 

به شدت مستأصل شده اند.
به همین دلیل با وجود هشدارهای 
پی در پی از سوی مقامات و نهادهای 
مسئول به نظر می رسد، شیوه تبلیغ 
اقلام  کالا و سهولت دسترسی برخی 
باعث شده  مجازی  فضای  در  دارویی 
بسیاری از افراد در سطح عموم جامعه، 
قرص  پا  و  پر  مشتریان  از  همچنان 
پیج های فروش دارو در فضای مجازی 

باشند.
ارز  تخصیص  معتقدند،  کارشناسان 
ترجیحی از ابتدا اشتباه بوده و باعث 
به  را  دارو  یارانه  و  شده  دارو  قاچاق 
جیب کشورهای همسایه چون عراق 
ریخته است. با وجود این اما نبود ساز و 
کار الکترونیک که مناسب پخش دارو 
فروش  برای  را  مناسبی  مسیر  باشد، 
غیرقانونی دارو و فعالیت مافیای دارو 

گشوده است.
دولت  نیست  روشن  بین،  این  در 
به  دادن  سامان  برای  تصمیمی  چه 
اینکه  ویژه  به  دارد،  دارو  بازار  بحران 
بیماری های سخت  برای  دارو  کمبود 
و  ساز  هیچ  و  بود  مرگبار خواهد  نیز 
کار ویژه  و راهکار عملی برای رفع این 

وضعیت توسط دولت دیده نمی شود.

ویدئو
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پایه  وکیل  حجاب  =سهیلا 
یک دادگستری و فعال سیاسی 
روز  نی  زندا ه  مشروطه خوا
سه شنبه نهم فروردین با انتشار 
نامه ای از اعتصاب غذای دوباره 

خود خبر داد.
=سهیلا حجاب نوشته با توجه 
به نظر پزشکان به لزوم مرخصی 
درمانی و »اعمال نفوذ نهادهای 
اعطای  از  مانع  که  اطلاعاتی« 
راهی  او شده  درمانی  مرخصی 

جز اعتصاب غذا ندارد.
سهیلا حجاب زندانی سیاسی مشروطه خواه 
از  نامه ای  انتشار  با  گذشته  روزهای  در 
اعتصاب غذای دوباره خود خبر داده و اداره  
کل زندان های کرمانشاه نیز با صدور بیانیه ای 
واکنش  نامه  این  افشاگری های وی در  به 

نشان داده است.
سهیلا حجاب وکیل دادگستری و فعال 
سیاسی مشروطه خواه زندانی روز سه شنبه 
اعتصاب  از  نامه ای  انتشار  با  نهم فروردین 
غذای دوباره خود خبر داده است. در این 
ایران  قضایی  سیستم  »در  که  آمده  نامه 
ضابطین دادگستری دارای اختیارات مطلق 
هستند که منجر به سلب آزادی شهروندان 
و نقض فاحش حقوق بشر گردیده و هیچ 
ضابطان  رفتار  راستای  در  استانداردسازی 
دادگستری شکل نگرفته است. که مانع از 
دخالت های خودسرانه و تقصیر پیچیده و 
تاریک شخص بازجو نباشد. تا به امروز با 1۷ 
مقام بلند پایه قضایی در زندان دیدار داشتم. 
با انسیه خزعلی مشاور ابراهیم رئیسی در 
امور بانوان و آقای مقدسی فر مشاور اژه ای 
رئیس قوه قضاییه در امور زندانیان سیاسی 
امنیتی و با دادستان و رئیس دادگستری 
تهران و دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه 
راستا  این  در  داشتم.  بسیاری  گفتگوهای 
بارها و بارها برای کاهش فشارهای نهادهای 
وجه  و  کرده  امنیتی صحبت  و  اطلاعاتی 
این  فوق  های  شخصیت  تمام  مشترک 
بوده است که من فردی صلح طلب هستم. 
اما فشارهای امنیتی کماکان ادامه داشته، 
بارها دست به اعتصاب غذا زدم که در نتیجه 
همین اعتصاب غذاها آسیب های جدی به 
سلامتی اندام های داخلی بدنم وارد گشته 
و هربار که اعتصاب غذا نموده ام با وعده های 
به  مسئولان  از  کثیری  جمع  از  بسیاری 

اعتصاب غذای خود پایان دادم.«
او در ادامه نوشته که »مجدد درخواست 
دارم، نظریه قضایی رئیس قوه قضاییه که 
مبنی  رسانه ها  در   14۰۰ ماه  شهریور  در 
ضابطان  نفوذ  اعمال  و  دخالت  کاهش  بر 
شود.  پیگیری  کردید،  منتشر  دادگستری 
نهادهای   بازجویان  دخالت  و  نفوذ  اعمال 
تهدیدها،  فشارها،  امنیتی،  و  اطلاعاتی 
پرونده سازی برای اعضای خانواده اینجانب 
زندگی  و  خانواده  نهاد  فروپاشی  به  منجر 
خصوصی اشخاص و افراد خانواده گردیده 
و صدمات جبران ناپذیری بر پیکره خانواده 
خاطرنشان  است.  آورده  وارد  اینجانب 
می کنم که سلامتی جسمی و روحی مادرم، 
به خصوص چشم او در خطر کامل نابینایی 
قرار دارد. تمام موارد فوق مطابق نظر پزشکی 
قانونی و پزشکان متخصص مغز و اعصاب 
قلب و چشم اینجانب نیاز به درمان خارج 
نهادهای  نفوذ  اعمال  با  که  دارد  زندان  از 
اعطای مرخصی درمانی  از  مانع  اطلاعاتی 
در خصوص اینجانب گردیده، لذا راهی جز 

اعتصاب غذای مجدد سراغ ندارم.«
در واکنش به این نامه اداره کل زندان های 
کرمانشاه بیانیه ای صادر کرده و مدعی شده 

است: »سهیلا حجاب بر اساس حکم مرجع 
قضایی دوران محکومیت خود را در زندان 
کرمانشاه سپری می کند و در این مدت به 
کرّات به دلیل درخواست های غیرقانونی از 
تلاش  در  بی ضابطه،  مرخصی های  جمله 
امتیازات  از  تحریک آمیز  اقدامات  با  است 
قانونی سوء استفاده کند که در جدیدترین 
مورد نیز مدعی اعتصاب غذا شده تا مراجع 

را وادار به کسب مرخصی نماید.«
در ادامه این بیانیه که بطور هماهنگ در 
وبسایت های حکومتی داخل کشور منتشر 
برخلاف  و  راستا  این  »در  که  آمده  شده 
»وخیم  تیتر  که  معاند  رسانه های  اخبار 
دلیل  به  را  وی  جسمی«  وضعیت  شدن 
ناشی  درمانی«  خدمات  از  »محرومیت 
غیره«  و  لب ها  دوختن  غذا،  »اعتصاب  از 
عنوان کرده اند؛ به اطلاع می رساند که این 
توأم  رسانه ای  سوگیری های  صرفاً  خبر، 
برای  فشار  جهت  در  نامبرده  جوّسازی  با 
در  این  است.  معمول  مرخصی های  اخذ 
حالی است که مرجع قضایی به دلیل جرائم 
فعلا تجویز چنین  پرونده وی،  مندرج در 
هرگونه  است.  کرده  منع  را  درخواستی 
فضاسازی رسانه ای یا ادعای نامبرده در مورد 
ممنوعیت ملاقات یا ضرب  و شتم و رفتار 
خلاف موازین قانونی و شرعی با زندانیان 

کذب محض است.«
سهیلا حجاب وکیل دادگستری و فعال 
سیاسی مشروطه خواه خردادماه ۹8 توسط 
بازداشت و در تاریخ ۲4  نیروهای امنیتی 
اسفندماه ۹8 با تودیع قرار وثیقه 3 میلیارد 
زندان  از  دادرسی  مراحل  پایان  تا  تومانی 

اوین آزاد شد.
شعبه ۲8 دادگاه انقلاب تهران به ریاست 
قاضی محمد مقیسه او را با اتهاماتی چون 
تبانی«،  و  »اجتماع  نظام«،  علیه  »تبلیغ 
»تشویش اذعان عمومی به قصد آشوب« و 
»تشکیل گروه غیرقانونی« به هفت سال و 
نیم حبس قطعی محکوم کرد که بر اساس 
قوانین جمهوری اسلامی 5 سال آن اجرا 

می شود.
 13۹۹ خردادماه  سوم  حجاب  سهیلا 
پس از تائید حکم توسط شعبه 36 دادگاه 
تجدیدنظر استان تهران، بازداشت و جهت 
ورامین  قرچک  زندان  به  حبس  تحمل 
منتقل شد. وی مدتی قبل از زندان قرچک 
ورامین به زندان سنندج تبعید و در تاریخ 
1۷ دی ماه 14۰۰ به کانون اصلاح و تربیت 

کرمانشاه منتقل شد.
او در دوران محکومیت نیز با پرونده تازه ای 
روبرو شد و در تاریخ 16 بهمن ماه در رابطه با 
همین پرونده به شعبه ۲ بازپرسی دادسرای 
کرمانشاه احضار شد. این وکیل دادگستری 
قانونی  زمانی  فاصله  رعایت  عدم  دلیل  به 
بین تاریخ ابلاغ و تاریخ احضار و همچنین 
عدم دسترسی به وکیل از حضور در جلسه 

بازپرسی خودداری کرد.
نهم  که  حجاب  سهیلا  نامه  کامل  متن 
فروردین 14۰1 منتشر شده به شرح زیر است:

در  هستیم،  محتاج  عدالت  به  ما  »همه 
هر سن، دوره و در هر مقامی، آیا تابحال 
شنیده اید که بگویند یک کشور به عدالت 
نیاز ندارد؟! عدالت مفهومی است که بشر 
کوشیده  آن  استقلال  برای  تمدن  آغاز  از 
و یکی از موضوعات برای وضع قوانین در 
روابط اجتماعی انسا ن ها، نهاد دادگستری 
میراث  اساسی  بخش  عنوان  به  که  است 
اساسی کشور، ارتباط مستقیمی با حقوق 

اجتماعی و شهروندی مردم دارد.
با  را  روانی یک جامعه  امنیت  و  آرامش 
سنجش عدالت در سیستم قضایی کشور 
را نمی توان  انسانی  می توان سنجید. هیچ 
شناخت  مجرم  عادلانه  محاکمه  از  پیش 
نمی تواند  و سیستم قضایی هیچ کشوری 

متهم به نقض پیمان اجتماعی را از حمایت 
همگانی محروم کند. ما که ناعادلانه محاکمه 

شدیم.
اساسی  قانون  و 3۹  اصل 38  با  مطابق 
جمهوری اسلامی ایران بر دو محور تاکید 
دارد. منع آزار و شکنجه در کسب اقرار یا 
هتک  منع  دوم  محور  سوگند  یا  شهادت 
حرمت نسبت به محکومان و متهمان، آنچه 
بیان  در  افراد  آزادی  رعایت  دارد  ضرورت 
مطالب است و توکل به اجبار از هر طریق 
ممکن نادرست و سلامت روحی و جسمی 
افراد را لطمات و صدمات جبران ناپذیری را 

وارد خواهد ساخت.
ماده 1۷ میثاق بین الملل حقوق مدنی و 
سیاسی نیز اشاره به حفظ حرمت زندگی 
خصوصی و خانوادگی افراد دارد. ماده 18 
بیانیه ای  در  بشر  حقوق  اسلامی  اعلامیه 
آن  به  ملزم  را  خود  اسلامی  حکومت  که 
می داند، بر این موضوع تاکید دارد. اما همه 
این مواردی که به آن پرداخته شد، همه 
نوشتاری بر روی کاغذ است. چراکه سیستم 
قضایی کشور از استقلال برخوردار نیست و 
بازجویان نهادهای اطلاعاتی و امنیتی سپاه 
اطلاق  قضایی  ضابط  اصطلاح  آنها  به  که 
در  هم  و  مردم  سرکوب  در  هم  می شود، 
حرف های  تحمل  و  ظالمانه  احکام  صدور 
قابل  نقش  آسیب پذیر،  و  منطقی  غیر 

توجهی دارند.
بطین  ضا یران  ا یی  قضا سیستم  در 
دادگستری دارای اختیارات مطلق هستند 
و  شهروندان  آزادی  سلب  به  منجر  که 
هیچ  و  گردیده  بشر  حقوق  فاحش  نقض 
ضابطان  رفتار  راستای  در  استانداردسازی 
دادگستری شکل نگرفته است. که مانع از 
دخالت های خودسرانه و تقصیر پیچیده و 
تاریک شخص بازجو نباشد. تا به امروز با 1۷ 
مقام بلند پایه قضایی در زندان دیدار داشتم. 
با انسیه خزعلی مشاور ابراهیم رئیسی در 
امور بانوان و آقای مقدسی فر مشاور اژه ای 
رئیس قوه قضاییه در امور زندانیان سیاسی 
امنیتی و با دادستان و رئیس دادگستری 
تهران و دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه 
راستا  این  در  داشتم.  بسیاری  گفتگوهای 
بارها و بارها برای کاهش فشارهای نهادهای 
وجه  و  کرده  امنیتی صحبت  و  اطلاعاتی 
مشترک تمام شخصیت های فوق این بوده 
اما  فردی صلح طلب هستم.  من  که  است 
فشارهای امنیتی کماکان ادامه داشته، بارها 
نتیجه  در  که  زدم  غذا  اعتصاب  به  دست 
همین اعتصاب غذا ها آسیب های جدی به 
سلامتی اندام های داخلی بدنم وارد گشته 
و هربار که اعتصاب غذا نموده ام با وعده های 
به  مسئولان  از  کثیری  جمع  از  بسیاری 

اعتصاب غذای خود پایان دادم.
قضایی  نظریه  دارم،  درخواست  مجدد 
رئیس قوه قضاییه که در شهریور ماه 14۰۰ 
در رسانه ها مبنی بر کاهش دخالت و اعمال 
کردید،  منتشر  دادگستری  ضابطان  نفوذ 
پیگیری شود. اعمال نفوذ و دخالت بازجویان 
فشارها،  امنیتی،  و  اطلاعاتی  نهادهای 
تهدیدها، پرونده سازی برای اعضای خانواده 
و  نهاد خانواده  فروپاشی  منجربه  اینجانب 
افراد خانواده  زندگی خصوصی اشخاص و 
گردیده و صدمات جبران ناپذیری بر پیکره 
خانواده اینجانب وارد آورده است. خاطرنشان 
می کنم که سلامتی جسمی و روحی مادرم، 
به خصوص چشم او در خطر کامل نابینایی 
قرار دارد. تمام موارد فوق مطابق نظر پزشکی 
قانونی و پزشکان متخصص مغز و اعصاب 
قلب و چشم اینجانب نیاز به درمان خارج 
نهادهای  نفوذ  اعمال  با  که  دارد  زندان  از 
اعطای مرخصی درمانی  از  مانع  اطلاعاتی 
درخصوص اینجانب گردیده، لذا راهی جز 

اعتصاب غذای مجدد سراغ ندارم.«

سند شماره 17
اطلاع  دستگاه های  اطلاعاتی  غرب 
از کمک معمرقذافی و یاسرعرفات 

به خمینی
سازمان آزادی بخش فلسطین )PLO( و لیبی 
به  نوامبر همکاری کرده اند که  از ماه  مشترکاً 
مسلمانان مخالف شاه ایران کمک های مختلف، 
ازجمله کمک های مالی به عمل آورند. این مطلب 
را مقامات  اطلاعاتی آمریکا و اروپای غربی در 
۲۹ دسامبر اعلام کردند. بنا به اظهار اروپایی ها، 
صلاح الدین، دستیار معمر قذافی رهبر لیبی در 
۲۲نوامبر در پاریس با آیت الله خمینی ملاقات 
کرد و تأمین پول و اسلحه را به وی پیشنهاد کرد. 
گفته شده که صلاح الدین را در این دیدار فاروق 
رئیس    )Farouk Khaddoumi( خدومی 
بخش سیاسی »PLO« همراهی می کرده است.

صلاح الدین  که  است  شده  گفته  همچنین 
از  می تواند  که  است  داده  وعده  خمینی  به 
فرستنده های لیبی برای رساندن پیام هایش به 

پیروان خود در ایران استفاده کند.
نشانه هایی  گفتند:  متحده  ایالات  مقامات 
اسلحه در  لیبی پول و  وجود داشته است که 
می داده  قرار  ایران  در  شاه  مخالفان  اختیار 
آزادی بخش  سازمان  توسط  کمک ها   این  و 
ست. ا ه  می شد ه  د ا د یل  تحو فلسطین 
باقر  تألیف  ایران،  تاریخ  روزشمار  ضمناً 
تاریخ  در   316 صفحۀ  دوم،  جلد  در  عاقلی 
1۲ بهمن 1355 گزارش داده است که رادیو 
مکان  نقل  لیبی  به  بلغارستان  از  ایران  پیک 
)رادیو  نمود.  تندتر  را  خود  حملات  و  کرد 
پیک ایران یکی از دو رادیوی مخفی ضد رژیم 
از  کمونیست ها  توسط  سال ها  که  بود  شاه 
می کردند(. سابق سخن پراکنی  شوروی  بلوک 

سند شماره 18
کارلوس مأمور کشتن شاه مخلوع شد
ناسیونالیست های  و  نیکاراگوئه  چریک های 
آمریکای لاتین در عملیات کشتن شاه شرکت 

دارند.

آیت الله صادق خلخالی، رهبر سازمان فدائیان 
اخوان المسلمین  مشابه  و  سنت گرا  اسلام 
کشورهای عربی، در گفت و گویی با خبرگزاری 
 Ilich( سانچز  رامیرز  ایلیچ  گفت:  فرانسه 
Ramirez Sanchez(   معروف به کارلوس 
تروریست اسرار آمیز بین المللی، عملیات اعدام 
شاه سابق ایران را رهبری و هماهنگ می کند. 
ساندانیست،  چریک های  که  افزود  خلخالی 
ناسیونالیست های نیکاراگوئه و جمعی از مبارزان 
ناسیونالیست  آمریکای لاتین در این عملیات 
نشد  حاضر  خلخالی  آیت الله  دارند.  شرکت 
جزئیات مشارکت کارلوس را در اعدام احتمالی 
تروریست  که  گفت  اما  کند،  فاش  سابق  شاه 
معروف، برای اجرای این طرح همکاری می کند. 
رادیو کلن نیز خبر داد که آیت الله صادق خلخالی 
که ریاست دادگاه های انقلابی را بر عهده دارد، 
اعلام داشت که مقامات ایرانی مذاکراتی جهت 
جلب توجه کارلوس برای انجام این مأموریت 
که  است  مدتی  کارلوس  آورده اند.  به عمل 
قرار  کشورها  از  بسیاری  پلیس  تعقیب  تحت 

به مبلغ  جایزه ای  پیش  چندی  خلخالی  دارد. 
14۰هزار دلار برای کسی تعیین کرد که شاه 
مخلوع ایران را در مکزیک مورد سوءقصد قرار 

داده و او را بکشد.

سند شماره 19
فاش شدن رابطۀ فلسطینی ها با 

انقلابیون ایرانی
دمشق ـ سازمان آزادی بخش فلسطین که تا 
کنون از آشکار شدن رابطۀ خود با انقلابیون ایران 
خودداری می کرد، مدعی شد که این سازمان 
در آموزش و تجهیز مخالفان شاه، نقش مهمی 
بر عهده داشت. احمد جبرئیل رهبر یک گروه 
کماندویی افراطی فلسطینی در مصاحبه ای با 
خبرگزاری  آسوشیتدپرس اظهار داشت: سازمان 
آزادی بخش فلسطین )PLO( از سال 1۹۷۰ 
با انقلابیون ایرانی در تماس بوده و ده  ها تن از 
رهبران آنها را آموزش داده و مسلح ساخته است.
وی گفت رژیم معمر قذافی رهبر لیبی، توسط 
سازمان آزادی بخش  فلسطین به مخالفان شاه 
اسلحه داده است. روزنامه ساندی تلگراف چاپ 
بریتانیا نیز نوشت: فلسطینی ها در لیبی و لبنان 
از  سری  ارتش  یک  به  دادن  آموزش  سرگرم 
چریک های ایرانی هستند که طی 1۲ماه گذشته 
به ایران بازگشته اند. در حدود ۲۰۰۰ نفر جوانان 
که  اعزام  شده اند  تعلیمات  کسب  برای  ایرانی 
آموزش آنها با سلاح های شوروی و پول قذافی 
و تعلیمات مربیان فلسطینی انجام شده است. 
سازمان آزادی بخش فلسطین )PLO( در تماس 

دائم با خمینی است.

سند شماره 2۰
شرح حال و فعالیت های محمد 

توسلی از زبان خودش
موقعی که نهضت آزادی ایران تأسیس شد، 
به عنوان یک عضو فعال در نهضت کار می کردم. 
در اروپا پایه گذار انجمن اسلامی گروه فارسی 
بودم. بعد از قیام 15خرداد، برای دیدن دوره به 
خاورمیانه رفتم و آموزش نظامی و چریکی در 
مصر دیدم. در سال 44 که امام از بورسا به نجف 
اشرف منتقل شدند، بنده  قبلا آنجا بودم و مدت 
6ماه در خدمت ایشان بودم. تمام بیانیه هایی که 
آن موقع از نجف خارج می شد، بنده تصدی و 

همراهی می کردم.
در  و  عاشورا  و  تاسوعا  راهپیمایی های  در 
استقبال از امام، بنده مسؤول تبلیغات بودم. بعد 
از شهریور ۲۰ در مملکت ما دو جریان اصیل 
اسلامی جریان داشت. یکی همان جریانی است 
که اگر آقای امیرانتظام مجرم باشند، مجرمین 
اصلی آن آیت الله طالقانی و مهندس بازرگان و 
دکتر سحابی هستند. یک حرکت اصیل اسلامی 
دیگر وجود دارد که شاید مقدمین این حرکت 
فدائیان اسلام باشند. ادامۀ این جریان هیأت های 
مؤتلفه است که در سال های 4۰ شکل  می گیرد و 
نقش بسیار مؤثری در قیام 15خرداد و رسانیدن 
پیام امام در آن شرایط خفقان ایفا می کنند. این 
که امام امت به کرات مسألۀ فیضیه و دانشگاه 
رامطرح ساخته اند، اشاره به این دو جریان است. 
از حدود خردادماه 5۷ که بنده به عنوان مترجم 
آقای مهندس بازرگان با نمایندۀ سفارت آمریکا 
اطلاعاتی که  شرکت داشتم، شهادت می دهم 
برنامه ریزی  برای  گرفتیم،  می  افراد  این  از  ما 
مبارزات قبل از پیروزی بسیار مفید و مؤثر بود 
و به ما واقع بینی و چشم باز می داد. در حدود 
خرداد 5۷ که هنوز نهضت گسترش پیدا نکرده 
بود، ما در این جلسات تأکید می کردیم که این 
حکومت پوشالی است. رژیم شاهنشاهی مورد 
تأیید ملت ایران نیست و مردم به امام اعتماد 
باید این  امام نقش رهبری دارد و شما  دارند. 
واقعیت را بپذیرید و این از مطالبی بود که ما 
آنها را با آن بمباردمان می کردیم. کسانی که در 
این ارتباط  آشنایی دارند، می دانند که این نوع 
باشد.  اندازه می تواند مؤثر  تا چه  بمباردمان ها 
تا حدود آذرماه 5۷ بنده این مسؤولیت ترجمه 
و ارتباط را داشتم. با این پیشنهاد جناب آقای 
آقای  به  تاریخ  آن  از  مسؤولیت  این  بازرگان 

»دنباله دارد«»دنباله دارد«مهندس امیرانتظام واگذار شد.

اعتصاب غذای دوباره سهیلا حجاب فعال
 مشروطه خواه در زندان

پشت پردۀ انقلاب اسلامی )13(
نوشته: ایرج آرین پور )نوامبر 2۰12-مارس 2۰13-کیهان لندن(

داخل  در  که  وقایعی  و  سیاسی  تظاهرات  اوجگیری  دوران  با  است  مصادف  روزها  این 
شد.در  منجر  خمینی  آمدن  و  شاه  رفتن  و  اسلامی«  »انقلاب  پیروزی  به  ایران  خارج  و 
و  آمد  کار  روی  ازهاری  غلامرضا  ارتشبد  ریاست  به  نظامی  کابینۀ   1357 آبان  پانزدهم 
است. شنیده  را  مردم  انقلاب  صدای  که  داشت  اعلام  پیامی  در  شاه  محمدرضا  همزمان، 

امروز، همچنان این سؤال مطرح است که چه عواملی در »پیروزی انقلاب« و سقوط رژیم 
پادشاهی تأثیر اساسی داشت. مقالۀ تحقیقی ایرج آرین پور که در شمارۀ اخیر فصلنامۀ »ره آورد« 

انتشار یافته است به طور فشرده به این سؤال پاسخ می دهد. در چند شماره می خوانید.

ایلیچ رامیرز سانچز
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معروف  نویسندگان  از  1ـ 
چک و خالق اثر »مسخ«

غزلسرایان  و  شعرا  از  ۲ـ 
صاحب نام و فقید معاصر 

ایران ـ تکخال
3ـ مددکار ـ قدیمی

4ـ گردان ـ دو رو و متظاهر
برخی  صمغی  ماده  ـ   5
گیاهان با مصارف صنعتی 

ـ حرف نمی زند
6 ـ زاری ـ از بلایای طبیعی

۷ ـ بدون انتها

8 ـ میل وافر ـ فوری ـ دنی
۹ـ مو ـ بر سر می بندند

1۰ـ فرصت ـ درختی است
ـ  آرامش  و  مصونیت  11ـ 

کشوری است

1ـ از شاهان سرزمین ما
و  ن  گا یسند نو ز  ا ۲ـ 
و  معروف  داستانسرایان 

معاصر ایران
ز  ا بخشی  ـ  بهشتی  3ـ 

هواپیما ـ حیوانی است
4ـ لحظه و نفس ـ از دروس 
مدرسه ـ از ماشین آلات 

کشاورزی
بیفزائید  آن  به  ـ حرفی   5
ـ  الفت  ـ  آینده می شود 

موازی
6 ـ ارزیابی شده و مناسب ـ 
او هم حرفه ای دارد ـ ورقه
۷ ـ خط آهن ـ از صیفی جات 

ـ فنا و مرگ
8 ـ نماینده ـ بالا و والا ـ 

خودداری
۹ ـ موی گردن حیوانات ـ 
پایتخت کشوری است ـ 

ناپارسایی ـ فوری
1۰ـ مرطوب ـ بوی خوش 

دهان ـ جنون
خیلی  ـ  جایز  ـ  فوق  11ـ 

خنک
1۲ـ جوی خون ـ از وسایل 
ـ  بانوان  آرایش  سنتی 

کشوری است
13 ـ زبانی است ـ عالم

14 ـ ملاقات ـ از آثار عطار 
نیشابوری

ز  ا ـ  است  قومی  15ـ 
شهرهای ایران ـ راهزنی

1ـ نویسنده، پژوهشگر و مورخ بلندپایه 
و فقید معاصر ایران

۲ـ باد مطبوع ـ کشوری است
3ـ پایتخت یکی از ممالک اروپایی ـ 

بزرگداشت ـ کشتی
4ـ حسی است ـ غیر ماهر و ناشی

ـ  صریح  ـ  است  عددی  ـ  حتم  ـ   5
روش و طریقه

6 ـ نقش ـ شاهکار شعر حماسی ایران 
ـ از نوشیدنی ها

۷ ـ خراب ـ خرس ـ از سبزیجات ـ 
مایه حیات

8 ـ مادر به عربی ـ حیوانی است ـ پس 
از غذا صرف می شود

۹ ـ خویشی و قرابت ـ توان ـ ایثار
1۰ ـ علمی است ـ از آن طرف قسمتی 

از پاست
11ـ منشور سازمان ملل متحد

کوزه  ـ  ناشنوا  ـ  تشبیه  پسوند  1۲ـ 
و ظرف

13 ـ از نویسندگان معروف فرانسه و 
برنده جایزه نوبل ـ سرّ

14ـ خداوند ـ ثروتمندی و قدرت ـ از 
حرکات آب دریا

15 ـ کمک ـ افزودن ـ خالی

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوکو(

و  ن  هنرمندا ز  ا 1ـ 
برجسته  فیلمسازان 

و فقید ایران
۲ ـ سوغات ـ جامی است

3ـ از موزه ها
اعضای  از  ـ  رطوبت  4ـ 
ـ  انسان  بدن  داخلی 
بخشی از علم شیمی

5 ـ رنج ـ ترس
خورشید  دور  به  ـ   6

می گردد ـ 
واحدپول کشوری است

۷ ـ از وسایل گرم کننده 
ـ درختی است

از  ـ  است  ـ کشوری   8
درختان

مصارف  با  گیاهی  ـ   ۹
دارویی

ـ  آبراه  و  ترعه  1۰ـ 
سهولت

حیوانی  ـ  گرفتار  ـ   11
است

ظهور یک استعداد
تصور کنید پسرکی لاغر و ضعیف 
را  دست  چپ  و  بلند  بسیار  قدی  با 
که قادر بود حروف را مانند تصویری 
که در آیینه مشاهده می شود برعکس 
گذاشته و یا تصویری آیینه ای را ترسیم 
کند. کسی که پدرش یک دفتر قضایی 
اداره می کرد و مرتباً سعی می کرد  را 
برای پسرش شغلی برای ساعات پس از 
مدرسه فراهم کند. کسی که متأسفانه 
مادرش با پدرش ازدواج نکرده بود و در 
مزرعه ای در دور دست زندگی می کرد. 
کسی که به زحمت می توانست بخواند 
اما هر چیزی را روی هر چیز دیگری 
می توانست ترسیم کند، از عضلات تنها و 
پیچیده گرفته تا پای یک سگ را. کسی 
که وقت خود را با طراحی سپر و تیر و 
کمان به بطالت می گذراند. آری نام این 

پسر بچه لئوناردو داوینچی بود.
داوینچی واقعی

البته داوینچی زمانی که بزرگتر شد، 
تا حدودی از کارهای ساده فاصله گرفت. 
او توانست به عضویت اتحادیه نقاشها 
درآید و در روابط خود با پادشاهان و 
دوکهای اروپای فئودالی نسبتاً موفق بوده 
و می توانست از آنها هزینه های هنگفت 
برای خلق یک نقاشی را طلب کند، اگر 
چه به نقاشی مشهور شده بود که کمتر 
کار شروع کرده را تمام می کرد! برخی 
اوقات هم با لجاجت از جنس رنگهای 
جدیدی استفاده می کرد که قبل از پایان 
تابلو، متوجه می شد که تکه های رنگ 
از کاغذ جدا شده و می ریزد اما آثار او 
هرچه بودند برجسته و شاهکار محسوب 
می شدند، حساس، لطیف، تخیلی و زیبا، 
صفاتی است که برای نقاشیهای او به 
کار گرفته می شود. اما وقتی که موزه 
شهری نیویورک در سال جاری شروع به 
برپایی نمایشگاهی از آثار داوینچی کرد، 
بیش از هشت هزار نفری که در روز از 
این نمایشگاه دیدن کردند متوجه ابعاد 
دیگری در شخصیت داوینچی شدند، 
حتی  و  ناشناخته،  پیچیده،  ابعادی 

شوک آور!
فقط پانزده نقاشی

داوینچی ) متولد145۲ ـ وفات 151۹ 
میلادی( در طول عمر حرفه ای خود 

فقط پانزده نقاشی ارائه داد که از همین 
تعداد بعضی ناتمام بودند. ضمن آنکه 
مجسمه سازی  پروژه های  از  یک  هیچ 
خود را نتوانست به انجام برساند. اما در 
این میان او هزاران ترسیم ساده را از 
مرکبی گرفته تا گچی به عنوان مبنای 
کار خود انجام داد که از میان آنها چهار 
هزار اثر باقی مانده است. کلکسیونرهای 
مال اندوز حتی زمانی که لئوناردو زنده 
بود شروع به جمع آوری آثار به ظاهر کم 
ارزش او کرده بودند. نمایش همین آثار 
بود که خیل عظیم علاقمندان را به موزه 

بزرگ نیویورک کشاند.
با واژه  او مترادف  نام  اما مردی که 
نابغه به کار گرفته می شود، کاملاً هم 
بدون نقص نبود. البته نقطه ضعف در 
همه آدمیان وجود دارد، اما در داوینچی 
همراه با جلوه های نبوغ او، چالش های 
از زندگی به نظر  شخصی هم بزرگتر 
رسیده اند. بسیاری هم از نظر تکنیکی 
برخی از عادات کاری او را مورد انتقاد 
قرار داده اند. برخی می گویند که در آثار 
و  غیرمعقول  بچه ها  تصویر  داوینچی 
غیرواقعی است و به نظر می رسد که آنها 
به اندازه بزرگترها وزن دارند و یا بعضی 
دیگر معتقدند که داوینچی تصویر پای 
انسان را خوب ترسیم نمی کند، اما آنچه 
داوینچی در آن مهارت دارد نمایان کردن 

روحیات و آلام انسان است که از چهره 
آنها می توان به درون آنها گام نهاد. برای 
مثال او چهره حضرت عیسی )ع( را در 
هنگام حمل صلیب با چنان رنج و عذابی 
و در عین حال بزرگواری و حجب ترسیم 
کرده است که به واقع اعجاب آور است. 
او در انجام نقاشیهای خود از تکنیکی 
ناشناخته در آن زمان استفاده می کرد 

که به آن ترشح مغزی می گویند.
ابتدا  هنرمند  تکنیک  این  مطابق 
هر آنچه که به ذهن او می آید ترسیم 
می کند و سپس برای هویت آنها تصمیم 
کسی  نخستین  او  بنابراین  می گیرد. 
بود که هنر را از دوران سیاه در قرون 
تاریک به در آورد و افق تازه ای برای آن 

ترسیم کرد.
و داوینچی مرموز

اما آنچه که نمایش آثار تازه کشف 
شده از او به بار آورده است، راز و رمز 
فراوانی است که در شخصیت و رفتار او 
مشاهده شده است. او این راز را در تمام 
آثارش به نوعی در گوشه چشم یا دهان 
شخصیتی که در نقاشی معرفی کرده 
است، نشان داده است و خیره شدن به 
این راز و رمز است که ناگهان بیننده 
آثار داوینچی را به دنیای ناشناخته او 
می کشد. این راز بیشتر از همه در نقاشی 

ایوان دیمیتری مندلیف یک کارکرد 
و نتیجۀ کارش هم در یک کاغذپاره 
تناوبی  جدول  می شود:  جور  و  جمع 
عینی  مصداق  جدول،  این  عناصر. 
معما چو حل گشت آسان شود است. 
امروزه حدود 11۷ عنصر، شناخته شده 
است که فقط دو تای آن ها به صورت 
خالص در طبیعت دیده می شود. زمان 
این  از  عنصر   63 فقط  اما  مندلیف 
عنصرها شناخته شده بود. مندلیف هم 
برداشت این 63 مورد را مرتب کرد و 
گفت: » هنوز خیلی عنصر مانده که 

کشف نشده«.
همان  عدد،  این  میلادی،   186۹
را  جدولش  مندلیف  که  است  سالی 
ارائه داد، جدولی که دنیا بیست سی 
چه  به  بفهمد  تا  کشید  طول  سالی 
دردی می خورد. سال 18۹4 میلادی، 
بعد از کشف چند مورد از عناصری که 
مندلیف پیش بینی وجود آن ها را کرده 
بود، دنیا تازه متوجه وجود او شد. باز 
است  روزگار  کمدی های  از  این  هم 

که آکادمی های همه جا او را تحویل 
گرفتند جز کشور خودش روسیه!

ایوان پتروویچ مندلیف در توبولسک، 
شد.  متولد  سیبری  نواحی  در  جایی 
به عنوان سیزدهمین بچۀ خانواده ای 
با 1۷ بچۀ قد و نیم قد. درس خواند. 
کارخانۀ  مرد.  پدرش  سالگی   13 در 
و  شد  خراب  هم  مادر  شیشه سازی 
سالگی،   15 در  شد.  بدبخت  خانوادۀ 
کرد.  کوچ  سن پترزبورگ  به  خانواده 
آن جا برای او سل بود و بدبختی. 35 
سالش شد و استاد شیمی شد. خیلی 
تازه  ماجرایی.  هیچ  بدون  و  معمولی 
افتاد.  معرکه گیری  یاد  بعد،  سال  ده 
در 6۰ سالگی، رئیس ادارۀ اوزان شد.  
اولین پالایشگاه نفت در روسیه را هم 
راه انداخت. او در سال 1۹۰۷ میلادی 
درگذشت. 5 روز بیشتر نمانده بود که 
شمع های ۷3 سالگی اش را هم فوت 
کند که آنفلوانزا مهلت نداد. او فردی 
عصبانی  زود  کمی  و  بود  تنگ  خلق 

می شد.!

لئوناردو داوینچی؛ 
شناسایی دوم
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مشهور او که بدون تردید معروفترین 
شاهکار نقاشی در تاریخ بشریت است، 
یعنی تابلوی »لبخند« یا ژوکوند نشان 

داده است.
زن یا مرد؛ داوینچی یا؟

چهره موجود در ژوکوند را ابتدا همه 
کردند.  فرض  بودن  زن  به  بینندگان 
آنگاه سیل آثار تازه کشف شده او که در 
دست کلکسیونرهای بی شمار بود به یک 
پدیده جدید در کارهای او اشاره کرد. 
بسیاری از کارهای او قرینه ای از تصویر 
یک آیینه بود که در آن یک شخصیت 
غالب به وضوح مشاهده می شد، شخصی 
با موهای بلند که در نظر اول او را به 
یک زن شبیه می کرد، اما توجه و دقت 
بیشتر سرانجام بیننده را بر مرد بودن 
ناگهان  متقاعد می کرد.  آن شخصیت 
وضعیت خصوصیات جسمانی لئوناردو 
با آن شخصیت منطبق از آب درآمد، 
پس در بسیاری از مواقع لئوناردو تصویر 
قرینه خود را از آیینه روی تابلو منتقل 
می کرد. تشابه آن شخص با چهره ای که 
در ژوکوند مشاهده شد، ناگهان شوکی 
بر عالم هنر ایجاد کرد. آن لبخند مرموز 
و زیبا که همه تصور می کردند متعلق به 
زنی با رازی نگفتنی بود، احتمالاً شخص 
لئوناردو و تصویر قرینه ای او بوده است. 
چه رازی لئوناردو را وادار کرده بود که 
چنین با بیننده بازی کند؟ و چه رازی 
لئوناردو را وادار کرده بود که خود را به 

زنی زیبا تشبیه کند.
البته بحث و جدل در این مورد و در 
مورد واقعیت پیرامون ژوکوند در محافل 
هنری هنوز ادامه دارد و صد البته این 
همان بحث و جدلی است که لئوناردو 
او  است.  بوده  آن  دنبال  به  داوینچی 
معتقد بود که هنر را باید از صرف تصویر 
مناظره  ایجاد یک  به  بدیهی  امر  یک 
تبدیل کرد و این همان حرکت عظیم 
در دوران رنسانس بود که پیشگامی آن 
را لئوناردو برعهده گرفت، اما همه این 
واقعیت ها نمی تواند پاسخ قطعی برای 
یک سؤال همه گیر داشته باشد، سؤالی 

که می پرسد این چه رازی بود؟
نبوغ داوینچی در اینجا پایان نمی گیرد 
هم  اختراعاتی  هنرها  این  بر  علاوه  او 
نوعی  ساختن  جمله  از  که  داشته 

»کایت« پیشرفته برای پرواز کردن. 

آن کس که »شیمی« را 
دگرگون کرد
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=افسران ناراضی سرانجام، 
همکاری  و  یاری  جلب  با 
دست به کار  بختیار  شاپور 

عملیات شدند
در چنین وضعیت بحرانی رهبران 
کودتای نوژه شروع به فعالیت می کنند. 
رئیس بخش نظامی طرح،  سرهنگ 
که  می باشد  بنی عامری  باقر  محمد 
ژاندارمری  از   1۹۷8 سال  اوایل  در 
سرسخت  مخالفان  از  و  بازنشسته 
می شد  محسوب  تندرو  اسلامگرایان 
که خواستار بازگشت نظام سلطنتی به 
ایران بود. پس از او، دوست نزدیکش 
افسر  احمدی،  عطاءالله  سرهنگ 
پس  که  داشت  قرار  اطلاعات  سابق 
از انقلاب اسلامی در سال 5۷ جهت 
روحانیون  رژیم  علیه  کودتایی  انجام 
بنی عامری  محمدباقر  سرهنگ  با 
همکاری نزدیکی را آغاز می کند. آنها 
کمک  تقاضای  شاه  از  داشتند  قصد 
احمدی  سرهنگ  بنابراین  کنند. 
و  می کند  ترک  را  ایران  مخفیانه 
تماس  شاه  با  تا  می شود  اروپا  عازم 
بگیرد. همزمان بنی عامری با تعدادی 
جهت  شاغل  و  بازنشسته  افسران  از 
از  و  می گیرد  تماس  کودتا  تدارک 
همین رو او موفق می شود در همان 
آغاز گروهی متشکل از شش تا هشت 
خود  گرد   1۹۷۹ تابستان  در  را  تن 

جمع آورد.
در بهار و تابستان 1۹۷۹ سرهنگ 
و  باهاما  مراکش،  مصر،  به  احمدی 
مکزیک سفر می کند تا با شاه ملاقاتی 
تلاش ها  این  همۀ  که  باشد  داشته 
 1۹۷۹ اوت  در  میمانند.  نتیجه  بی 
تیمسار  طریق  از  احمدی  سرهنگ 
سابق  افسر   ( امیرفضلی  فضل الله 
نیروی هوائی( مطلع می شود که شاپور 
بختیار برای مقابله با رژیم اسلامی در 
حال سازماندهی و بسیج نیرو است. 
و  می کند  ملاقات  بختیار  با  احمدی 
بنی عامری   درباره تلاشهای سرهنگ 
با او صحبت می کند. بختیار خواستار 
که  می شود  بنی عامری   با  دیدار 
سپتامبر  در  بنی عامری   آن  پی  در 
1۹۷۹ به پاریس سفر می کند. بدنبال 
چند نشست، بختیار و بنی عامری  با 
یکدیگر توافق می کنند که بنی عامری  
مسؤولیت سازماندهی نیروهای داخل 
کشور را به عهده گیرد و شاپور بختیار 
مسؤول امور مالی و برقراری تماس های 
لازم جهت دریافت کمک از دولت های 
خارجی باشد. در همین رابطه بختیار 
پیش از بازگشت بنی عامری  به ایران 
ابوالقاسم خادم  با  او  تماس  مقدمات 
از  یکی  و  ایران  مردم  حزب  رهبر 
دوستان صمیمی اش را فراهم می آورد. 
)معادل  هزارتومان  مبلغ 3۰۰  خادم 
به  بختیار  جانب  از  دلار(  هزار   3۰
تشکیلات  او  تا  می دهد  بنی عامری  
وطن  »نظامیان  بنام  مخفی  نظامی 
پرست ایران« )نوپا( را سازمان دهد و 
خادم در خارج از کشور سازمان دهندۀ 
یک شاخه غیر نظامی با شد. سرهنگ 
بمثابه  امیرفضلی  تیمسار  و  احمدی 
مشاوران نظامی شاپور بختیار و کانال 
ارتباطی با بنی عامری  در پاریس باقی 
ابوالقاسم  می مانند. جواد خادم، پسر 
خادم که از وزرای دولت شاپور بختیار 
بود در پاریس می ماند تا با کمک شاپور 
بختیار شاخۀ غیر نظامی را متشکل 
کند. او ترتیبی می دهد که دوستش 
ایران  داخل  در  مرزبان  حاجی  رضا 
به پدرش در سازماندهی شاخه غیر 

نظامی »نهضت« یاری دهد.
مارس  تا  بعد،  ماه های  طول  در 
می شود  موفق  بنی عامری    1۹8۰
جهت پیشبرد طرح کودتا حدود 3۰۰ 
»نوپا « گردهم  را حول سازمان  تن 
امنیتی  مسائل  رعایت  برای  آورد. 
گروه  رهبران  دیگر  و  بنی عامری  
»نوپا« از نام مستعار استفاده می کنند 
از  متشکل  ساختاری  »نوپا«  به  و 
سلول های منفک از یکدیگر می دهند، 
به گونه ای که هر عضو تنها چند عضو 
سلول خود را می شناسد. در بین افراد 
افسر  به گروه »نوپا« دو  جذب شده 
شاغل اطلاعاتی وجود داشتند که به 
پرونده های پرسنل نظامی دسترسی 
داشتند و می  توانستند سابقۀ افرادی 
را که مستعد همکاری و یا بر عکس 
از طرفداران انقلاب اسلامی و غیرقابل 

اعتماد بودند، افشاء کنند.
دو  توانست  همچنین  بنی عامری 
سپاه  اطلاعات  شاخه  اعضای  از  تن 
از  را  او  که  کند  جذب  را  پاسداران 
اقدامات حکومت در افشای طرح های 
ضد رژیم با خبر می کردند. در همین 
میلیون  دو  معادل  بختیار  دوران 

تومان )دویست هزار دلار( بابت اجارۀ  
خانه های امن، پرداخت هزینه های سفر 
ماشین  و  اسلحه  خرید  ارتباطات،  و 
می دهد.  بنی عامری   به  کامیون  و 
بنی عامری  هم شروع به تهیه سلاح 
سبک و مهمات می کند که از طریق 
خریداری آنها در بازار سیاه و یا سرقت 

ذخایر نظامی صورت می گیرد.
غیر  دو  تلاش ها،  این  با  مصادف 
نظامی دیگر به نام های سعید تیموری 
و پروین شیبانی اقدام به فراهم آوردن 
امکانات نظامی علیه جمهوری اسلامی 
می کنند. تیموری یک شرکت بزرگ 
مهندسی را اداره می کرد و شیبانی نیز 
دیپلمات وزارت امورخارجه بود. هر دو 
آنها پیش از انقلاب هرگز کار سیاسی 
نکرده بودند ولی پس از سقوط شاه، 
پلاتفرمی  که  ایران  حزب  به  دو  هر 

داشت  دمکراتیک  ـ  ملی  و  سکولار 
افزایش  از  به مرور  آنها  می پیوندند. 
بیمناک  تندرو  اسلامگرایان  قدرت 
شده و به سوی افراد فعالتر حزب ایران 
از جمله خادم جذب می شوند، اگرچه 
کودتای  طرح  از  اطلاعی  هیچ  آنها 

بنی عامری  و حزب ایران نداشتند.
سازماندهی  به  قدام  ا تیموری 
تشکیلاتی در جهت ایجاد یک شورش 
می کند.  اسلامی  رژیم  علیه  عمومی 
برای   1۹8۰ مارس  در  همزمان  و 
دست یافتن به یک کرسی در مجلس 
از  نیرو می پردازد.  به بسیج  اسلامی، 
خادم  با  همراه  شیبانی  دیگر  سوی 
به  بختیار  به نفع  دیگر،  تن  چند  و 
فعالیت های مخفی روی می آورند. آنها 
و  بختیار  سخنرانی  کاستهای  توزیع 
شعارنویسی بر روی دیوارهای پایتخت 
فعالیت های  از  بخشی  به عنوان  را 
همین  در  می کنند.  آغاز  تبلیغاتی 
نیروی  ستوان  و  بنی عامری   دوران 
مشغول  که  را  رکنی  ناصر  هوائی 

سازماندهی تشکیلات مخفی در نیروی 
هوائی بودند، ملاقات می کنند.

که  مرزبان  و  خادم  لقاسم  بوا ا
پیشرفت اندکی در سازماندهی شاخه 
غیر نظامی داشتند در فوریه و مارس 
همزمان،  می شوند.  دستگیر   1۹8۰
شاپور بختیار به پرویز قادسی سرگرد 
سابق که بتازگی شبکه کوچکی بنام 
»نجات قیام ایران بزرگ« یا سازمان 
»نقاب « را تأسیس کرده بود، نزدیک 
قادسی  از  بختیار  شاپور  می شود. 
غیر  شاخه  مسؤولیت  تا  می خواهد 
در  سپس  گیرد.  به عهده  را  نظامی 
اواخر مارس 1۹8۰ جواد خادم ترتیب 
ملاقاتی را بین قادسی و شیبانی فراهم 
می آورد و آنها تصمیم می گیرند تحت 
نام سازمان »نقاب« با یکدیگر همکاری 
پیوستن  پیشنهاد  شیبانی  کنند. 

تیموری به سازمان »نقاب« را می دهد 
و قادسی این امر را می پذیرد. قادسی و 
تیموری سپس جزئیات طرح براندازی 
نظام اسلامی را تنظیم می کنند و به 
جستجوی افراد همفکر برای عضویت 

در »نهضت« می پردازند.
ز  ا ت  عو د د  پیشنها نی  شیبا
بنی عامری  و رکنی برای سازماندهی 
می دهد.  را  »نقاب«  نظامی  شاخه 
بنی عامری  با پیشنهاد فوق موافقت 
می کند تا سازمان »نوپا « و »نقاب« 
همین  در  و  شوند  ادغام  یکدیگر  در 
رابطه برای جذب افراد بیشتر و توسعۀ  
بخش نظامی، بنی عامری  و رکنی با 
می کنند.  آغاز  را  همکاری  یکدیگر 
داشتند  قصد  »نقاب«  گروه  رهبران 
جمهوری اسلامی را سرنگون کرده و 
حکومت موقتی به رهبری شاپور بختیار 
تا برگذاری رفراندومی جهت انتخاب 
نوع نظام جدید ایران تشکیل دهند. 
برخلاف رفراندوم ماه مارس 1۹۷۹ که 
جمهوری اسلامی مردم را در مقابل دو 

آلترناتیو سیاسی، سلطنت یا جمهوری 
اسلامی، قرار داده بود، رهبران جدید 
سازمان »نقاب« قصد داشتند پس از 
سرنگونی جمهوری اسلامی با توجه به 
گرایش های گوناگون درون اپوزیسیون، 
حق انتخاب نوع نظام سیاسی اعم از 
سلطنت، جمهوری اسلامی، جمهوری 
سکولار دمکراتیک و یا هر نوع نظام 

دیگری را به مردم بدهند.
تشکیلات »نوپا«

و تلاش های بختیار
»نقاب« بدواً از سوی کمیته مرکزی 
متشکل از بنی عامری، شیبانی، قادسی 
و سپس  می شود  رهبری  تیموری  و 
و  ایران  حزب  از  ادیب  سیروس 
دوستان جواد خادم،  یحیی فیروزی 
کمیته  این  به  نیز  کلبادی  مهران  و 

زمان  آن  در  می پیوندند.  مرکزی 
سازمان »نقاب« دارای سه شاخه بود 
و هر شاخۀ آن ساختاری متشکل از 

سلولهای منفک از یکدیگر داشت.
شاخه نظامی »نوپا« توسط شورای 
و  بنی عامری   رهبری  تحت  نظامی 
ستوان رکنی، تیمسارهای بازنشستۀ 
و  محققی  عطاءالله  هوائی  نیروی 
سعید مهدیون، سرهنگ ارتش هادی 
ایزدی، سروان حسن گوهری، سرگرد 
یک  و  آذرتاش  کورش  بازنشسته 
فرمانده شهربانی که هویت او مخفی 

می ماند، اداره می شود.
از  بود  متشکل  نظامی  غیر  شاخه 
جدید  اعضای  جذب  برای  کمیته ای 
به رهبری تیموری و شیبانی و کمیته 
دیگری برای تهیه اطلاعات به رهبری 
یحیی فیروزی. کمیته ای برای توزیع 
اطلاعات به رهبری ادیب و کمیته ای 
برای برقراری ارتباط با بعضی از رهبران 
قادسی  به رهبری  بازاریان  و  ایلات 
بوجود می آید. سومین شاخه »نقاب« 

وظیفه تدارک امکانات مالی به انضمام 
خرید سلاح، ماشین و خانه های امن 
از  شاخه  این  می گیرد.  به عهده  را 
صاحب  که  قربانی فر  منوچهر  سوی 
شاپور  و  بود  کشتیرانی  شرکت  یک 
بختیار او را به گروه »نقاب« معرفی 
بنی عامری   می شد.  هدایت  می کند، 
و قادسی توسط تلفن با دفتر شاپور 
»نقاب«  مقرّ  داشتند.  تماس  بختیار 
تیموری  مهندسی  شرکت  دفتر  در 

قرار گرفته بود.
با  بختیار  شاپور  زمان  همین  در 
چندین دولت خارجی جهت دریافت 
کمک تماس می گیرد. اصلی ترین این 
تماسها با دولت عراق بود که تقریباً 
یا دیگر  امور مالی، لجستکی و  همۀ 
امکانات پشتیبانی جز سلاح را تأمین 
می کرد. شاپور بختیار همچنین تماس 

خود با ایالات متحده آمریکا را از طریق 
رابط خود که عضو سازمان سیا بود 
حفظ کرده بود، اگرچه هرگز او نکته ای 
را در رابطه با کودتای نوژه به واسطه 
افتادن  به خطر  از  آمریکائیان  ترس 
جان گروگان های آمریکایی در تهران 
به میان نیاورد. با این وجود، در اوایل 
سال 1۹8۰ یک بار شاپور بختیار از 
رابط خود پرسش می کند که آیا ممکن 
است آمریکائیان چند فروند هلیکوپتر 
در اختیارش بگذارند که با پاسخ منفی 
روبرو می شود. اما بدنبال این تقاضا، 
آمریکائیان متوجه شدند که بختیار در 
اندیشۀ انجام کودتایی علیه جمهوری 
اسلامی است. شاپور بختیار هرگز در 
از  با کودتای نوژه کمک مالی  رابطه 
آمریکا دریافت نکرد ولی همیشه در 
وانمود  بنی عامری   به  کلی  عباراتی 
در  آمریکائیان  پشتیبانی  او  می کرد 
اقدامی نظامی علیه جمهوری اسلامی 
بنی عامری   خاطر  همین  به  دارد.  را 
همیشه تصور می کرد آمریکا درحال 

تدارک پشتیبانی مالی از طرح کودتای 
نوژه است و برای انجام عملیات چراغ 
سبز نشان داده است. همزمان،  شاپور 
بختیار تلاش کرده بود با دولت های 
اسرائیل، بریتانیا و فرانسه تماس هایی 
برقرار کند ولی هیچ مدرک مستندی 
طرح  از  دولتها  این  حمایت  بر  دال 

کودتای نوژه وجود ندارد.
بنی عامری پس از تأسیس سازمان 
»نقاب« به فرانسه سفر می کند تا نقشه 
کودتا را با بختیار، احمدی و امیرفضلی 
در میان بگذارد. بختیار نقشه را تأیید 
و موافقت می کند تا 1۲ میلیون تومان 
)1.۲ میلیون دلار( دیگر جهت تأمین 
هزینه های باقی مانده از جمله کمک 
کننده  شرکت  خانواده های  به  مالی 
در عملیات، مبالغی به رؤسای ایلات 
مورد  خودروهای  انواع  خرید  یا  و 
بختیار  همچنین  شود.  پرداخت  نیاز 
کوشش می کند بنی عامری  را ترغیب 
عملیات  اجرای یک رشته  با  تا  کند 
به همراه  جانی  تلفات  که  بمبگذاری 
در  مرج  و  هرج  ایجاد  باشد،  نداشته 
کودتا  شرایط  تا  کند  کشور  سطح 
تسهیل شود. از سویی رابط های عراقی، 
کار  این  به  تشویق  را  بختیار  شاپور 
می کنند که متعاقب آن، بختیار تلاش 
می کند قرار ملاقاتی را بین بنی عامری  
پاریس  در  عراقی  اطلاعاتی  افسر  و 
ترتیب دهد. بنی عامری  به یک دلیل 
مشخص با این فکر مخالفت می کند 
را  اسلامی  بمبگذاری ها حکومت  که 
هشیار خواهد کرد و شاید به کشف 
طرح کودتا توسط رژیم منجر شود. 
بالاخره شاپور بختیار و افسر اطلاعات 
عراقی می پذیرند هیچ بمبگذاری در 

رابطه با کودتای نوژه صورت نگیرد.
پس از بازگشت بنی عامری  به ایران، 
او موفق می شود حدود بین ۷۰۰ تا 
افسران  و  از شاغلین  نفر دیگر   ۷5۰
ارتش را جذب کند.  بازنشستۀ  کادر 
افراد نظامی دیگری قول داده  ظاهراً 
بودند به محض آغاز عملیات، جملگی 
به کودتا بپیوندند. تیموری و شیبانی 
غیر  افراد  جذب  جهت  در  همچنان 
نظامی تلاش می کنند.  تا آن لحظه 
در  تن  بودند صدها  موفق شده  آنها 
تهران و حدود ۲۰۰ تا 3۰۰ تن دیگر 
را در نقاط مختلف کشور به صفوف 

خود ملحق کنند.
رهبران »نقاب « همچنین محتاطانه 
به سه شخصیت برجستۀ سیاسی و 
مذهبی دیگر در رابطه با کودتا نزدیک 
می شوند. ظاهراً آیت الله شریعتمداری 
کند  حمایت  کودتا  از  کرد  موافقت 
جهت  در  را  سخنرانی  متن  حتی  و 
تا  اقدام ضبط کند  این  از  پشتیبانی 
در صورت موفقیت از طریق رادیو و 
مدنی  احمد  شود.  پخش  تلویزیون 
دریادار بازنشسته که در مقام وزیر دفاع 
و استاندار خوزستان در دولت بازرگان 
انجام وظیفه می کرد می پذیرد که از 
طرح کودتا حمایت کند اگرچه او باور 
داشت نظام اسلامی هنوز محبوبتر از 
آن است که بشود آن را از طریق یک 
اقدام نظامی برانداخت. یحیی فیروزی 
که از بستگان مسعود رجوی بود طرح 
کودتا را با رجوی در میان می گذارد که 
او بطور کلی این تلاش را رد می کند.

در اوایل ماه جولای کمیته مرکزی 
»نقاب« تصمیم می گیرد تا عملیات را 
در ۹ جولای آغاز کند. یکی دو روز قبل 
از شروع عملیات به شرکت کنندگان 
نظامی اطلاع داده می شود، کجا و چه 
زمانی همدیگر را ملاقات کنند. آنها 
موافقت می کنند جزئیات کار را برای 
دیگر شرکت کنندگان در طرح، چه 
آنهایی که در ایران بودند و چه آنهایی 
که در خارج بودند تا زمانی که عملیات 

آغاز نشده، آشکار نکنند.
جولای   ۹ از  قبل  هفته های  در 
در  شد  خواسته  قبایل  دسته های  از 
شورش هایی  کشور  مختلف  مناطق 
سپاه  واحدهای  تا  دهند  ترتیب  را 
مناطق  به  پایتخت  ز  ا ران  پاسدا
ایل نشین اعزام و از تهران دور شوند 
و اجرای عملیات کودتا تسهیل گردد. 
این ایلات عبارت بودند از بختیاری ها، 
بویراحمدی ها، بلوچ ها و قشقائی ها که 
رکنی  و  قادسی  بنی عامری،  توسط 
خدماتشان  مقابل  در  و  شده  جذب 
مبالغی هم دریافت کرده بودند.  شاپور 
بختیار هم از دولت عراق خواسته بود 
همزمان با آغاز شورش ایلات، در نقاط 
مختلف مرزی اقدام به حملات نظامی 
انحرافی به خاک ایران کند. در حالی 
نکته ای  این خصوص هیچ  در  او  که 
میان  در  »نقاب«  گروه  رهبران  با  را 

نمی گذارد.
دنباله دارد

 کودتای نوژه، از شکل گیری تا شکست آن )2(

سازماندهی و تدارک مقدمات کودتا
در داخل و خارج کشور

وقایع  از  یکی  یادآور  ژوئیه  ماه 
انقلاب  از  بعد  دوران  بدفرجام  و  تلخ 
اسلامی است که تقویت سپاه پاسداران 
را  ارتش  بیشتر  هم  باز  تضعیف  و 
نوژه!مارک  کودتای  داشت:  پی  در 
سیاسی  علوم  استاد  گاسیوروسکی، 
در دانشگاه ایالتی لوئیزیانا، درباره این 
در  و  ـ  اشکال مختلف  به  که  رویداد 
مغلطه آمیز  و  مغرضانه  کاملًا  مواردی 
ـ روایت شده است، چندی پیش یک 
که حاصل  داد  انتشار  تحقیقی  مقاله 
از دست  تنی چند  با  او  و گوی  گفت 
اندرکاران یا مطلعین از واقعه است از 
جمله سرهنگ باقر بنی عامری، پرویز 
قادسی، سعید تیموری، پرویز شیبانی 

و دکتر سیروس آموزگار.
کورش  و  پ   . فرزین  توسط  مقاله 
اعتمادی ترجمه شده و روی وب  سایت 

قرار گرفته است.
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تشدید حملات موشکی و قتل شهروندان اسرائیل؛
 اورشلیم پست: سناریوی جمهوری اسلامی ایجاد »توازن وحشت« است!

= چنین به نظر می رسد که 
گروه های نیابتی مورد حمایت 
جمهوری اسلامی در لبنان و 
غزه آماده تشدید درگیری ها 
فرا رسیدن »ماه  با  همزمان 
رمضان« می شوند. گروه های 
فلسطینی زیر عنوان »عملیات 
از  تازه ای  دور  استشهادی« 
عملیات تروریستی در داخل 
اسرائیل به راه انداخته اند و با 
سلاح سرد و گرم شهروندان و 
نیروهای نظامی اسرائیل را در 

خیابان ها به قتل می رسانند.
این  بر  =»کارشناسان 
باورند که خطر موشک های 
بالستیک جمهوری اسلامی 
کمتر از برنامه هسته ای نظامی 
و  ایران  اسلامی  جمهوری 
اتمی  بمب   آوردن  به دست 

نیست.«
تحلیلگر  الکِتبی  =سالم 
اماراتی در »اورشلیم پست« 
فعلًا  ایران  رژیم  می نویسد، 
سناریویی برای جنگ آشکار 
در  اما  ندارد  اسرائیل  علیه 
تلاش است تا »توازن وحشت« 
با اسرائیل برقرار کند و آن را 
با کمک متحدانش در منطقه 
و  عراق  لبنان،  در  جمله  از 
برای  و  دهد  گسترش  یمن 
پیشبرد این استراتژی هیچ 
از وضعیت  مناسب تر  زمانی 
کنونی  نابسامان  بین المللی 

نیست!
می گویند  ترکیه  و  عراق  مقامات 
طرح جدید اقلیم کردستان عراق برای 
تامین گاز به اروپا از مسیر ترکیه و با 
کمک اسرائیل از دلایل حمله موشکی 
به  اسلامی  جمهوری  پاسداران  سپاه 

اربیل است.
در  همین ارتباط، خبرگزاری رویترز 
حملات  واقعی  هدف  داد  گزارش 
که  اربیل  به  پاسداران  سپاه  موشکی 
در آن ویلای برزنجی تاجر کُرد و یک 
قرار  هدف  کُردی  تلویزیونی  شبکه 
به  جدی  هشدار  یک  ارسال  گرفت 
بازیگران منطقه  است تا به آنها نشان 
دهد که تهران اجازه نخواهد داد یک 
رقیب جدید برای بازار انرژی و گاز ایران 

در منطقه ظهور کند.
کریم برزنجی تاجر کُرد که ویلای 
سپاه  موشک های  اصابت  مورد  او 
پاسداران قرار گرفت برای توسعه خط 
لوله صادرات گاز تلاش می کرده است.
با  ارتباط  در  اسلامی  جمهوری 
سپاه  را  آن  مسئولیت  که  حمله  این 
برعهده  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
گرفت، ادعا کرده بود این حمله انتقام 
کشته شدن دو افسر سپاه پاسداران در 
حملات اسرائیل به سوریه بوده است.

 ۲۹ پست«  »اورشلیم  روزنامه 
با  گزارشی  در  فروردین(   ۹( مارس 
جمهوری  موشکی  حمله  به  اشاره 
اسلامی به اربیل می نویسد این حملات 
به  سایبری  حملات  با  همزمان  که 
زیرساخت های دولتی اسرائیل صورت 
گرفت این پرسش را مطرح می کند که 
جمهوری اسلامی در تدارک یک حمله 
گسترده تر از سمت بلندی های جولان 
یا برای حمله به عمق اسرائیل  است 

برنامه ریزی می کند؟
نظر  به  چنین  شواهد  اساس  بر 
مورد  نیابتی  گروه های  که  می رسد 
حمایت جمهوری اسلامی در لبنان و 
غزه آماده تشدید درگیری ها همزمان 
با فرا رسیدن »ماه رمضان« می شوند. 
ن  ا عنو یر  ز فلسطینی  ه های  گرو
از  تازه ای  دور  استشهادی«  »عملیات 
عملیات تروریستی در داخل اسرائیل 
به راه انداخته اند و با سلاح سرد و گرم 
شهروندان و نیروهای نظامی اسرائیل 
می رسانند.  قتل  به  خیابان ها  در  را 
سه شنبه شب، ۲۹ مارس ۲۰۲۲، یک 
فلسطینی در »بنی براک« عابران پیاده 
را به رگبار بست و پنج نفر را کشت. 
این سومین حمله مرگبار در اسرائیل 

طی هشت روز بود.
چند ماه پیش از این، اسماعیل قاآنی 

شاخه  سپاه«  »قدس  نیروی  فرمانده 
انقلاب  پاسداران  سپاه  مرزی  برون 
اسلامی در یک سخنرانی تهدید کرده 
توصیه  صهیونیست ها  همه  »به  بود 
می کنم قبل از اینکه خانه هایی که در 
اروپا و آمریکا داشته اید گران تر بشود، 
را  خانه هایتان  و  برگردید  همانجا  به 

بسازید.«
مختل  ایران  اسلامی  جمهوری 
و  وین  در  اتمی  مذاکرات  روند  شدن 
سختگیری های آژانس بین المللی انرژی 
مشکوک  فعالیت های  مورد  در  اتمی 
هسته ای در ایران و درواقع عدم احیای 
برجام را که مانع لغو تحریم ها می شود، 
همزمان  می بیند.  اسرائیل  چشم  از 
برای  را  تحرکات گسترده ای  اسرائیل 
علیه  امنیتی«  »ائتلاف  یک  تشکیل 
تهدیدات جمهوری اسلامی در همکاری 
امارات،  منطقه  عربی  کشورهای  با 
بحرین، عربستان، مصر، مراکش و اردن 
آغاز کرده است که با چراغ سبز هم 
آمریکا و هم روسیه پیش برده می شود.

روزنامه »اورشلیم پست« در گزارش 
تروریستی  حملات  به  اشاره ای  خود 
علیه شهروندان اسرائیلی توسط عوامل 
حماس و جهاد اسلامی که هر دو مورد 
حمایت رژیم اسلامی در ایران هستند 
توان  افزایش  بر  تمرکز  با  اما  نکرده، 
موشکی و پهپادی جمهوری اسلامی 
می نویسد »کارشناسان بر این باورند که 
خطر موشک های بالستیک جمهوری 
اسلامی کمتر از برنامه هسته ای نظامی 
دست  به  و  ایران  اسلامی  جمهوری 

آوردن بمب  اتمی نیست.«
سالم الکِتبی تحلیلگر اماراتی در این 
»این  کرده  استدلال  چنین  گزارش 
اسلامی[  جمهوری  ]برای  موشک ها 
حتا بر تهدید هسته ای برتری نیز دارند، 
زیرا بمب هسته ای صرفاً یک بازدارنده 
باقی می ماند که استفاده از آن با توجه 
غیرممکن،  نگوییم  اگر  قوا،  توازن  به 
اما دشوار است. ضمن اینکه بسیاری 
بین المللی  و  منطقه ای  قدرت های  از 
دارای عوامل بازدارنده مشابهی هستند 
که قابلیت حمله دوم را ]برای تلافی[ 
نتیجه  گزارش  این  می کند«.  فراهم 
گرفته که رژیم ایران در تلاش است تا 
»توازن وحشت« با اسرائیل برقرار کند 
و آن را با کمک متحدانش در منطقه از 
جمله در لبنان، عراق و یمن گسترش 
دهد. هدف از »توازن وحشت« نیز از 
کار انداختن توانایی اسرائیل برای هدف 
قرار دادن، تهدید یا حمله به حزب الله و 
مجبور کردن اورشلیم به توقف عملیات 
به  وابسته  شبه نظامیان  علیه  نظامی 
عراق  و  سوریه  در  اسلامی  جمهوری 
است و احتمالاً هیچ زمانی برای این 
از  مناسب تر  استراتژی  این  پیشبرد 
کنونی  نابسامان  بین المللی  وضعیت 

نیست.
در همین ارتباط عبدالرحمن الراشد 
»شرق الاوسط«  عربستانی  تحلیلگر 
نیز نوشته است: »رژیم ایران لبنان را 
به تصرف درآورد و آن را به مرکزی 
برای عملیات خود در شمال منطقه 
عربی تبدیل کرد؛ یمن را تصرف کرد 
قرار  برای هدف  پایگاهی  به  را  آن  و 
و  عربی  و کشورهای  عربستان  دادن 
تهدید کشتیرانی و تجارت بین المللی 
سرخ  دریای  و  باب المندب  تنگه  در 
همچنین  رژیم  ین  ا کرد.  تبدیل 
به  نظامی  تجهیزات  و  جنگجویان 
آفریقای شرقی  کشورهای آشوب زده 
منتقل می کند و به خرابکاری در روند 
تشکیل یک نظام باثبات در عراق که 

خطرناک ترین  از  =یکی 
پیامدهای این توافق هسته ای 
برای  کوتاه مدت  و  موقت 
جمهوری  و  بایدن  دولت 
که  ست  ا ین  ا می  سلا ا
اختلافات  شدن  علنی  به 
داخلی زمامداران در آمریکا 
است.  شده  منجر  ایران  و 
شده  باعث  اختلاف ها  این 
مذاکره کننده ی  تیم های  که 
دو طرف بار دیگر بر خطوط 
از  و  کنند  تأکید  قرمز خود 
ایده دور زدن به ویژه در مورد 
حذف سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی از لیست تروریستی 
سازمان های خارجی از سوی 
آمریکا و دادن تضمین به رژیم 
خروج  عدم  بر  مبنی  ایران 
ایالات متحده از توافق برجام 

در آینده، صرف نظر نمایند.
=نمی توان سه اجلاسی را 
در  منطقه خاورمیانه  در  که 
عرض کمتر از 1۰ روز برگزار 
شد از  موضوع توافق هسته ای 
پاسداران  نام سپاه  و حذف 
ی  ن ها ما ز سا لیست  ز  ا
از  کرد.  جدا  تروریستی 
گرفته  شرم الشیخ  اجلاس 
همگی  النقب  تا  و  عقبه  تا 
شدن  نزدیک  با  ارتباط  در 
زمان دست یافتن به توافق 
شکست  اعلام  یا  هسته ای 
بن بست  بنابراین  است.  آن 
کشورهای  اکثر  برای  وین 
شرکت کننده در سه اجلاس 
مورد  دو  هر  در  منطقه ای 
توافق یا عدم توافق منعکس 
برای  کشورها  این  و  شده 
آمادگی  و  منطقه ای  بسیج 
جهت فراتر از مذاکرات وین 

تدارک می بینند.
مصطفی فحص )شرق الاوسط(- از 
زمانی که گفته شده مذاکرات وین به 
نزدیک می شود،  لحظه سرنوشت ساز 
طرفین اصلی )واشنگتن و تهران( به 
این نتیجه رسیده اند که باید مواضعی 
اتخاذ کنند که با دادن برخی امتیازها 
آخرین موانع در مسیر توافق هسته ای 

را از میان بردارند.
از  طرف  دو  اخیر  روزهای  در  اما 
اینکه برخی موانع ممکن است تمام 
توافق  برای  مذاکرات  تلاش های  
هسته  ای را که بیش از یک سال است 
ادامه دارد، از بین ببرد شوکه شده اند.

یکی از خطرناک ترین پیامدهای این 
کوتاه مدت  و  موقت  هسته ای  توافق 
برای دولت بایدن و جمهوری اسلامی 
این است که به علنی شدن اختلافات 
ایران  و  آمریکا  در  زمامداران  داخلی 
منجر شده است. این اختلاف ها باعث 
تیم های مذاکره کننده ی دو  شده که 
بر خطوط قرمز خود  بار دیگر  طرف 
به  زدن  دور  ایده  از  و  کنند  تأکید 
پاسداران  سپاه  حذف  مورد  در  ویژه 
تروریستی  لیست  از  اسلامی  انقلاب 

آمریکا  از سوی  خارجی  سازمان های 
ایران مبنی  به رژیم  و دادن تضمین 
بر عدم خروج ایالات متحده از توافق 

برجام در آینده، صرف نظر نمایند.
مهم  گره های  از  یکی  عنوان  به 
»سپاه  مسئله  بر  می توان  توافق  این 
پاسداران انقلاب اسلامی« تأکید کرد 
که نه تنها مشکلی پیچیده در داخل 
به  بلکه  می رود،  به شمار  ایران  خود 
نیز  واشنگتن  برای  داخلی  معضلی 
تبدیل شده بطوری که باعث اختلاف 
در تیم مذاکره کننده آمریکایی شده و 
تضادهای درونی دولت بایدن را بیش 
از پیش آشکار کرده است. این اختلاف 
در نهایت حتی به داخل  حزب دمکرات 
ایالات متحده نیز که کاخ سفید را در 

دست دارد نیز کشیده شده است.
حذف سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
از  تروریستی  گروه های  فهرست  از 
سوی جمهوریخواهان به ابزاری برای 
نبردهای سیاسی با دموکرات ها تبدیل 
شده است. علاوه بر این، موضوع سپاه 
پاسداران یک موضوع منطقه ای است 
رژیم  توسعه طلبانه  سیاست های  که 
است.  مرتبط  آن  با  منطقه  در  ایران 
سپاه  نام  حذف  نیز  اسرائیل  برای 
پاسداران از لیست  تروریسم با امنیت 
به  است  ارتباط  در  کشور  این  ملی 
همین دلیل تل آویو تمام نفوذ خود را 
در ایالات متحده برای فشار آوردن بر 
دولت بایدن به کار می گیرد تا از آن 

جلوگیری کند.
از سوی دیگر نمی توان سه اجلاسی را 
که در منطقه خاورمیانه در عرض کمتر 
از 1۰ روز برگزار شد از  موضوع توافق 
نام سپاه پاسداران  هسته ای و حذف 
از لیست سازمان های تروریستی جدا 
تا  گرفته  شرم الشیخ  اجلاس  از  کرد. 
عقبه و تا النقب همگی در ارتباط با 
به  یافتن  دست  زمان  شدن  نزدیک 
آن  اعلام شکست  یا  هسته ای  توافق 
است. بنابراین بن بست وین برای اکثر 
کشورهای شرکت کننده در سه اجلاس 
منطقه ای در هر دو مورد توافق یا عدم 
کشورها  این  و  شده  منعکس  توافق 
برای بسیج منطقه ای و آمادگی جهت 
فراتر از مذاکرات وین تدارک می بینند.

انقلاب  پاسداران  »سپاه  معضل 
اسلامی« برای اولین بار از زمان آغاز 
بحران هسته ای ایران تا کنون به یک 
شدهاست  تبدیل  نیز  داخلی  بحران 
بطوری که در تاریخ مذاکرات هسته ای 
بار  وزیر امور خارجه  برای نخستین 
این  به  وابسته  خود  که  ایران  رژیم 
از  بوده،  ایدئولوژیک  نظامی-  نهاد 
نقش مشکل سپاه پاسداران در توافق 

هسته ای سخن گفته است.
در  امیرعبداللهیان  حسین  البته 
اظهارات خود تلاش کرد موضوع سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را از موضوع 
توافق خارج و برای این کار به احتمال 
به تعویق انداختن تصمیم حذف آن از 
لیست تروریستی برای مراحل بعدی 

اشاره کرد.
اینکه  بر  مبنی  را  خود  اظهارات  او 
»موضوع سپاه در اولویت نیست« به 
فرماندهان ارشد سپاه نسبت داد که 
داده اند  نشان  سبز  چراغ  او  به  گویا 
از هرگونه مانعی  برای جلوگیری  که 
در مسیر احیای توافق هسته ای و در 
نتیجه برای لغو تحریم ها که رژیم را به 
شدت در تنگنا قرار داده، تلاش کند.

به  اما  امیرعبداللهیان  سخنان  این 
بحث و جنجال بزرگی در داخل نظام 
خواستار  برخی   که  بطوری  زد  دامن 
اظهاراتش  از  او  سریع  عقب نشینی 

شدند.
این  در  بیشتر  شگفتی  باعث  آنچه 
میان شده این است که همان وزیری 
مواضع  داشتن  به  گذشته  در  که 
از  یکی  و  داشت  شهرت  »تندرو« 
مذاکرات  تیم  منتقدان  برجسته ترین 
هسته ای محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه سابق جمهوری سالامی، حالا 
در مواجهه با اولین نقش به اصطلاح 
دیپلماتیک  خود عین سلف خویش 
نظر  به   اینهمه  با  است.  کرده  عمل 
می رسد وی نیز با وجود تعلق به سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در قانع کردن 

آن ناکام مانده است.
رژیم  این رویکر مؤید آن است که 
سپاه  نمی خواهد  اسلامی  جمهوری 
از  خارج  را  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
توافق احتمالی نگهدارد زیرا  معادله  
نقش  ایران  خارج  و  داخل  در  سپاه 
چه  و  سیاسی  زمینه  در  چه  مهمی 
بزرگی  بخش  می کند.  ایفا  اقتصادی 
پاسداران در  را سپاه  ایران  اقتصاد  از 
کنترل دارد و هر کشوری که بخواهد 
در ایران سرمایه گذاری کند، نمی تواند 
با نهادی که هنوز نام آن در فهرست 
به  دست  است  تروریستی  گروه های 

معاملات اقتصادی بزند.
از نظر  نیز  از سوی دیگر واشنگتن 
قرار  تنگنا  در  تهران  مانند  داخلی 
گرفته و وضعیتی بهتر از تهران ندارد. 
تناقضات در دولت آمریکا بر سر این 
توافق، به بحث های بزرگی بین دولت 
در  کشور  این  قانونگذاران  و  بایدن 
موضوع  با  رابطه  در  ویژه  به  کنگره، 
لیست  از  پاسداران  سپاه  نام  حذف 
تروریست ها یا ضمانت های مربوط به 

آینده این توافق منجر شده است.
به  بایدن  دولت  از  انتقادها  تشدید 
توافق  به  بازگشت  برای  شتاب  دلیل 
را تن  هسته ای ۲۰15 که برخی آن 
رژیم  شرایط  به  بایدن   دولت  دادن 
گسترده  اندازه ای  به  می دانند،  ایران 
شده که اکنون مذاکرات را به بن بست 

رسانده است.
آمریکا  ویژه  فرستاده  مالی  رابرت 
هسته ای  پرونده  و   ایران  مسائل  در 
جمهوری اسلامی به عنوان مشتاق ترین 
فرد برای دست یافتن به توافق اتمی در 
سخنانی نسبت به احتمال رسیدن به 
توافق با تهران ابراز تردید کرده و گفته 
است که سپاه پاسداران چه از فهرست 
یا  شود  خارج  تروریستی  گروه های 
نشود، تحریم ها علیه آن همچنان باقی 

خواهد ماند.
در  شرایطی  چنین  با  حال،  هر  در 
این مذاکرات، نمی توان گفت اظهارات 
دقیق  و  قطعی  اخبار  مالی   رابرت 
در  زیرا  است،  توافق هسته ای  درباره 
سیاست  قطعیت و عناصر ثابت برای 
جمهوری  ندارد.  وجود  آمریکا  دولت 
اسلامی ایران نیز در حال حاضر اراده ای 
برای دستیابی به یک توافق تاریخی 
کشورهای  همچنین  و  واشنگتن  با 

منطقه ندارد.

*منبع: شرق الاوسط
*نویسنده: مصطفی فحص

*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

مسیر بن بست مذاکرات وین، اختلافات داخلی 
زمامداران در تهران و واشنگتن آشکارتر شده است

اصابت موشک های سپاه پاسداران به ویلای برزنجی در اربیل

ایالات متحده آمریکا  را  پایه های آن 
در آنجا ریخت، ادامه داده  و همزمان 
اسرائیل و کشورهای خلیج فارس را 
تأکید  نیز  الراشد  می کند.«  تهدید 
می کند »این ماهیت یک رژیم افراطی 
است که از اوایل دهه هشتاد با مشت 
می کند.  حکومت  ایران  بر  آهنین 
هرگونه توافقی در وین نوعی پیروزی 
تلقی می شود که توانایی ها و اشتهای 
افزایش  را  رژیمی  چنین  تهاجمی 

می دهد.«
مقابل  در  اسلامی  جمهوری  اینکه 
»توازن  ایجاد  دنبال  به  ئیل  اسرا
تهدیدات  با  نوعی  به  است  وحشت« 
اسماعیل قاآنی که به تازگی نیز گفته 
است »صهیونیست ها آنقدر ذلیل شدند 
با ترس و لرز می خوابند«  که شب ها 

مطابقت دارد.
در تحلیل »اورشلیم پست« تاکید 
فعلًا  اسلامی  جمهوری  که  شده 
علیه  آشکار  جنگ  برای  سناریویی 
اسرائیل ندارد و عملیاتی که برنامه ریزی 
تا  است  اسرائیل  به  پیام  صرفاً  شده 
تاسیسات  به  احتمالی  حمله  برای 
اتمی در ایران بازدارندگی ایجاد کند 
که  نگران اند  ایران  رژیم  مقامات  زیرا 
صورت  در  را  خود  تهدیدات  اسرائیل 

»احیای برجام« عملی کند.
از  دیگری  بخش  در  الکِتبی  سالم 
حمله  از  پس  می نویسد  گزارش  این 
روسیه به اوکراین، تهران مطمئن است 
از  محافظت  برای  متحده  ایالات  که 
متحدان خود وارد جنگ نخواهد شد و 
تنها زمانی مداخله نظامی خواهد کرد 
که امنیت ملی آن بطور مستقیم تحت 
تأثیر قرار بگیرد. در این زمینه، شایان 
یادآوریست که حملات موشکی اخیر 
انجام  نیابتی  نیروهای  توسط  ایران 
نشده و سپاه پاسداران مستقیم وارد 

عمل شده است.«
»با  آمده  گزارش  این  ادامه  در 
نظامی،  و  سیاسی  جزئیات  این  تمام 
جمهوری اسلامی ایران در تلاش است 
تا کشورهای همسایه خود را تحت فشار 
قرار داده و به تهدید اسرائیل ادامه دهد، 
همزمان حضور نظامی خود را در سوریه 
و عراق تثبیت کند و توانایی اسرائیل 
و سایر کشورها را برای بیرون راندن 
شبه نظامیان وابسته به خود از سوریه 
کاهش دهد. همه اینها با هدف حفظ 
نفوذی است که در دهه گذشته از یمن 
گرفته تا لبنان و سوریه و عراق به دست 

آورده است.«
می نویسد  پایان  در  الکتبی  سالم 
موشک های  دقت  و  توانایی  نظر  »به 
و  ین  مهمتر می  سلا ا ی  ر جمهو
علیه  تهران  از  پیام  خطرناک ترین 
اسرائیل و دوستان جدیدش در منطقه 
کشورهای  و  ابراهیم  ]پیمان  است 
عربی[. از طریق این موشک هاست که 
منطقه ای  نفوذ  می کند  تلاش  تهران 
خود را در مرحله پس از مذاکرات وین 
و آمادگی برای پاسخگویی به هرگونه 
نمایش  به  نظامی  یا  ائتلافی  حمله 

بگذارد.«
یادآوری می شود که یکی از مسائل 
دشوار و پیچیده ای که مذاکرات وین را 
به بن بست رسانده، همین برنامه های 
نه ی  بکارا خرا تحرکات  و  موشکی 
جمهوری اسلامی در منطقه و حمایت 
از شبه نظامیان و گروه های تروریستی 
است که  علی خامنه ای آنها را »مسائل 
می گوید  و  می داند  انقلاب«  ناموسی 
انجام  آنها  سر  بر  مذاکره ای  هیچ 

نخواهد شد.
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=دادستان سوئد عملیات 
سازمان مجاهدین را امتداد 
و  ایران  ساله  هشت  جنگ 
می نویسد:  و  دانسته  عراق 
»بین سال های  1981 تا1988 
نه  مسلحا ی  گیر ر د یک 
بین المللی بین ایران و عراق 
در جریان بود. در فاز پایانی 
این درگیری مسلحانه، در 26 
از سوی  ایران  ژوئیه 1988 
سازمان  نظامی  شاخه  یک 
سیاسی مجاهدین خلق ایران 
آن  گفت.  قرار  حمله  مورد 
حمله از خاک عراق و تحت 
پشتیبانی نیروی هوایی عراق 

انجام گرفت.«
=حمید نوری در بازپرسی 
پیوسته  پلیس  نزد  اولیه در 
تاکید می کرد که مجاهدین 
با عراق همدستی و همکاری 
که  زمانی  از  اما  می کردند. 
حرفی  چنین  شد  متوجه 
تائید اتهام دادستان و علیه 
را  خود  موضع  می شود،  او 

تغییر داد.
سوئد  دادستان  حنیف حیدرنژاد- 
در کیفرخواست علیه حمید نوری که 
در زندان های اوین و گوهردشت با نام 
حمید عباسی کار می کرده، موارد زیر را 

اعلام کرده است:
نوع  از  بین الملل  حقوق  نقض   .1
سنگین: این قسمت با اشاره به جنگ 
ایران و عراق و درگیری نیروهای سازمان 
مجاهدین خلق و جمهوری اسلامی در 
مرزهای غربی کشور، به کشتار زندانیان 
سیاسی وابسته به سازمان مجاهدین خلق 
که هنوز در زندان بر مواضع خود پایدار 
بودند پرداخته و نقش حمید نوری در 
زندان گوهردشت کرج در این مورد را با 

جزئیات شرح می دهد.
۲. قتل: این قسمت به کشتار زندانیان 
از گروه های مختلف چپ که  سیاسی 
اسلام را نپذیرفته بودند مربوط است. 
در این قسمت نیز نقش حمید نوری در 
زندان گوهردشت کرج با جزئیات شرح 

داده شده است.
نوشته حاضر به اتهام جنایت جنگی در 
چهارچوب نقض حقوق بین الملل از نوع 

سنگین می پردازد.
چرا جنایت جنگی؟

یک  مردادماه 136۷  سوم  در  یکم: 
عملیات نظامی از سوی سازمان مجاهدین 
علیه رژیم ایران انجام شد که در هفتم 
را  عملیات  این  رسید.  پایان  به  مرداد 
جاویدان«  »فروغ  مجاهدین  سازمان 
نامید. رژیم ایران ضد حمله خود  علیه 
نام گذاشت. این عملیات را »مرصاد« 
سازمان  عملیات  سوئد  دادستان 
مجاهدین را امتداد جنگ هشت ساله 
ایران و عراق دانسته و می نویسد: »بین 
سال های 1۹81 تا 1۹88 یک درگیری 
مسلحانه بین المللی بین ایران و عراق در 
جریان بود. در فاز پایانی این درگیری 
مسلحانه، در ۲6 ژوئیه 1۹88 ایران از 
سوی یک شاخه نظامی سازمان سیاسی 
مجاهدین خلق ایران مورد حمله قرار 
گفت. آن حمله از خاک عراق و تحت 
انجام  عراق  هوایی  نیروی  پشتیبانی 

گرفت.«
دوم: خمینی در یک حکم بدون تاریخ 
که به نظر می رسد در همان زمانِ عملیات 
فروغ جاویدان نوشته شده باشد، با اشاره 
به »جنگ های کلاسیک« مجاهدین که 
او آنها را »منافقین« می نامد، در مورد 

زندانیان سیاسی مجاهد می نویسد:
»… با توجه به محارب  بودن آنها و 
جنگ های کلاسیک آنها در شمال و غرب 
و جنوب کشور با همکاری های حزب 
بعث عراق… کسانی که در زندان های 
سراسر کشور بر سر موضع نفاق خود 
و  محارب  می  کنند  و  کرده  پافشاری 

محکوم به اعدام می  باشند…«
سوم: دادستان سوئد بر آن است که 
عملیات فروغ جاویدان سازمان مجاهدین 
بین المللی  جنگ های  چهارچوب  در 
است  دسته بندی  قابل  منطقه ای  یا 
که  آنگونه  اگر  می کند  نتیجه گیری  و 
حاکمیت ج. ا و رهبر آن خمینی، زندانیان 
سیاسی مجاهد را به آن عملیات ربط 
می دهد، پس می توان آن زندانیان را اسیر 
جنگی تلقی کرد و در نتیجه اعدام آنها 
نقض قوانین بین الملل در شرایط جنگی 
و مصداق جنایت جنگی تلقی می شود.

خود  کیفرخواست  در  دادستان 
می نویسد:

»رهبر کبیر ایران آیت الله خمینی، در 

ابتدا به دلیل حملە ۲6 جولای 1۹88، 
مدت کوتاهی بعد از آن فتوا/ دستوری 
صادر کرد که تمامی  زندانیان زندان های 
ایران که عضو گروه مجاهدین بودند و یا 
از آنها طرفداری می کردند و در اعتقاد 
اعدام  باید  بودند  وفادار  و  راسخ  خود 
می شدند. بلافاصله بعد از آن اعدام های 
دستجمعی پیروان/ طرفداران مجاهدین 
بودند  بند  در  ایران  زندان های  در  که 

شروع شد.«
در ادامه کیفرخواست آمده است:

که  است  مشخص  اول  وهلە  »در 
مسلحانه  امتداد جنگ  در  جرائم  این 
بین المللی بین ایران و عراق بوده و یا با 
آن ارتباط داشته است. حمید نوری به 
همین ترتیب به دلیل جرائم ذکر شده، 
که بر روی افراد غیرنظامی انجام می شدند 
که مشمول حفاظت خاص کنوانسیون 
ژنو 4 قرار دارند و یا قوانین اساسی که 
دربارە حقوق بین المللی بشر وجود دارند 
و برای عموم شناخته شده اند، از ماده 
14۷ کنوانسیون چهارم ژنو و ماده 1۷5 
و 85 پروتکل 1 الحاقی حقوق بشر دربارە 
قوانین اساسی که برای عموم شناخته 
بین المللی  دربارە حقوق  و  است  شده 
بشر می باشند به صورت شدیدی تمرد 

کرده است.
که  است  مشخص  دوم  وهلە  در 
مسلحانه  امتداد جنگ  در  جرائم  این 
مجاهدین  و  ایران  بین  غیر بین المللی 
بوده و یا با آن ارتباط داشته است. حمید 
نوری به این ترتیب از طریق جرائم ذکر 
شده تمرد شدیدی از ماده 3 کنوانسیون 
چهارم ژنو و همچنین قوانین اساسی 
حقوق بین المللی بشر که برای عموم 
شناخته شده است مرتکب شده است.«

همانطور که مشاهده می شود دادستان 
هم به »جنگ مسلحانه بین المللی« و هم 
به »جنگ مسلحانه غیربین المللی« اشاره 
می کند. تعریف و تفاوت این دو چیست؟

و غیر  بین المللی  جنگ مسلحانه 
بین المللی

بین المللی  کمیته  فارسی  وبسایت 
صلیب سرخ در این مورد می نویسد:

و  مسلحانه«  »درگیری  »واژگان 
»جنگ« معمولاً بجای یکدیگر به کار 
برده می شوند اما در حقوق بین المللی 
بشردوستانه عبارت »درگیری مسلحانه« 
دارد  که  گسترده تری  دامنه  دلیل  به 
ارجحیت دارد. می توان گفت وضعیت 
درگیری مسلحانه هنگامی  وجود دارد 
نیروی مسلح  به  که دو دولت مخالف 
که  هنگامی   حتی  می شوند  متوسل 
هیچگونه اعلان رسمی  جنگ هم اتفاق 
نیفتاده باشد یا حتی هنگامی  که طرفین 
درگیر در مخاصمات این حقیقت را که 
در وضعیت درگیری مسلحانه هستند 

تأیید نکنند.
میان  بشردوستانه  بین المللی  حقوق 
نیز  مسلحانه  درگیری های  از  نوع  دو 
تمایز قائل می شود: درگیری مسلحانه 
غیر  مسلحانه  درگیری  و  بین المللی 

بین المللی.
مجموعه قواعد مختلف حقوق بین الملل 
بشردوستانه در شرایط مختلف درگیری 

مسلحانه به کار می رود.
مسلحانه  درگیری های  حین  در 
بین المللی، هر چهار کنوانسیون 1۹4۹ 
به  الحاقی  اول  پروتکل  همراه  به  ژنو 
کنوانسیون های ژنو )پروتکل الحاقی اول 

8 ژوئن 1۹۷۷( اعمال می شوند.
کنوانسیون های چهارگانه ژنو عبارتند از:
– کنوانسیون اول، حمایت از زخمیان 
و بیماران نیروهای مسلح در میدان نبرد
– کنوانسیون دوم، حمایت از زخمیان، 
عضو  کشتی شکستگان  و  بیماران، 

نیروهای مسلح در دریا
– کنوانسیون سوم، حمایت از اسیران 

جنگی
از  حمایت  چهارم،  کنوانسیون   –

غیرنظامیان در زمان جنگ
می توان گفت که یک درگیری مسلحانه 
بین المللی زمانی حادث شده است که 

فارغ از دلایل یا شدت مقابله، یک یا چند 
دولت در رویارویی علیه دولت دیگری 
به نیروی مسلح متوسل شده اند. در این 
صورت نیازی به اعلان رسمی  جنگ یا 
اذعان به چنین شرایطی وجود ندارد. 
برای مثال، ممکن است حتی اگر یکی از 
طرفین متخاصم دولت طرف روبرو را به 
رسمیت نشناسد یک درگیری مسلحانه 

بین المللی وجود داشته باشد.
بین المللی  مسلحانه  درگیری  یک 
هنگامی  اتفاق می افتد که هرگونه استفاده 
از زور میان دو یا چند دولت وجود داشته 
کشور  یک  خاک  که  حالی  در  باشد، 
هنگامی  »اشغال شده« تلقی می گردد 
که دولت دیگری کنترل مؤثر بر تمامی  

یا بخشی از آن داشته باشد.
پروتکل دوم الحاقی به کنوانسیون های 
ژنو، که بند 3 مشترک را بیشتر توسعه 
داده و تصریح نموده و کامل می کند، 
هنگامی  به کار می رود که یک یا چند 
با نیروهای  گروه مسلح غیردولتی که 
مسلح یک کشور مقابله می کنند، کنترل 
بخشی از خاک دولت یادشده را به دست 
بگیرند که امکان هدایت عملیات نظامی 

را در اختیار آنها قرار می دهد.
در هر دو شرایط، مفاد مربوطه حقوق 
کاربرد  عرفی  بشردوستانه  بین الملل 

دارد.«
مشاهده می شود با توجه به تعاریف 
مسلحانه  »درگیری  اطلاق  فوق، 
بین المللی« از سوی دادستان سوئد و 
دسته بندی عملیات »فروغ جاویدان« در 
آن، می تواند درست باشد زیرا: »درگیری 
مسلحانه بین المللی زمانی حادث شده 
است که فارغ از دلایل یا شدت مقابله، 
علیه  رویارویی  در  دولت  چند  یا  یک 
دولت دیگری به نیروی مسلح متوسل 
شده اند. در این صورت نیازی به اعلان 
رسمی  جنگ یا اذعان به چنین شرایطی 

وجود ندارد.«
در این حالت پرسش این است نقش 
دولت عراق در عملیات فروغ جاویدان، 
جدا از آنکه دولت عراق به مشارکت در آن 
اعتراف کرده یا نکرده باشد چه بوده است.

همچنین اطلاق “درگیری مسلحانه 
غیر بین المللی” نیز در ارتباط با عملیات 
فروغ جاویدان درست بوده و با وضوح و 
اطمینان بیشتری می شود آن را تائید 
کرد، زیرا موقعیتی را توضیح می دهد 
که در آن: “یک یا چند گروه مسلح غیر 
دولتی که با نیروهای مسلح یک کشور 
مقابله می کنند، کنترل بخشی از خاک 
دولت مذکور را بدست گیرند که امکان 
هدایت عملیات نظامی را در اختیار آنها 

قرار می دهد.”
آن  به  که  فوق  موقعیت های جنگی 
بین المللی  الزامات  است  شده  اشاره 
در  درگیر  برای طرف های  را  مختلفی 
جنگ، از جمله برای حکومت ایران به 
همراه دارد که در پروتکل های الحاقی یک 
تا چهار کنوانسیون ژنو تعریف شده اند. از 
جمله: پروتکل الحاقی سوم، که موضوع 
آن حمایت از اسرای جنگی و پروتکل 
الحاقی چهارم که موضوع آن حمایت 
از غیرنظامیان در زمان جنگ می باشد.

نتیجه گیری مهم
وقتی خمینی در حکم مورد بحث به 
“جنگ های کلاسیکِ منافقین با همکاری 
حزب بعث عراق” اشاره کرده و در همین 
سیاسی  زندانیان  اعدام  حکم  ارتباط 
هوادار مجاهدین که هنوز بر سر موضع 
را صادر می کند، می توان  خود هستد 
یک ارتباط مستقیم بین عملیات فروغ 
جاویدان که در چهار چوب جنگ های 
بین المللی یا غیر بین المللی قابل تعریف 
است، با حکم خمینی مشاهده نمود. در 
این حالت و مطابق تعریف کنوانسیون ژنو 
باید زندانیان مجاهد را یا افراد غیرنظامی 
دانست، یا باید آنها را زندانیان جنگی 
محسوب کرد. در هر دو حالت، حکومت 
ایران موظف به رعایت حقوق آن زندانیان 
سیاسی بر اساس کنوانسیون ژنو بوده و 
اعدام آنها نقض آشکار این کنوانسیون و 

کیفرخواست 
دادستان استکهلم 
علیه حمید نوری؛ 
چرا اتهام »جنایت 
جنگی« و نه فقط 

»جنایت علیه 
بشریت«؟!

پروتکل های الحاقی آن و مصداق جنایت 
جنگی محسوب می شود.
تعریف جنایت جنگی

اساسنامه دادگاه جنایی بین المللی رم 
)دادگاه لاهه( در بند ۲ ماده 8 ، جنایت 
با استناد به کنوانسیون ژنو  جنگی را 
مقاصد  »برای  می کند:  تعریف  چنین 
به کار رفته در این اساسنامه، »جنایات 
جنگی« به معنی موارد ذیل خواهد بود:

کنوانسیون  نقض  موارد جدی  الف( 
ژنو، مصوب 1۲ اوت 1۹4۹ )برابر با ۲1 
مرداد 13۲8(، یعنی هر یک از اعمال 
اموال تحت  یا  ذیل که علیه اشخاص 
حمایت مقررات مربوطه در کنوانسیون 

ژنو صورت گیرد:
1-  قتل عمد

۲-  شکنجه یا رفتار غیرانسانی، از جمله 
آزمایشهای بیولوژیکی

3-  وارد آوردن رنج شدید یا آسیب 
جدی به بدن یا سلامت افراد

4-  تخریب و تصرف اموال در سطح 
و  غیرقانونی  صورت  به  که  گسترده، 
مغرضانه انجام گیرد و نتوان آن را به دلیل 

ضرورت نظامی توجیه نمود
5-  مجبور ساختن زندانیان جنگی یا 
دیگر افراد محافظت  شده به خدمت در 

نیروهای یک قدرت متخاصم
زندانی  عمدی  ساختن  محروم    -6
جنگی یا دیگر افراد محافظت  شده، از 
حق برخورداری از یک محاکمه عادلانه 

و قانونی
۷-  اخراج یا انتقال غیرقانونی یا حبس 

غیرقانونی«
در  ارتش عراق  و  نقش حکومت 
عملیات جنگی سازمان مجاهدین 

چه بوده است؟
بالا  در  آنچه  گرفتن  نظر  در  با 
مورد  در  کننده  تعیین  پرسش  آمد، 
عملیات های نظامی سازمان مجاهدین 
در عراق و بطور خاص عملیات »فروغ 
جاویدان« از سوی این سازمان این است:

– آیا عملیات »فروغ جاویدان« مصداق 
»عملیات جنگی بین المللی یا عملیات 

جنگی منطقه ای« است؟
– آیا این عملیات یک عملیات کاملا 
مستقل از سوی سازمان مجاهدین بوده 

است؟
نگاهی  این پرسش ها  به  پاسخ  برای 

کوتاه به پیشینه موضوع ضروری است.
آزادیبخش  ارتش  عملیات های 

سازمان مجاهدین در عراق
سازمان مجاهدین خلق کوتاه زمانی 
در  عراق  و  ایران  شروع جنگ  از  بعد 
عراق مستقر شد و از خاک آن کشور 
عملیات های خود علیه حکومت ایران را 
برنامه ریزی و سازماندهی و اجرا می کرد. 
افراد و نیروهای این سازمان در خاک 

عراق آموزش نظامی می دیدند.
از استقرار مسعود رجوی رهبر  پس 
سازمان مجاهدین خلق در عراق در سال 
1365و اعلام تاسیس »ارتش آزادیبخش 
ملی ایران« در 3۰ خرداد سال 1366 
توسط سازمان مجاهدین، سطح روابط  
و مناسبات این سازمان با دولت و ارتش 
عراق به صورت چشمگیری تغییر کرد. 
سازمان مجاهدین در امتداد مرز عراق 
قرارگاه های  مختلف  نقاط  در  ایران  با 
نظامی تاسیس کرد. نیروهای ارتش عراق 
در سطوح فرماندهی به آموزش نظامی 
نیروهای سازمان مجاهدین پرداختند. در 
سال 1366 و 13۷۷ نیروهای سازمان 
نظامی  عملیات  به  اقدام  مجاهدین 
کلاسیک علیه نیروهای حکومت ایران 

در مرز کردند.
ز  ا یکی  در  مجاهدین  سازمان 
مورد  در  به خود  وابسته  وبسایت های 
عملیات های »ارتش آزادیبخش« به این 

موارد چنین اشاره می کند:
»نخستین عملیات یک تیپ رزمی  در 
مهرماه 1366 در منطقه مرزی مریوان 
انجام شد. که طی آن ارتش آزادیبخش 
را  مربع  کیلومتر  کنترل 8۰  توانست 
نیروهای  پایگاه   38 بگیرد،  دست  به 

و 4۰۰  درآمد  تصرف  به  ایران  دولتی 
کشته  دولتی  نظامی  نیروهای  از  نفر 
به اسارت  نفر  یا زخمی شدند، و 1۰8 

درآمدند.
عملیات دیگر در قالب تیپ در ارتش 
آزادیبخش در منطقه عین خوش در 
غرب دزفول انجام شد. در این عملیات 
کلیه مواضع یک گردان زرهی از لشکر 
ارتش  تصرف  به  قزوین  زرهی   16
آزادیبخش در آمد، 3۰۰ تن کشته و 
زخمی  شدند و ۹۹ تن به اسارت درآمدند.
عملیات بعدی در مرز خسروی بود. در 
این عملیات ۲5 پایگاه نیروهای دولتی به 
تصرف درآمد یا به کلی نابود شد، ۲48 
نفر از نیروهای نظامی دولتی کشته یا 
مجروح شدند و 3۷ تن به اسارت در 
آمدند در این عملیات 4 دستگاه تانک 
منهدم شد و یک دستگاه تانک به غنیمت 

گرفته شد.
عملیات دیگری در قالب تیپ در تاریخ 
اول آذر 1366 در منطقه مهران انجام 
شد. تیپ 3۷ زرهی شیراز و گردان قائم 
سپاه پاسداران مورد حمله قرار گرفتند، 
35۰نفر از نیروهای نظامی کشته و یا 
زخمی شدند و 6۲ نفر به اسارت درآمدند.

منطقه پیرانشهر هدف یکی دیگر از 
عملیات در قالب تیپ ارتش آزادیبخش 
هزار  از 3  بیش  عملیات  این  در  بود؛ 
کشته و زخمی  شده و31۰ تن به اسارت 

در آمدند.«
در ادامه به دو عملیات بزرگتر اشاره 

می شود:
»عملیات آفتاب ارتش آزادیبخش ملی 
ایران اولین کارزار نظامی این ارتش برای 
اجرای یک عملیات در سطح فرماندهی 
بود.  نیروهایش  همه ی  با شرکت  کل 
به طول  برای جبهه ای  عملیات  طرح 
ارتش  بود.  طراحی شده   کیلومتر   3۰
آزادیبخش ملی در قالب 15 تیپ وارد 
فرماندهی  شد،  نظامی  عملیات  این 
عملیات مستقیماً بر عهده مسعود رجوی 
فرمانده کل ارتش آزادیبخش بود. این 
عملیات در منطقه غرب شوش محل 
انجام شد.  استقرار لشکر ۷۷ خراسان 
در عملیات ۹ گردان از نیروهای لشکر 
۷۷ خراسان متلاشی شدند، 35۰۰ نفر 
کشته و مجروح شدند، و 5۰8 نفر هم 

به اسارت درآمدند.
عملیات چلچراغ روز ۲8 خرداد 136۷ 
در 4 محور به طول 5۰ کیلومتر شروع 
شد. این عملیات 3 روز به طول کشید، 
مقرّ لشکر 16 زرهی قزوین به تصرف 
ارتش آزادیبخش در آمد، روز یکشنبه 
۲۹ خرداد 1366 شهر مهران هم توسط 
نیروهای ارتش آزادیبخش تسخیر شد. 
از ۹  پاسداران مرکب  لشکر 11 سپاه 
گردان پیاده، زرهی، ادوات و توپخانه از 
بین رفت. مجموع نیروهای دولتی در این 
منطقه 16 هزار تن بود که 8 هزار تن از 
آنان کشته و زخمی شدند و 15۰۰ تن 
نیز به اسارت درآمدند، هوانیروز نیروهای 
دولت ایران به نیروهای مهاجم حمله 
کردند که یک هلی کوپتر از نوع کبری 
مورد اصابت قرار گرفت و سرنگون شد.«
نگاهی به گستردگی این درگیری های 
نظامی به خوبی نشان می دهد که جدا 
از نیروی پیاده نظام که نیروهای سازمان 
را  آن  آزادیبخش  ارتش  و  مجاهدین 
تشکیل می دادند، این عملیات ها بدون 
تدارکات و لجستیک، بدون پشتیبانی 
آتش توپخانه و بدون کمک های اطلاعاتی 
مین گذاری شده  مناطق  در شناسائی 
و خنثی سازی آنها امکان پذیر نمی بود 
که  بودند  مواردی  همگی  اینها  و 
درواقع  داشت.  عهده  به  عراق  ارتش 
عملیات های نظامی سازمان مجاهدین، 
عملیات مشترک این سازمان و ارتش 
از  برخی  در  خود  نویسنده  بود.  عراق 
این  شاهد  و  شرکت  عملیات ها  این 
همکاری در سطوح مختلف بوده است.
عملیات »فروغ جاویدان« و نقش 

حکومت و ارتش عراق
این موضوع از این نظر اهمیت دارد 

که اگر مشخص شود به راستی عملیات 
»فروغ جاویدان« مجاهدین یک عملیات 
مشترک این سازمان با دولت عراق یا 
حداقل عملیاتی بوده که ارتش عراق از 
آن حمایت و پشتیبانی می کرده است، 
اتهام  درستی  بر  بود  خواهد  تائیدی 
»جنایت جنگی« که دادستان استکهلم 

مطرح کرده است.
حمید نوری در بازپرسی اولیه در نزد 
پلیس پیوسته تاکید می کرد که مجاهدین 
با عراق همدستی و همکاری می کردند.
اما از زمانی که متوجه شد چنین حرفی 
تائید اتهام دادستان و علیه او می شود، 
موضع خود را تغییر داد. در جلسه چهارم 
دفاعیات حمید نوری، دادستان در رابطه 
با عملیات »فروغ جاویدان« مجاهدین 

چنین گفته شد:
»طبق برداشت تو مجاهدین به نفع 
به  نه  نوری:  می جنگید؟ حمید  عراق 
نفع عراق؛ حرف در دهن من نگذارید، 
عراق  رژیم  هستند.  جدا  گروه  اینها 
می خواست جمهوری اسلامی را سرنگون 
کند نتوانستد، اینها گفتند با ۷ هزار نیرو 

می توانیم.«
سرنوشت حمید نوری و نوع و شدت 
محکومیت او به میزان زیادی به روشن 
شدن عملیات »فروغ جاویدان« و نقش 
سازمان  از  حمایت  در  عراق  حکومت 
مجاهدین وابسته است. همین موضوع 
برای سازمان مجاهدین نیز مهم است، 
زیرا تائید اینکه عملیات »فروغ جاویدان« 
یا  بین المللی  درگیری  یک  از  بخشی 
غیربین المللی بوده است، تائید وابستگی 
این سازمان به حکومت عراق توسط یک 
دادگاه بی طرف بین المللی خواهد بود. از 
همین رو وکیل سازمان مجاهدین نیز 
تلاش می کند با برجسته کردن اتهام 
جنایت بر علیه بشریت، موضوع جنایت 
جنگی و نوع رابطه سازمان مجاهدین به 
حکومت عراق را از دستور جلسه دادگاه 

خارج کند.
کنت لوییس وکیل سازمان مجاهدین 
درگیری  به  که  آنجا  »تا  است:  گفته 
می گردد  بر  مجاهدین  با  ایران  رژیم 
باید اشاره کنیم که درگیری بین رژیم 
ایران و مجاهدین خلق از ژوئن 1۹81 
مسلحانه  جنگ  این  شد…  شروع 
غیر بین المللی 6 سال قبل از اتفاقات 
مجاهدین  بود.  شده  شروع   1۹88
خلق اعلام کرده اند که در عراق قرارگاه 
ایجاد کردند و از عراق اسلحه خریدند. 
عراقی  طرف  با  عملیاتشان  مورد  در 
هماهنگی کرده اند اما مجاهدین خلق 
و ارتش آزادیبخش ملی از عراق دستور 
دستگاه  از  جزیی  یا  است  نمی گرفته 
در  مجاهدین  و  است.  نبوده  دفاعی 
عملیات فروغ جاویدان در جولای 1۹88 
– مرداد136۷، حمایت هوایی یا توپخانه 

از طرف عراق دریافت نکرده اند.«
به دلیل اهمیت این موضوع، دادگاه 
تا  نیز دعوت کرده  را  کارشناس  چند 
از آنها در مورد ماهیت عملیات »فروغ 
جاویدان« سازمان مجاهدین و اینکه آیا 
می توان آن را بخشی از یک درگیری 
بین المللی یا غیر بین المللی دانست یا 

نه، توضیح دهند.
آخرین  جاویدان«  »فروغ  عملیات 
عملیات نظامی گسترده و علنی سازمان 
مجاهدین از خاک عراق علیه حکومت 
ایران بود که از سوم تا هفتم مرداد 136۷ 
مطابق  و  آن  جریان  در  داشت.  ادامه 
اطلاعات سازمان مجاهدین 13۰4 نفر 
از نیروهای این سازمان کشته و صدها 

نفر مجروح شدند.
به باور نویسنده و با توجه به تعریفی 
که در بالا از درگیری بین المللی و غیر 
عملیات  ارائه شد، می توان  بین المللی 
»فروغ جاویدان« سازمان مجاهدین را 
در چهارچوب درگیری های بین المللی 
و غیر بین المللی دسته بندی کرد زیرا 
این عملیات در هماهنگی و همکاری 
تنگاتنگ با حکومت و ارتش عراق در 
دو سطح سیاسی و نظامی انجام شد. 

توضیحات بیشتر در پی می آید.
هماهنگی ها در سطح سیاسی

 5۹8 قطعنامه   136۷ تیر   ۲۷ روز 
سازمان ملل متحد برای پایان به جنگ 
ایران  از سوی حکومت  عراق  و  ایران 
در  قرار گرفت. خمینی  پذیرش  مورد 
۲۹ تیر 136۷ پیامی  در باره پذیرش 
قطعنامه منتشر کرد که به »نوشیدن 
جام زهر« معروف شد. حکومت عراق 
یک سال قبل تر یعنی در تیر ماه 1366 

این قطعنامه را پذیرفته بود.
با توجه به این واقعیت، هرگونه عملیات 
علیه  خلق  مجاهدین  سازمان  نظامی 
از  حرکت  و  ایران  حکومت  نیروهای 
قرارگاه های مرزی به طرف داخل ایران 
بدون یک توافق و هماهنگی سیاسی از 
سوی مسعود رجوی رهبر مجاهدین و 

»فرمانده کل ارتش ... 
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که  بوده اند  دادخواه  مادران  این 
و   ۹8 آبان   تا  خاوران  از  توانسته اند 
هم اکنون، به دنبال عدالت و مجازات 
ایران  در  کشتارها  عاملان  و  آمران 
کنش های  در  زنان  نقش  باشند. 
اجتماعی و صنفی معلمان و فرهنگیان، 
در  همچنین  و  کارگران  پرستاران، 
محیط  تخریب های   انواع  به  اعتراض 
 زیست و اقلیمی همواره چشمگیر بوده 
است. در مشاغلی که عمدتا مردان در 
اعتراضات  مانند  دارند،  اشتغال  آنها 
کارگران هفت تپه، مادران و همسران 
و دختران و کودکان آنها در تجمعات 
 و اعتراضات با آنان همکاری می کنند.
ایران در نبود تشکل های  تلاش زنان 
حقوق  مدافع  گروه های  و  صنفی 
قوانین  بزرگ  سد  با  حالی  در  زنان 
ضدزن، تبعیض آمیز و خشونت  قانونی 
شیطانی  دایره  یک  در  که  روبروست 
گرفتار است: چگونه می توان برای به 
دست آوردن حقوق خود در چارچوب 
کرد؟! تلاش  موجود  ضدزن   قوانین 
و  فشارها  تمام  وجود  با  اینهمه  با 
بی عدالتی ها، این صدای اعتراض زنان 
بزنگاه های  در  همواره  که  است  ایران 
اگر  می رسد، حتی  به گوش  اعتراض 
مردان جامعه فقط گاهی با آنها همصدا 
را  تمام تلاش خود  و حکومت  شوند 
برای تداوم جداسازی و آپارتاید جنسی 

به کار بگیرد. 
برای  سینماگر  زنان  تلاش  اینکه 
دستیابی به ساز وکاری حقوقی جهت 
مقابله با آزارجنسی در سینما به کجا 
خواهد رسید، روشن نیست ولی تلاش 
را  آنان  اعتراض  اینکه  برای  حکومت 
قوه  و  اسلامی  ارشاد  وزارت  کانال  به 
 قضاییه هدایت کند، نشان می دهد که 
همبستگی زنان برای دفاع از حقوق و 
به  را  حرمت خود، جمهوری اسلامی 

وحشت می اندازد.
آزاده کریمی

زنان ایران زیر فشار 
نظام پدرسالار

اما مصمم و با صدایی 
بلند و رسا
از صفحه 2

آزادیبخش ملی ایران« با صدام حسین، 
رهبر عراق و بدون همکاری ارتش عراق 

امکان پذیر نبود.
از قرارگاه »اشرف« مرکز اصلی استقرار 
نیروهای سازمان مجاهدین در عراق در 
آن زمان در نزدیکی شهر خالص در عراق 
که مبداء حرکت نیروهای مجاهدین در 
عملیات »فروغ جاویدان« بود تا مرز ایران 
و عراق- بین خانقین و قصرشیرین- که 
ارتش آزادیبخش مجاهدین از آنجا وارد 
ایران شد، حدود 1۷۰ کیلومتر فاصله 
تا  است. حرکت یک ستون نظامی 4 
5 هزار نفره با وسایل نقلیه و نفربرهای 
نظامی و نیمه زرهی بدون اطلاع دولت 

حاکم در عراق ممکن نبود.
ایران  که حکومت  تیر  تاریخ ۲۷  از 
مرداد   3 تا  پذیرفت  را   5۹8 قرارداد 
که نیروهای مجاهدین عملیات »فروغ 
جاویدان« را شروع کردند فقط 8 روز 
نفر  فاصله صدها  این  فاصله است. در 
مجاهدین  سازمان  هوادار  نیروهای  از 
با هواپیما وارد عراق  از عراق  از خارج 
شده و پس از یک آموزش سریع شلیک 
رزمی   نیروهای  در  سبک،  سلاح  با 
نیرو  اینهمه  ورود  شدند.  سازماندهی 
بدون هماهنگی در سطح سیاسی با دولت 
عراق امکان پذیر نبود.همچنین صدها نفر 
از سربازان ایرانی اسیر که در اردوگاه های 
سازمان  با  اما  شده  نگهداری  عراق 
مجاهدین ارتباط داشتند، در هماهنگی 
با دولت عراق به قرارگاه »اشرف« منتقل 

و به مجاهدین »پیوستند«.
سطح  در  هماهنگی  و  همکاری 

نظامی
در فاصله چند روز، حد فاصل پذیرش 
شروع  تا  تیر   ۲۷ در   5۹8 قطعنامه 
عملیات »فروغ جاویدان« در 3 مرداد 
136۷، ده ها نفربر زرهی چرخدار )نفربر 
کاسکاول معروف به نفربر برزیلی( از سوی 
ارتش عراق به سازمان مجاهدین تحویل 
داده شد. روزانه ده ها تریلی ارتش عراق 
مهمات و انواع توپ های دولول یا چهارلول 
ضدهوائی را به قرارگاه »اشرف« منتقل 
در  عراق  ارتش  فنی  نیروهای  و  کرده 
تعمیر و راه اندازی این ادوات و یا وسایل 
نقلیه مختلف مانند آیفا، شبانه روزی در 
قرارگاه »اشرف« و تعمیرگاه های ارتش 

آزادیبخش مجاهدین کار می کردند.
در مسیر حرکت به طرف مرز ایران، در 
بین راه و قبل از ورود به منطقه مرزی در 
یکی از قلعه های ارتش عراق در نزدیکی 
خانقین، نفربرهای ارتش آزادیبخش از 
طریق تانکرهای مختلفِ سوخت رسانی 
ارتش عراق سوختگیری کرده و به مسیر 

ادامه دادند.
روز 31 تیر 136۷ در جلسه توجیهی 
قبل از شروع عملیات »فروغ جاویدان« با 
حضور مسعود و مریم رجوی و فرماندهان 
مختلف ارتش آزادیبخشِ مجاهدین و با 
حضور حدود ۲5۰۰ نفر از نیروها، مسعود 

رجوی بر نکات زیر تاکید کرد:
)صدام  رئیس  سید  با  امور  همه   –

حسین( هماهنگ شده است.
– مناطق مرزی برای عبور نفربرها از 

مین پاکسازی شده است.
– عملیات با پشتیبانی نیروی هوائی 

عراق حمایت خواهد شد.
در مورد پشتیبانی هوائی، نوار سخنرانی 
مسعود رجوی به متن پیاده شده است 

که در زیر بخشی از آن می آید:
»هوانیروز عراق تا سرپل ذهاب به همراه 
ستون ها خواهد بود. از نظر هوایی ناراحت 
نباشید چون هواپیماهای عراقی پشتیبان 

ما هستند…
محمود  به  خطاب  رجوی  مسعود 
قائم شهر ]محمود مهدوی از فرماندهان 

مجاهدین[ آماده ای؟
محمود: بله.

مسعود رجوی: می دانی باید به کجا 
بروید و چه هدف هایی را در شهر در 

دست بگیرید؟
محمود: بله، همدان.

مسعود رجوی: بعد از آنکه به همدان 
رسیدید و مستقر شدید یکی از تیپ های 
زیر نظر خودت را برای کمک به تهران 
بده. وقتی همدان و صداوسیمای آن را 
گرفتید صدای مجاهد را پخش کنید و 
به مردم اعلام کنید که ما داریم می آییم.

محمود: باشد.
مسعود رجوی: رادار همدان باید منهدم 
شود تا هواپیماها نتوانند درست کار کنند. 
از پایگاه نوژه هم ترسی نداشته باشید، هر 
سه ساعت به سه ساعت دستور می دهم 
هواپیماهای عراقی بیایند و آنجا را بمباران 

کنند. پایگاه هوایی تبریز را هم با هواپیما 
هر سه ساعت به سه ساعت مورد هدف 

قرار خواهیم داد.
نادر ]حسن نظام الملکی از فرمانده هان 
هوایی  پوشش  لحاظ  از  مجاهدین[، 

چطوری؟
می  توانیم  و  ماست  دست  در  نادر: 

کنترل کنیم.
مسعود رجوی: اگر هواپیمایی بخواهد از 

نوژه بلند شود چه کار می کنید؟
نادر: می زنیم. اگر چیزی بخواهد پرواز 

کند کلا فرودگاه را می زنیم.
مسعود رجوی: کاملاً مطمئن هستید؟

نادر: بله،  می  توانیم.«
موارد دیگری در همین صحبت های 
نشان  که  دارد  وجود  رجوی  مسعود 
با  بالا  در سطوح  نظامی  هماهنگی  از 

فرماندهی ارتش عراق است.
نویسنده خود در جلسه توجیهی مورد 
بحث شرکت داشته و این سخنان را به 
با  نوشته ای  در  همچنین  دارد.  خاطر 
جاویدان، ۲5  فروغ  به  »نگاهی  عنوان 
نوشته  در سال 13۹۲  که  بعد«  سال 
و منتشر شده به جزئیات مختلفی از 
پشتیبانی ارتش عراق در این عملیات 

اشاره شده است.
*****

نتیجه گیری
تابستان  در  زندانیان سیاسی  کشتار 
سال 136۷ می تواند مصداق جنایت علیه 
بشریت، نسل کشی و یا جنایت جنگی 
شمرده شود. قاضی جفری رابرتسون که 
از طرف »بنیاد برومند« در مورد کشتار 
زندانیان سیاسی تحقیق کرده و گزارش او 
نیز یکی از مستندات دادگاه در استکهلم 
است، در یکی از جلسه های دادگاه حمید 
به  به عنوان کارشناس حاضر و  نوری 
این موضوع اشاره کرده است: »کشتن 
زندانیان سال های سال است که جنایت 
جنگی محسوب می شود، حدود 1۰۰ 
سال است و این اگر سیستماتیک انجام 
شود جنایت علیه بشریت می شود طبق 
ماده 8 و ۹ دادگاه بین المللی جرائم علیه 
بشریت و این جرایم می توانند هم پوشانی 
داشته باشد… من معتقدم که ]اعدام 
مجاهدین در زندان ها در تابستان 136۷[ 
مطمئنا نسل کشی بوده و در موردش در 
کتابم نوشتم، البته نسل کشی جزو موارد 
اتهامی این دادگاه نیست، ولی افرادی که 
را  رسمی  حکومت  دین  شدند  کشته 
قبول نکردند و باعث شد آیت الله آنها 
محسوب  محارب  چون  کند  اعدام  را 
می شدند. این جنایت جنگی و جنایت 

علیه بشریت است.«
پیچیدگی  به  نظر  می شود  ملاحظه 
کشتار زندانیان سیاسی در تابستان 6۷ 
استکهلم  دادستان  حقوقی،  لحاظ  به 
باید یک پایه حقوقی مناسب را انتخاب 
می کرد که بتواند بر اساس آن اعلام جرم 
کرده و کیفرخواست علیه حمید نوری را 
در چهار چوب قوانین کشور سوئد تنظیم 
و مستدل کند. به نحوی که در همان 
مرحله مقدماتی قاضی با گشایش پرونده 

و تشکیل دادگاه موافقت کند.
برای اعلام جرم با عنوان نسل کشی یا 
جنایت علیه بشر باید بر اساس »اصل 
به  و  اقدام  جهانی«  قضائی  صلاحیت 
اساسنامه رم استناد می شد. این اساسنامه 
بعد از چند مورد تصحیح در 1۰ نوامبر 
نوامبر  ژوئیه 1۹88، 3۰   1۲ ،1۹88
1۹88، 8 مه ۲۰۰۰، 1۷ ژانویه ۲۰۰1، 
سرانجام در 16 ژانویه ۲۰۰۲ تدوین، و در 

اول ژوئیه ۲۰۰۲ لازم الاجرا شد.
طبق این  اساسنامه، کشورهایی که 
»قرارداد رم« مصوب ۲۰۰۲ را پذیرفته 
و به آن ملحق شده باشند، می توانند در 
موارد مشخصی در کشور خود اقدام به 
گشایش چنین پرونده هایی نمایند به 
شرط آنکه جرم مورد نظر بعد از تاریخ 
تصویب قرارداد رم به وقوع پیوسته باشد. 
سوئد در ۲8 ژوئیه ۲۰۰1 این اساسنامه 
را امضا و به آن پیوسته است. از آنجا 
که کشتار زندانیان سیاسی در ایران در 
تابستان 136۷/ 1۹88 انجام شد، واضح 
است که هر اقدامی  از طریق استناد به 
اساسنامه رم و تحت عنوان جنایت علیه 
قاضی  سوی  از  نسل کشی  یا  بشریت 
پذیرفته نشده و به شکست می انجامید.

دلجو آبادی در مورد قانون سوئد در 
ارتباط با رسیدگی به جرائم مرتبط با 
جنایت علیه بشریت، نسل کشی و جنایت 
با  سال ۲۰14  »از  می نویسد:  جنگی 
تصویب »ماده قانونی 4۰6 ]رسیدگی 
به جرائم  مرتبط با[ نسل کشی، جنایت 
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حوادث مشهد، خبرهای دریافتی از 
این رویدادها، را نگران   کننده خوانده و 
خواستار دریافت اطلاعات بیشتری در 

اینباره شده است.
فوتبالیست ها  برخی  است،  گفتنی 
در  خانم ها  آزادانه  نیز خواهان حضور 

ورزشگاه ها شدند.
تیم  کاپیتان  جهانبخش  علیرضا 
ملی ایران پس از دیدار ایران و لبنان 
نوشت:  خود  اینستاگرام  صفحه  در 
و  صحنه ها  دیدن  با  و  بازی  از   »بعد 
حضور  برای  مختلف  بی احترامی های 
خانم ها در  استادیوم، شیرینی بردِ تیم 
ملی، به کامِ همه تلخ شد. صحبت از 
حق ورود زنان به استادیوم ها در سال 
میلادی   ۲۰۲۲ و  خورشیدی   14۰1
بسیار خنده دار و دردآور است. از صمیم 
قبل امیدواریم که در آینده ای نزدیک 
شاهد حضور همه بانوان در کنار آقایان 
ملی  تیم  این  باشیم.  استادیوم ها  در 
»همه مردم ایران« است و »همه« حق 
دارند برای تشویق به استادیوم بیایند.«

سردار آزمون که گل اول بازی با لبنان 
را در این مسابقه به ثمر رساند، نیز در 
کلمه  انتشار  با  اینستاگرامش  صفحه 
شرم Shame به این موضوع واکنش 
نشان داده و از ورود زنان به ورزشگاه ها 

حمایت کرده است.

»استقلال«  کاپیتان  غفوری  وریا 
)تاج( نیز در واکنش به اتفاقات پیش 
آمده برای بانوان در مشهد در صفحه 
عنوان  »به  نوشت:  خود  اینستاگرام 
یک فوتبالیست واقعا شرمنده می شوم 
که در دورانی بازی می کنم که مادران 
را  ورزشگاه  به  ورود  حق  خواهران  و 

ندارند.«
پیشین  کاپیتان  جباری  مجتبی 
باشگاه »استقلال« )تاج( و بازیکن تیم 
ملی هم با انتشار یک پیام در صفحه 
اینستاگرامش اعلام کرد تا زمان حضور 
بانوان در ورزشگاه ها، دیگر برای تماشای 

فوتبال به استادیوم نمی رود.
به  تنها  اخیر  اتفاقات  بازتاب 
امیر  نماند.  محدود  فوتبالیست ها 
نیز  فوتبال  کارشناس  حاج رضایی 
پرت  حواس مان  »اینقدر  کرد:  اعلام 
نمی بینیم.  را  بزرگ  معضل  که  است 
وقتی آن تصاویر را دیدم و فیلم ها را 
نگاه کردم واقعا برای فوتبال مان خیلی 
افسوس خوردم و دیگر مشکلاتی را که 
زدم  آنها حرف  از  ابتدای صحبتم  در 
فراموش کردم، این چه رفتار و وضعیت 
از  عضوی  عنوان  به   است؟  نابسامانی 
واقعا خجالت کشیدم  فوتبال  خانواده 
و از طرف خودم از خانم های علاقمند 
دلم  می کنم،  عذرخواهی  فوتبال  به 
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ورزش، یک نفر استعفا می کرد.«

ممنوعیت  علیه  اعتراض  صدای 
ورود زنان به ورزشگاه ها برای تماشای 
چنان  گذشته  روزهای  در  مسابقات 
ایران  محرومیت  احتمال  که  بود  بالا 
جهانی  جام  بازی های  در  شرکت  از 
از  نیز مطرح شد، خبری که  در قطر 
سوی رئیس فدراسیون جهانی فوتبال 
درباره  رسما  فیفا  اما  گشت.  تکذیب 
خبرهای مربوط به جلوگیری از ورود 
زنان به ورزشگاه »امام رضا« در  مشهد 
ایران  فوتبال  فدراسیون  مسئولان  از 

درخواست اطلاعات بیشتر کرده است.
به همان اندازه که مدافعان ورود زنان 
منتقدان  و  ورزشی  استادیوم های  به 
به اتفاقات اخیر صدایشان در روزهای 
موضوع  این  به  و  شده  بلند  اخیر 
اعتراض کرده اند، مسئولان رژیم سعی 
موضوع  این  دادن  جلوه  بی اهمیت  بر 

نمودند.
اما  مشهد  استادیوم  اتفاقات 
حقوق  مدافعان  جهانی  واکنش های 
بشر را نیز در پی داشته است. سازمان 
این  بیانیه ای  در  بشر  حقوق  دیده بان 
از »فیفا«  رویدادها را محکوم کرده و 
از مقامات رژیم  فورا  تا  خواسته است 
ممنوعیت  بخواهد  اسلامی  جمهوری 
به استادیوم های ورزشی را  ورود زنان 

رفع کنند.

علیه بشریت و جنایات جنگی« در این 
کشور میسر شد. این قانون »جنایت علیه 
بشریت« را با تفاوت  های کوچکی مُعادل 

اساسنامه رم تعریف کرده است.«
*****

قابل فهم است که چرا در بین مخالفان 
جمهوری اسلامی این خواست وجود دارد 
که کشتار زندانیان سیاسی در تابستان 
136۷ مصداق جنایت علیه بشریت یا 
نسل کشی محسوب شود. اما باید در نظر 
داشت جدا از تیتر یا عنوانی که برای این 
کشتار گذاشته شود، مهم آن است که 
چگونه بتوان از ظرفیت های حقوقی در 
کشورهای مختلف استفاده کرد تا امکان 
یا عاملین آن  از آمرین  محاکمه یکی 

جنایت را محقق کرد.
سوئد  دادستان  تخصصی  هوشیاری 
در این است که برای اعلام جرم علیه 
حمید نوری به یک مبنای حقوقی در 
قوانین کشور سوئد استناد کرد که در آن 
رسیدگی به جرائمی  که جنایت جنگی 
محسوب می شوند، جدا از آنکه در چه 
مکان یا در چه تاریخی خارج از سوئد 

انجام شده باشد، امکان پذیر است.
از همین رو جنبش دادخواهی در ایران 
باید سپاسگزار دادستان سوئد باشد که 
در چهارچوب امکانات حقوقی این کشور 
راهی یافت که بتوان حمید نوری را در 

برابر عدالت قرار داد.
خود  پایان  به  نوری  حمید  دادگاه 
نزدیک می شود. موضوع جنایت جنگی 
»فروغ  عملیات  موضوع  و  نه  یا  آری 
جاویدان« مجاهدین و اینکه آیا می توان 
آن را بخشی از یک درگیری بین المللی 
یا غیر بین المللی دانست، حتما موضوع 
و  نوری  دفاعیه آخر حمید  مهمی  در 
مه  ماه  روز سوم  بود.  او خواهد  کلای 
قرار است آخرین جلسه برگزار و احتمالا 
یک و نیم تا دو ماه بعد از آن قرار است 
دادگاه حکم خود را صادر کند. به امید 
آنکه دادگاه حکمی عادلانه صادر کند. و 
به امید آنکه اسناد دادگاه استکهلم مبنای 
علیه  بعدی  دادگاه های  برای  مناسبی 
آمرین و عاملین کشتار زندانیان سیاسی 
جمهوری  در  بشر  حقوق  ناقضین  و 

اسلامی شود.

ایران:   ملی  موزه  =مدیر 
این  گفت  نمی توان  هرچند 
به  محوطه هایی  چه  از  آثار 
به  اما شبیه  آمده اند  دست 
شوش،  محوطه های  آثار 
جمشید  تخت  و  سیلک 
گرفتن  تحویل  با  هستند. 
این آثار، کارشناسان مربوطه 
انجام  را  آثار  اصالت سنجی 

خواهند داد.
از  یکی  توسط  آثار  =این 
نوه های یکی از سفرای فرانسه 
که در زمان جنگ جهانی دوم 
این  و  بود  سفیر  ایران  در 
فرانسه  به  خود  با  را  اشیاء 
است. شده  اهدا  بود،  برده 

جبرئیل نوکنده رئیس کل موزه ملی 
ایران از بازگشت ۲۹ قلم شیئی تاریخی 
از فرانسه به ایران و موزه ملی خبر داد 
و گفت: این آثار شامل اشیای سفالی 
به هزاره  آنها  و گلی است که قدمت 
اول پیش از میلاد تا »دوره اسلامی« 

می رسد.
افزود:  مطلب  این  اعلام  با  وی 
»هرچند نمی توان گفت این آثار از چه 
محوطه هایی به دست آمده اند اما شبیه 
سیلک  شوش،  محوطه های  آثار  به 
تحویل  با  هستند.  جمشید  تخت  و 

بازگشت چندین 
قلم اشیای 
تاریخی از 

فرانسه به موزه 
ملی ایران؛ هنوز 

اصالت سنجی 
این آثار انجام 

نشده است

مربوطه  کارشناسان  آثار،  این  گرفتن 
خواهند  انجام  را  آثار  اصالت سنجی 

داد.«
آثار  این  اینکه  به  اشاره  با  نوکنده 
توسط یکی از نوه های یکی از سفرای 
فرانسه که در زمان جنگ جهانی دوم 
در ایران سفیر بود و این اشیاء را با خود 
است  شده  اهدا  بود،  برده  فرانسه  به 
اضافه کرد: »بر اساس تلاش های رایزن 
فرهنگی ما در فرانسه این آثار تحویل 
گرفته شد و با بازگشت شان به ایران، 
شاهد نمایش شان در موزه ملی ایران 

خواهیم بود.«
نیز  گذشته  سال  اردیبهشت  در 
پس از گذشت نیم قرن  1۰۰ شیئی 
مختلف  دوره های  به  متعلق  تاریخی 
ایلامی، هخامنشی، مفرغ، اسلام و…  
از مؤسسه ایران شناسی بریتانیا  به موزه 

ملی بازگشت.
با وجود این همچنان اشیای تاریخی 
وجود  مختلف  دوره های  از  بسیاری 
دارند که بطور غیرقانونی و قاچاق به 

کشورهای دیگر برده شده اند.
سال  اسفندماه  ارتباط  همین  در 
سرپرست  ادیب زاده  مرتضی  گذشته 
آیین  در  کشور  های  موزه  کل  اداره 
لعابدار  آجرهای  نمایشگاه  بازگشایی 
از  استردادی  مانایی شامل 51 قطعه 
با  ایران  ملی  موزه  محل  در  سوئیس 
اموال  استرداد  پرونده  اینکه 13  بیان 
تاریخی در دست پیگیری است گفت: 
»از سال 1384 تا کنون 3 هزار شیئی 
مسروقه که از کشور خارج شده بودند 

به ایران بازگردانده شدند.«
استرداد  پرونده   13 وی،  گفته  به   
شامل  که  است  پیگیری  دست  در 
حدود صد قطعه مشخص از کشوهای 
انگلستان  فرانسه،  مجارستان  آمریکا، 
این  حقوقی  کارهای  هستند.  نروژ  و 
پرونده ها انجام شده و به زودی در سال 
انتقال انجام می شود.  14۰1 اقدامات 
همچنین دانشگاه شیکاگو کتیبه هایی 

از تخت جمشید را آماده تحویل دارد.
اشیای  این  از  برخی  اینهمه  با 
استردادشده به ایران از اصالت تاریخی 

برخوردار نیستند.
سفارت  نیز   14۰۰ فروردین   15
 ۲8 که  داد  خبر  اتریش  در  ایران 
شیئی تاریخی و باستانی ایران که به 

صورت غیرقانونی از کشور خارج شده 
بود، با هماهنگی وزارت امور خارجه و 
وزارت میراث فرهنگی توسط یکی از 
تهران  به  وین  از  ایران  دیپلمات های 

منتقل کرده است.
۲ خردادماه پارسال جبرئیل نوکنده 
رئیس کل موزه ملی ایران در گفتگو 
اشیا  این  مجموع  ایرنا   با خبرگزاری 
را 3۷ عدد اعلام کرد و افزود: »فقط 
5 اثر که اشیای کوچک 4 مهره )دو 
تا سنگی و دو تا شیشه ای( تزئینی و 
یک مجسمه جانوری کوچک متعلق به 
پیش از اسلام دارای اصالت تشخیص 
داده شد.« بقیه اشیا که بیشتر فلزی 

بودند فاقد اصالت تشخیص بوده اند.
همچنین در مهرماه 13۹۲ در جریان 
سفر حمید بقایی رئیس اسبق سازمان 
میراث فرهنگی به آمریکا، یک شیئی 
تاریخی معروف به »شیردال« متعلق به 
قرن هفتم پیش از میلاد به وی تحویل 
داده شد تا به ایران بیاورد اما چند ماه 
تقلبی  آن جام  که  بعد مشخص شد 

بوده است.
همچنین در 13 امرداد 13۹4 محمد 
میراث  وقت  معاون  طالبیان   حسن 
فرهنگی با اشاره به بازگرداندن 3۰ اثر 
تاریخی از ایتالیا به ایران شامل اشیای 
سفالی و متعلق به دوره های اسلامی ، 
ایلخانی و تیموری  اعلام کرده بود که 
از میان آنها 6 اثر تلفیقی بوده و از نظر 

کارشناسی اصالت ندارند.
به  مختلف  دولت های  در  اینهمه  با 
ویژه در دولت محمود احمدی نژاد و 
ریاست حمید بقایی بر سازمان میراث 
فرهنگی موضوع آثار تاریخی همواره در 

کانون توجه رسانه ها بوده است.
احمدزاده  روح الله  این  از  پیش 
کرمانی رئیس پیشین سازمان میراث 
فرهنگی در گفتگویی از خروج و مفقود 
شدن 6۰۰هزار شیئی تاریخی از موزه 
ملی ایران خبر داده بود که در زمان 
حمید بقایی رخ داده بود معلوم نیست 
چه بر سر آنها آمد! هرچند جبرئیل 
نوکنده  مدیرکل موزه ملی ایران ۲4 
ساعت پس از انتشارِ این مصاحبه در 
آن زمان که قرار بود نمایشگاه »لوور 
در تهران« برگزار شود، پخش چنین 
ایران  دادن  جلوه  ناامن  را  موضوعی 

تعبیر کرده بود.

در حالی  که خانه اصناف سینماگران 
را  اعضایش  از  حمایت  وظیفه  ایران، 
این  میانه ی  در  است،  گرفته  نادیده 
کشمکش ها انسیه خزعلی معاون امور 
زنان و خانواده دولت ابراهیم رئیسی در 
مقام حامی زنان سینماگر حاضر شده 
است. او که همواره به دلیل همفکری 
با مروّجان و مبلّغان »کودک همسری« 
و جلوگیری از تصویب قوانین برابر برای 
زنان و مردان مورد انتقاد جامعه زنان 
در صفحه  پسُتی  انتشار  با  دارد،  قرار 
و  هنرمند  »زنان  از  خود  اینستاگرام 
ایران«  دردمند دست اندرکار سینمای 

دعوت کرد تا با حضور »در محل معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، 
مسائل و مشکلات خود را مطرح کرده 
تا برای صیانت از شأن و منزلت این زنان 
هنرمند، به راهکارهای عملیاتی« برسند.
خزعلی با توصیف اینکه دولت فعلی 
شعار  با  و  است  مردمی«  »دولت  یک 
مبارزه با فساد روی کار آمده است، در 
ادعایی عجیب و غریب گفت: »وجود 
ضوابط و ارزش ها و قوانین، طی چهار 
از  یکی  توانسته  انقلاب،  از  پس  دهه 
سالم ترین و امن ترین محیط های اداری 
را در حیطه مسائل اخلاقی برای زنانی که 

دوشادوش مردان در عرصه های مختلف دعوت انسیه خزعلی ....                                  از صفحه 5
کار می کنند، خلق کند.«او در بخشی 
از این پسُت اینستاگرامی نوشته است: 
بر خود لازم  و خانواده  زنان  »معاونت 
می داند که گوش شنوای مطالبات زنان 
هنرمند در عرصه سینمای ایران باشد 
و با دعوت از این عزیزان و با همکاری 
نهادهای مسئول و متولی برای طراحی 
ساز و کار لازم صیانت ازشان و منزلت 
زنان در این حوزه یاری می رساند. لذا از 
بانوان هنرمند و دردمند این حوزه دعوت 
می شود در نشستی که در محل معاونت 
و  مسائل  و  شرکت  می شود،  تشکیل 
مشکلات این حوزه را مطرح و در تبیین 

راهکارهای عملیاتی مشارکت نمایند.«
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بابک مصطفوی- می توان گفت که 
یکی از عوامل فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی سوسیالیستی، درگیر شدن در 
باتلاق افغانستان بود. جنگ فرسایشی 
اقتصاد  توانست  تنها  نه  که  بزرگی 
شوروی را تحت تأثیر قرار دهد، بلکه 
توانست اعتماد به نفس ارتش سرخ را 
درهم شکند و در میان سران شوروی 

تفرقه ایجاد کند.
حال این پرسش مطرح است که آیا 
اوکراین می تواند مانند افغانستان به 
باتلاقی برای پوتین و روسیه تبدیل شود؟
برای پاسخ به این پرسش می بایست 
هشت تفاوت میان جنگ افغانستان و 

اوکراین مورد بررسی قرار گیرد.

یک: تفاوت میان بایدن و کارتر
به  می توان  او  از  که  جیمی کارتر 
عنوان محرک ورود شوروی به جنگ 
افغانستان یاد کرد، هنگامی  به قدرت 
ماجرای  با  رقیب  حزب  که  رسید 
بود و در  به گریبان  واترگیت دست 
داشت.  قرار  موقعیت  ضعیف ترین 
عمده مطبوعات و رسانه های همگانی 
قرار  دموکرات  حزب  انحصار  در  که 
داشت، بطور مستمر و پیوسته ریچارد 
نیکسون را به دروغگویی و روان پریشی 
متهم می کردند و حزب جمهوریخواه 
آمریکا را بابت شنود حزب دموکرات 
به باد ملامت گرفته بودند. در نتیجه 
رسید،  قدرت  به  کارتر  که  هنگامی  
به عنوان یک رئیس جمهور مشروع 
)برحق( و در عین حال بدون رقیب، 
به  را  خود  خارجه  سیاست  توانست 

پیش ببرد.
را  خود  جمهوری  ریاست  بایدن  اما 
کرد.  آغاز  بی شمار  اگرهای  و  اما  با 
وجود برنی سندرز در حزب دموکرات 
توانست شکافی میان هواداران حزب 
از  شدت  به  و  کند  ایجاد  دموکرات 
محبوبیت بایدن بکاهد؛ از سوی دیگر 
چنانچه بپذیریم در انتخابات آمریکا 
تقلبی هم صورت نگرفته باشد، حداقل 
متمایل  که  آمریکا  مردم  از  نیمی  
دادند،  رأی  او  به  و  بودند  ترامپ  به 
بایدن را یا متقلب و نامشروع )ناحق( 
می دانند و یا نامحبوب. این مسئله تا 
جایی پیش رفت که حتی بسیاری از 
حامیان بایدن، دلیل اصلی رأی آوردن 
او را وجود کرونا و عدم کنترل خوب 
این ویروس توسط ترامپ عنوان کرده 
کرونا  چنانچه  بهتر،  عبارت  )به  اند 

نمی بود، بایدن رأی نمی آورد(.

و  آمریکا  مردم  اکثر  حمایت  کارتر 
و  داشت  دنبال  به  را  سیاستمداران 
مشروع  جمهوری  رئیس  عنوان  به 
)برحق( شروع به کار کرد، اما بایدن 
و  نیست  آمریکا  مردم  اکثر  نماینده 
تقریباً نیمی  از مردم آمریکا او را متقلب 

و نامشروع )ناحق( می دانند..

کارتر  ابتکار عمل  در  تفاوت  دو: 
و بایدن

برای  آمریکا  سرد،  جنگ  میانه  در 
علاوه  شوروی،  اتحاد  نفوذ  با  مقابله 
خود  متحدین  به  نظامی  کمک  بر 
با  می کرد  تلاش  جهان،  سراسر  در 
تبلیغات گسترده حقوق بشری بتواند 
بکشاند.  خود  سوی  به  را  توده ها 
از  معمول،  رویه  برخلاف  کارتر  اما 
کرد  حمایت  تروریستی  گروه های 
آنکه آمریکا در  بتوانند بدون  آنها  تا 
مظان اتهام قرار گیرد، حامیان شوروی 
و ایدئولوژی مارکسیسم را در سراسر 
خاورمیانه اعدام و قتل عام کنند. از 
سوی دیگر با تحریک شوروی توانست 
ارتش سرخ را به افغانستان کشانده و 
بدون آنکه ناتو در مقابل کشور اتمی  
شوروی قرار گیرد، آن را با بهره گیری 
جنگی  در  اسلامی  جهادگران  از 

فرسایشی گرفتار کند.
یکبار  معمولاً  جنگی  نقشه های  اما 
کارآیی لازم را خواهند داشت. پوتین 
قطعاً از ماجرای افغانستان درس های 
هشیاری  با  اینبار  و  گرفته  را  لازم 
بیشتری گام در جنگ اوکراین گذاشته 
است؛ همانگونه که در جنگ سوریه 

پناهندگان  زیرکی، سیل  با  توانست 
سوری و آفریقایی را در سراسر اروپا 
به راه بیندازد و با ایجاد تفرقه میان 
اروپاییان جنگ را به نفع خود ادامه 

دهد.
دام  به  برای  کارتر  و سیاست  ترفند 
انداختن شوروی خلاقانه و مبتکرانه 

بود، اما بایدن بدون داشتن خلاقیت 
از کارتر الگوبرداری کرده و همان رویه 

را در پیش گرفته است.

سه: تفاوت میان نیروهای مبارز
با ارتش قدرتمند  کارتر برای مقابله 
عظیم  بسیار  نیروی  از  شوروی، 
به  شوروی  کرد.  استفاده  »مذهب« 
عنوان کشوری کمونیست، کافر و ضد 
خدا، به کشوری مسلمان حمله کرده 
بود؛ پس فرصت مناسبی در اختیار 
با صدور  تا  داد  قرار  اسلامی  مراجع 
از  بسیاری  بتوانند  جهادی  فتواهای 
جوانان متعصب را بدون هیچ جیره و 
مواجبی از سراسر جهان به این جنگ 
بکشانند و به مدت ده سال نبرد را 

ادامه دهند.
جنگ  در  داوطلب  گروه های  اما 
باورهای  و  خدا  برای  نه  اوکراین، 
مذهبی، بلکه برای مبارزه با پوتین و 
افتخار دفاع از استقلال یک کشور، به 

این جنگ می روند، که چه بسا برّندگی 
سلاح شان قابل مقایسه با »جهاد در 

راه خدا« نباشد.
کارتر برای شکست ارتش شوروی از 
نیروی ایمان استفاده کرد، اما بایدن 
بر نیروی تنفر از پوتین و حمله نظامی 
آن علیه اوکراین که بسیار ضعیف تر از 

نیروی ایمان است، تکیه کرده است.

تفاوت در مبادلات تجاری  چهار: 
و  کارتر  دوران  در  غرب  و  شرق 

بایدن
کارتر زمانی شوروی را در تله افغانستان 
نظام  شوروی  در  که  کرد  گرفتار 
کمونیستی و ضد سرمایه داری حاکم 
بود و نمی توانست با نظام سرمایه داری 
زیادی  مشترک  فصل  غرب،  آزاد  و 
داشته باشد. به عبارت دیگر تضعیف و 
فروپاشی اقتصاد شوروی نمی توانست 
تأثیر عمیقی بر اقتصاد غرب بگذارد.

اما بعد از فروپاشی شوروی و قدرت 
گرفتن پوتین، روسیه درهای خود را 
آزاد گشود و تجارت  به روی دنیای 
و  غرب  دنیای  به  را  خود  اقتصاد  و 
به خصوص اروپا گره زد به گونه ای که 
صنعت مد و طلا و جواهر و صادرات 
مورد  ده ها  و  کشاورزی  محصولات 

دیگر در غرب، بسیار وابسته به روسیه 
شده است. حال تضعیف و یا فروپاشی 
اقتصادی روسیه مانند چاقوی دو لبه 
را  روسیه  رگ های  هرقدر  که  است 
می برد می تواند رگ های اروپا را نیز 

قطع کند.
به  حمله  هنگام  در  شوروی  اقتصاد 

افغانستان تقریباً از دنیای سرمایه داری 
جدا بود و فروپاشی آن نمی توانست 
باشد،  داشته  غرب  بر  مخربی  تأثیر 
به  وابسته  اروپا  اقتصاد  امروزه  اما 
علیه  تحریم  هرگونه  و  است  روسیه 
یا  و  مستقیم  بطور  می تواند  روسیه 

غیرمستقیم بر اروپا تأثیر بگذارد.

پنج: پرهیز از جنگ هسته ای توسط 
کارتر

پیش  در  زیرکانه ای  سیاست  کارتر 
گرفت. او گروه های افراطی ای را پرورش 
داده بود که شعار ضدامپریالیستی و 
ضدغربی سر می دادند، اما با نیروهای 
دوگانگی  این  می جنگیدند.  شوروی 
موجب می شد در ماجرای افغانستان، 
از  غرب و به خصوص آمریکا خود را 
از  و  داشته  نگه  دور  جنگ  صحنه 
رویارویی هسته ای و یا نظامی اجتناب 
کند به گونه ای که هم صدا با شوروی 
گروه های  این  قربانی  نیز  را  خود 

افراطی می نامید.
اما بایدن با جبهه گیری مستقیم علیه 
آمریکا  و  ناتو  این جنگ،  در  روسیه 
را در یک رویارویی با آن کشور قرار 
داده که می تواند پیشامد وخیمی  برای 
جهان به همراه داشته باشد. چنانچه 
به عمد و یا به سهو، روسیه به لهستان 

حمله موشکی کند، جهان می بایست 
هسته ای  و جنگ  ناتو  انحلال  میان 

یکی را انتخاب کند.
نیروهای  کمک  با  کرد  تلاش  کارتر 
برود،  روسیه  به جنگ  ضدآمریکایی 
قرار  اتهام  مظان  در  آمریکا  پس 
نگرفته و رویارویی مستقیم میان این 
دو ابرقدرت صورت نگرفت. اما بایدن 
نتوانست در اوکراین این سیاست را 
پیش ببرد. به این ترتیب، برد و باخت 
به  می تواند  این جنگ  در  هر طرف 
معنای پایان یا تداوم سیاسی برخی 
و  ناتو  مانند  بین المللی  پیمان های 

همچنین سیاستمداران باشد.

شش: جنگ سرد و ناتو
ائتلافی  سرد،  جنگ  اوج  در  ناتو 
محسوب می شد که می توانست آمریکا 
تمام عیار  تهاجم  یک  از  را  اروپا  و 
و  ویتنام  در  کند. شوروی  محافظت 
کره به صورت غیرمستقیم با آمریکا 

وارد نبرد شده بود و هر لحظه بیم آن 
می رفت موشک های اتمی شوروی که 
آمریکا را نشانه رفته بودند، پرتاب شده 
و این کشور را به ویرانه مبدل سازند.

در دوران ریاست جمهوری کارتر، اکثر 
مردم آمریکا ناتو را محافظ و پناهی 
می دانستند که می تواند در برابر تهاجم 
شوروی عاملی بازدارنده محسوب شود.

اما با روی کار آمدن ترامپ و مخالفت 
او با ماهیت و موجودیت ناتو، بسیاری 
از مردم آمریکا به این باور رسیدند که 
مشکل اروپا با روسیه ای که تهدیدی 
برای آمریکا محسوب نمی شود، مشکل 
آمریکا نیست و با توجه به تورم بالا در 
دوران بایدن، هزینه پرداخت شده به 

ناتو توجیهی ندارد.
در دوران جنگ سرد هرگونه مقابله 
با شوروی از دید مردم آمریکا، امنیت 
محسوب می شد، اما در دوران بایدن 
هرگونه هزینه بابت ناتو حرام کردن 
پول مالیات دهندگان آمریکا محسوب 

می شود.

هفت: پیش بینی پوتین برای بحران 
اوکراین

کارتر به عنوان چهره ای گمنام پای به 
کاخ سفید گذاشت، به همین سبب 
زیادی  تا حدود  او  خارجی  سیاست 
نامشخص بود و هنگامی  که شوروی 
به افغانستان لشکرکشی کرد، متوجه 
نشد برژینسکی و کارتر قرار است مدل 
ویتنام را برای آن کشور شبیه سازی 

کنند.
بایدن چهره ای  اینکه  با توجه به  اما 
شناخته شده محسوب می شود و پیش 
از این و در دوران معاونت خود، روسیه 
را به جنگ سوریه کشانده بود، طبیعی 
است که پوتین هنگام پیروزی مجدد 
بایدن در انتخابات ریاست جمهوری 
تقابلی  چنین  پیش بینی   ، آمریکا
تحریم های  برای  را  خود  و  کرده  را 
آماده  احتمالی  جنگ  یا  و  گسترده 

کرده باشد.
در  و  بود  ناشناخته  چهره ای  کارتر 
قابل  وی  خارجی  سیاست  نتیجه 
بتواند  شوروی  که  نبود  پیش بینی 
خود را برای آن آماده کند. اما بایدن 
سال هاست که در بدنه قدرت آمریکا 
دوران  در  به خصوص  و  دارد  حضور 
تند  مواضع  اوباما  باراک  معاونت 
بنابراین  بود.  مشخص  او  ضدروسی 
زیاد  شوروی  رهبران  مانند  پوتین 

غافلگیر نشد.

هشت: نبود رسانه های مستقل در 
دوران کارتر

کارتر،  جمهوری  ریاست  دوران  در 
بیشتر  آنهم  که  بود  معدود  رسانه ها 
را  آمریکا  دموکرات  حزب  سیاست 
پوشش می داد و از آن حمایت می کرد 
و به علت نبود رسانه های امروزی و به 
عبارت دیگر شهروندخبرنگار، بسیاری 
از سیاست های کارتر از نظرها پنهان 
به  را  عمومی   افکار  واکنش  و  مانده 
دنبال نداشت. بطور مثال عرب هایی 
در  افغانستان  مردم  عنوان  به  که 
می کردند  شرکت  افغانستان  جنگ 
چنانچه  بودند،  پنهان  دیدها  از  و 
می داشت  وجود  امروزی  رسانه های 
گسترده  واکنش های  می توانست 
و  باشد  داشته  همراه  به  بین المللی 
گروه های  به  بخشیدن  رسمیت  یا 
تروریستی در سطح جهان در دوران 
ریاست جمهوری کارتر بسیار ساده تر 
از به رسمیت شناختن طالبان توسط 

دولت بایدن انجام می شد.
از  آنها  خروج  و  رسانه ها  گسترش 
اشتراک گذاری  و  انحصار دولتمندان 
در  جامعه  خواسته های  و  اطلاعات 
فضای مجازی موجب شد که دولت 
نتواند  کارتر  دولت  برخلاف  بایدن 
چندان  خود  خارجی  سیاست  در 
پنهانکاری به خرج دهد و هرگونه عمل 
خلاف عرف و حقوق بشری می تواند 
واکنش جدی از سوی افکار عمومی  

به دنبال داشته باشد.
مسئول  مدیر  مصطفوی   *بابک 

انتشارات امید سخن است.

آیا اوکراین به افغانستان روسیه آیا اوکراین به افغانستان روسیه 
تبدیل می شود؟تبدیل می شود؟

دارالترجمه بین المللی فـریـسدارالترجمه بین المللی فـریـس
زیر نظر و با مسئولیت دکترناصر رحیمی  ) استاد دانشگاه (
ترجمه رسمی شناسنامه، قباله ازدواج و طلاق، مدارک حقوقی، 
تجاری، طبی، تحصیلی و مدارک مربوط به تقاضای پناهندگی
تلفن:020-8735  6500 / 020-8222 8884 / 020-8222 8831

فکس: 7160 020-7760
www.assot.co.uk / Email: assot@aol.com

Suite 611 , Britannia House , 11 Glenthorne 
Road Hammersmith , London W6 0LH

دوشنبه تا جمعه 1۰ صبح تا 5 بعداز ظهر


	Page 01
	Page 02
	Page 03
	Page 04
	Page 05
	Page 06
	Page 07
	Page 08
	Page 09
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

